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Kiualö sZGulnilasleehnikai uallalalok 
Évenként visszatérő hagyo­

mányaink közé tartozik, hogy 
a munka ünnepe alkalmából 
országszerte kiWntetéseket 
nyújtanak át előző évi gazda­
sági eredményeikért a kiemel­
kedően dolgozó vállalatoknak, 
szövetkezeteknek és legjobb 
munkatársaiknak. 

Napjaink é leződő gazdasági 
versenyében, a gyorsan változó 
körülmények között élenjárni 
csak a legrugalmasabbak, a 
gyors innovációra képesek tud-
1Ulk. A számítástechnikai prog­
ram végrehajtása is gondos és 
lelkiismeretes munkát kíván, 
s magas követelmények teljesí­
tését igényli a számítástech­
nika alkalmazásával foglalko­
zó szolgáltató és fejlesztő in­
tézményektő!. 

Aprilis utolsó 1Ulpjaiban az 
e munkában legjobb eredmé­
nyeket elérő számítástechnikai 
vállalatok ünnepélyes keretek 
között vehették át a rangos ki­
váló eim kitüntetést. 

A SZAMíTASTECHNIKAI 
KOORDINÁCIÓS INTf:ZETET 
mintegy 13 évvel ezelőtt a ba­
ráti országok közös számítás­
technikai programjának meg­
indulásakor, 1968 végén alapí­
totta az OMFB a Kohó- és 
Gépipari Minisztériummal és 
a KSH-val. Az intézet fő fel­
adata - ez időben - az ESZR 
programban való részvétel. 
Ehhez kapcso.lódóan a mintegy 
40 hazai vállalat és intézmény 
munkájának koordinálását az 
SZKI eredményesen látta el, és 
végzi ma is. 

Az intézet a megalakítását 
követő években egyre inkább 
kialakította műszaki (kons­
trukciós és szoftverfejlesztő) 
és alkalmazástechnikai tevé­
kenységét is. Munkáját a többi 
hazai fejlesztő intézménnyel 
(KFKI, SZAMALK, SZTAKI, 
VIFI stb.) és gyártóval (például 
Videoton, MOM), akiemelt 
fontosságú alkalmazókkal (pél­
dául Bábolnai Mezőgazdasági 

Kombinát, MAV, OKGT) szo­
rosan együttműködve végzi. 

Az SZKI-nak jelentős része 
volt abban, hogy a IV. ötéves 
terv során több mint 7 milliárd 
forint, az V. ötéves terv idő­
szakában 22 milliárd forintot 
meghaladó, a VI. ötéves terv­
ben pedig terv szerint mintegy 
30 milliárd forint értékű hazai 
számítástechnikai berendezést 
fog gyártani az ipar - rész­
ben exportra, részben hazai 
felhasználásra. 

Különösen kiemelkedő volt 
az intézet 1981-ben végzett 
munkája, melynek elismerése­
ként az SZK I operatív felügye­
letét ellátó OMFB támogatta 
az intézetnek a Kiváló vállalat 
cím elnyerésére a Vasas Szak­
szervezethez benyújtott pályá­
zatát. 

A Központi Statisztikai Hi­
vatal 1955-ben alakult szAMí­
TÁSTECHNIKAI és UGYVI­
TELSZERVEZÖ VÁLLALATA, 
az ország legnagyobb számító-

Statisztikai Informatikai 
Vándorgyűlés Esztergomban 

A Magyar Közgazdasági 
Társaság Statisztikai Szakosz­
tálya keretében működő Sta­
tisztikai Informatikai Szekció 
június 10-U-én Esztergomban 
tartotta V. Vándorgyűlését, 
amelyen mintegy 150-en vet­
tek részt. A plenáris ülésen há­
rom meghívott előadó beszá­
molóját hallhattuk, a szekció-

A TARTALOMBÓL 

A számítógép-hálózatok 
kommunikációs proto­
kolljai 

A nemzetközi érdeklődés 
középpontjában jelenleg 
- a számítógép-hálóza­
tok terilletén - az ISO 
nyílt rendszerekkel fog­
lalkozó ajánlásai állnak. 
A nyilt rendszerek 7 ré­
tegre bonthatók... (4. 
oldal) 

Tapasztalatok a CAOLÁ­
nál 

Alapozó szervezés nélkill 
a gépi adatfeldolgozás 
veszteséges! (5. olda l) 

BNV '82 összeállításunk 

Hazai és killföldi kiállí­
tók (6-7. oldal) 

A multifaktor szerepe és 
kapcsolata az árakkal 

Mi a multifaktor? Adott 
időszakban futott prog­
ramok benntartózkodási 
összidej ének és a számí­
tógép-működés hasznos 
idejének a hányadosa. 
(12. olda l) 

A populációbiológiától az 
Einstein-kristályig 

A személyi számítógép 
az, amely képes a számí­
tástechnikát az alapmű­
veltség részévé tenni ... 
. .. fő alkalmazási teril­
letének tartjuk a közép­
iskolai, később az álta­
lános iskolai oktatást. 
(15. oldal) 

üléseken pedig 46 előadás és 
egy korreferátum hangzott el. 

A rendezvény központi té­
mája: a statisztika és az áUam­
igazgatási információrendszer 
összehangolását elősegítő in­
formatikai módszerek. 

Pesti Lajos, a KSH elnökhe­
lyettese, a szekció elnöke meg­
nyitójában elmondotta: közele­
dünk a n épgazdasági informá­
ciórendszer egyre t udatosabb 
felfogásához, amely szerint a 
tervezési, a pénzügyi, a statisz­
tikai, az ágazati irányítási és a 
funkcionális elemzési informá­
ciórendszer több szinten tagolt 
összefüggő rendszer, melynek 
információtartalma dinamiku­
san bővül és tematikailag gaz­
dagodik. Az informatikai esz­
közök és módszerek nélkülöz­
hetetlenek a statisztikai rend­
szer egészében megnyilvánuló 
integrációs követelmények 
megvalósításában is, a népgaz­
dasági információrendszer fej­
lesztése során azonban az in­
tegrációs követelmények ma­
gasabb szinten, még össze tet­
tebben jelentkeznek. Az infor­
matikának feleletet kell adnia 
az egymással logikailag és fizi­
kailag összefüggő információ­
rendszerek elméleti felvetései-

re és a hazai lehetőségek kö­
zötti gyakorlati megvalósítás 
szakmai kérdéseire is. 

A plenáris ülésen Háklár 
László, a Pénzügyminisztérium 
Számítóközpontjának igazgató­
ja az Allamigazgatási Informa­
tikai Fej lesztési Társaság sze­
repéről szólt a népgazdasági 
információrendszerek fejlesz­
tésében és koordinálásában. 
Tóth Imre, az Országos Terv­
hivatal Számítóközpontjának 
igazgatója a népgazdasági ter­
vezés információellátó rend­
szerének fejlesztéséről számolt 
be. Ormai László, a KSH fő­
osztályvezetője a statisztikai 
információrendszer fejlesztésé­
nek stratégiáját ismertette. 

A vándorgyűlés hat szekció­
ülésének témája: A gazdálkodó 
szervezetek nyilvántartása ; Te­
rületi, helyi információrend­
szerek ; Agazati információ­
rendszerek ; Statisztikai meta­
információrendszerek ; Allam­
igazgatási alapnyilvántartások ; 
Tervezési és pénzügyi informá­
ciórendszerek. 

A vándorgyűlés a szekcióel­
nökök beszámolóival és Pesti 
Lajos elnöki zárszavával feje­
ződött be. 

ARANYI ATTILA 

SERIES-IV rendszergazda 

MHE SZSZK 
Mint arról már korábban hírt adtunk, a Központi Statisztikai Hivatal 

- országos terjesztési joggal - megvásárolta a Számítástechnikai Alkal­
mazásfejlesztési Alap (SZAFA) terhére a SERlES-IV programcsomagot a 
svájci SOSY cégtől. A programcsomag az SZM-4, TPA 1140 és a velük 
kompatibilis számftógépeken használható RSXllM és az OS-RV/E ope­
rációs rendszer vezérlésével. Ezzel a SZAF A által megvásárolt, illetve fi­
nanszírozott programtermékek száma tizenkilencre emelkedett. 

A SERlES-IV honosítás ával és forgalmazásával kapcsolatos gazda­
intézményi feladatok megoldására a KSH Számítástechnika·alkalmazási 
Főosztálya pályázatot írt ki. A pályázaton öt vállalat indult. A SZAF A 
Szakértői Tanácsa a szakmai és gazdasági feltételeket az alkalmazók mi­
nél színvonalasabb ellátása, a programtermék forgalmazási ára, valamint 
a SZAFA javára történő visszatérftés ütemezése és mértéke szempontjá­
ból mérlegelte. Ennek alapján a rendszergazdai megbízást a Magyar Hí· 
radástechnikai Egyesülés Számítástechnikai és Szervezési Központja 
(MHE SZSZK) nyerte el. A termék hazai forgalmazása rövidesen meg­
kezdődik. 

gépes feldolgozás okat végző 
intézménye 27 év alatt 15 szá­
mítóközpontot helyezett üzem­
be. Jól halad további kettő 
(Egerben és Szekszárdon) épí­
tése is. 1983 első felétől műkö­
dik az országos hálózat első 
TPA kisszámítógépe. A SZüV 
30 számítógépének környezeté­
ben ma már több mint 3500 
ember dolgozik. A számítógé­
pek kapacitás kihasználása át­
lagos an 2,6 műszak. 1981-es ár­
bevételük 1 milliárd 68 millió 
forint volt. A vállalat 1979 
után már másodszor nyerte el a 
kiváló címe t. 

A SZüV az SZKFP alkalma­
zási feladatainak végrehajtásá­
val, az új gazdasági szabályo­
zókat is figyelembe vevő egyre 
korszerűbb szolgáltatásaival 
jelentősen segíti ügyfelei nek 
intenzív fejlődését. A távfel­
dolgozó rendszerek, a kihelye­
zett adatfeldolgozó berendezé­
sek, kisszámítógépek, a tavaly 
beindított COM szolgáltatás, a 
típusrendszerek kifejlesztése 
stb. mind azt a célt szolgálja, 
hogy a megrendelő vállalatok 
gazdálkodásának fő irányait 
(többek között ipari termelé­
sét, áruforgalmát) támogassa. 

A Pf:NZÜGYMINISZTf:RI­
UM SZERVEZf:SI f:s UGYVI­
TELGf:PESfTf:SI INTf:ZETE 
harmadszor nyerte el a Kiváló 
vállalat kitüntető címet. Az el­
múlt évben a szervezés terüle­
tén az intézet számvitelszerve­
zési és -gépesítési bázis jellege 
tovább erősödött. Számos szer-

vezési és programozási típus­
megoldást dolgoztak ki, s al­
kalmaztak széles körben. Ez 
egyaránt érdeke a népgazdaság­
nak, a megbízó szervezetek­
nek és az intézetnek is. Az al­
kalmazási programcsomagok, a 
mintaszervezések és ezek adap­
tációi gyorsít ják az ügyviteli 
gépek üzembe helyezését, csök­
kentik a szervezési költségeket, 
egységesítik és egyszerűsítik az 
ügyviteli munkafolyamatokat, 
és jól szolgálják a népgazda­
sági szinten egységes számvi­
teli és beszámolási rendsze­
rünk erősítését egységes eljá­
rás okkal. 

Szoftverkönyvtárában 
1981 végén - 47 féle program­
csomag állt a megrendelők 
rendelkezésére, amelyek jelen­
tősen segítették a kizárólag 
szocialista országokból beérke­
ző mintegy 900 darab - közel 
félmilliárd forint értékű -
ügyviteli gép gyors üzembe 
állítását, hatékony alkalmazá­
sát. A hazánkban a múlt év­
ben beérkezett gépek 70 száza­
lékát a PM SZül telepítette. 
Az ügyviteli gépekhez kapcso­
lódó alkalmazástechnikai szol­
gáltatás keretében 276 vállalat 
és szövetkezet részére tanítot­
ták a programcsomagok alkal­
mazását. Folytatták az újabb 
miniszámítógépes rendszerek 
kidOlgozását és alkalmazását 
ügyviteli, számviteli területe­
ken. Megkezdték a felkészülést 

(Folytatás a 3. Oldalon) 

BNV'82 

A hazai számítógépipar legnagyobb kiállítója a Videoton volt. 
(Cikkösszeállításunk a BNV-ről a 6-7_ oldalon.) 

KSH Könyvtár



On-line '82 kongresszu s és kiállítás 
az adatkommunikáció jegyében II . 

A cikk· els6 részében a ren· 
dezvény általános bemutatásá­
val, a hálózatfelügyelet és -diag­
nózis, valamint a szövegkom­
munikáció eszközeivel és a lO­
kális hálózatokkal foglalkoz­
tunk. (- A Szerk.) 

A teledata (Bildschirmtext) 
szolgáltatás újdonságánál, ak­
tualitásánál fogva is nagy sze­
repet kapott az On-line '82 ki­
állításon. Érdemes megfigyelni 
azt az egyre inkább uralkodó 
tendenciát, ahogy a számítás­
technika a társadalom szerves 
részévé válik, és a köznapi élet 
hasznos segítőtársa lesz. A 
nyugatnémet otthonokban már 
ma sem ismeretlenek a kis szá­
mélyi számítógépek (personal 
computerek), a tévéújság- és 
teledata-szolgáltatás, a számí­
tógépes játékok. Mindezek a 
legolcsóbb és legkönnyebben 
elérhető megjelenítőkhöz, az 
otthoni színes vagy akár feke­
te-fehér televíziókhoz kapcso­
lódnak. így a TV-készülék 
sokkal nagyobb szerepet kap, 
s ha még hozzávesszük, hogy 
a lokális hálózatok kialakításá­
val akár otthoni számítógépes 
munkahely megjelenítője is le­
het - nem beszélve eredeti 
funkcióiról, a TV -adás vagy 
egy képmagnó és kamera szol­
gáltatta műsor megjelenítésé­
ről-, elmondható, hogya TV­
készülék köré ma már egy kü­
lön kis világ épüL (4. ábra) 
Ennek a világnak ma egyik ko­
moly képviselője az NSZK-beli 
Bildschirmtext-szolgáltatás. 

A kiállításról és az előadá­
sokból három lényeges témát 
emelünk ki: 
- A Düsseldorf-Neuss és a 
nyugat-berlini kisérleti teleda­
ta (Bildschirmtext) szolgálta­
tást, 
- a teledata (view data) r end­
szerű. információs hálózatok, 
szerkesztői munkahelyek kiala­
kítását, 
- az új típusú tele data (Bild­
schirmtext) vevő, illetve az új 
európai szabvány kérdéseit. 

Az NSZK-ban 1980 óta foly­
nak kísérletek az új informá­
ciós szolgáltatás területén. A 
jelenlegi élő rendszerkísérlet 
alapjául az angol Presteltől vá­
sárolt GEC gyártmányú számÍ-

tógép szolgál eredeti angol 
szoftverrel. így ez a rendszer 
teljesen kompatibilis az Euró­
pában számos helyen beveze­
tett tele data rendszerekkeL A 
kísérletek két területen foly­
nak. 

A Düsseldorf-Neuss kísérlet­
ben több mint 2000 előfizető 
vesz részt, ezek háromnegyede 

magán előfizető, és közel 170 
ezer oldal információból vá­
laszthatnak. Ezek az informá­
ciók körülbelül 800 forrásból 
származnak. A Nyugat-Berlin 
területén folyó kísérletben 2000 
magán és 800 hivatali termi­
nál vesz részt. Az elérhető ol­
dalak száma szintén körülbelül 
170 ezer, az információszolgál­
tatók száma 811. 

BTX-helyzetkép (1982. február 4.) 

BERLIN DűSSELDORF ---------------------------------
Magán előfizető 

Hivatali előfizető 

A februári hívások száma 

A beérkezett összes hívás 

A tárolt oldalak száma 

Információszolgáltatók 

A felhasználók száma összesen 

A kísérlet 1983-ban fejező­
dik be, a folytatást már az új 
európai szabványt kielégítő 
rendszerrel tervezik. Az új 
rendszer központi számítógépe­
it az IBM szállítja (1983-ban 
előreláthatólag 7 darab, 1984-ig 
összesen 24 darab SERIES-I 
számítógépet). Ezeknek a gé­
peknek már messzemenően ki 
kell elégíteniük az új szab­
vány követelményeit. 

A kiállítás és az előadások is 
igazolták a zárt hálózatú (in­
house) tele data rendszerek 
gyors előretörését. Ezt támaszt­
ja alá az is, hogy a legnagyobb 
teledata-szolgáltatást nyújtó 
rendszer, az angol PRESTEL 15 
ezer előfizetőjének mindössze 
15 százaléka magán előfizető. 

A különböző profilú vállala­
ti rendszerek saját informáci­
ós adatbázist alakítanak ki, és 
ezzel együtt a központi teleda­
ta-szolgáltatást is elérhetik. 
Sőt, ma már a hálózat közpon­
ti számítógépe lehetőséget 
nyújt arra is, hogy más, nem 
tele data típu s ú adatbázisokhoz 
lehessen hozzáférni (ez angol 
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elnevezéssel a gateway-funk­
ció). A zárt hálózatú tele data 
rendszerekkel az elektronikus 
irodai munkahelyhez szüksé­
ges feltételek közül sok meg te­
remthető. Ez a párbeszédes 
i:izemmódú számítógépes mun­
kahely lehetőséget nyújt infor­
máció lehívására, üzenet köz­
vetítésére, levelezésre, szöveg 
és egyszerű grafikus ábra szer­
kesztési feladatainak megoldá­
sára. (5. ábra) 

Érdekes volt a vásár terüle­
tén lévő NOWEA információs 
hálózat: teledata terminálok 
segítségével tájékoztatott a vá­
sár és kongresszus eseményei ­
ről, az előadások címéről, a ki­
állító cégekről, időpontokról és 
helyszínekről. Külön r'rdekes­
sége ennek a rendszernek, 
hogy az információ video-ká­
belen tévéújság (teletext) mó­
don egy teljes TV-csatornán 
(VHF 18) keresztül jut a ter­
minálokhoz. Ezt a kábeltext 
nev ű rendszert a DORNIER 
cég készítette, és újdonságai 
között ki is állította. 

Iroda, terminói. elektronikus 
üzemszervezés 
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5. ábra: Elek tronikus iroda 

Az információs hálózatok 
adat-el?ké,szítéséhez, az egyes 
Informacioszolgáltatók részé­
re,. i~l.etve kis rendszerek infor_ 
maclo~ központ jaihoz szükség 
:-ran ,:,Iszonylag nagy tudás ú, 
lI;telltgens szerkesztői berende_ 
~esekre. Több cég jelentkezett 
Ilyenekkel, többek között a 
Blaupunkt, a DORNIER és a 
NOWA. 

.. A ~zerk~~z~ői berendezések 
tob~fele ~I~pltettségben kap­
hato~. K?zos elemük a színes 
m?D!tor es szerkesztői billen­
tyuzet, ?e intelligenciájuk 
nagymértekben függ a beépí­
tett programtól. Háttértárként 
a lege~szerűbb esetben kis, 
kazetta~ m,agnó illeszthető, 
egyébkent ket hajlékony mág­
neslemez szolgál a program és 
a szerkesztett oldalak tárolásá_ 
r~ .. A grafikus szerkesztés t se­
g:Íl . az APPLE kisgépekhez 
kifeJlesztett, de itt is tökélete­
sen alkalmazható grafikus 
sZ,erkesz!ő tábla. Ezen _ a 
keperny<?nek megfelelő terüle­
t~n - fenyceruzával készíthe_ 
tok el a gr~fikus ábl'ák. Több 
~ szerkesztest segítő lehetőség 
a~l .rendelkezésre: két pont 
koztl automatikus vonal h' . 
s~, részterületek áthelye::s

a
-

reszleges vagy teljes törlé e, 
stb. Se 

. A szerkesztett oldalak rögzí­
tes~re mátrixnyomtató kapcso­
lódik a rendszerhez A nyo 
tató. (általában Epso~ MX80 ~= 
pusu) nemcsak a szokásos ka­
r~kter~k, ~~nem a grafikus áb­
:ak rogzltesére is képes. Egy 
Il~~n . szerkesztői munkahelyet 
(klepltettSégétől !üggően) 13-
3~ ezer nyugatnémet márkáért 
aJánl a Blaupunkt cég 

HAz igazi csemegét a 'köZeljö_ 
vot bemutató, az új euró . 
~zabv~r;tyt tárgyaló előadáio~ 
es az UJ .berendezések jelentet­
ték a feJlesztők számára. 

kerülnek az ékezet-informáci­
ók és a Speciál".; karakterek. 
Az ékezetes karaktereket ez­
után kompozíciós módszerrel 
alakít ják ki. A karakter kiadá­
sa előtt ki kell adni az ékezet­
karaktert is a cursort nem lép­
tetik túl, így a karakter és az 
~k.ez.et azonos karakterhelyre 
Irodlk. 

A karakternégyszög eddig 
6XIO-es pontmátrixból állt. A 
k?mpozíciós módszer és a kü­
l~nleges karakterek kialakítá­
sahoz akarakternégyszög na­
~~obb felbontása szükséges. Az 
uJ szabVány szerint valószínű­
leg 10X12-es lesz a felbontás, s 
ez nagYobb lehetőséget biztosít 
a graflkus ábrázolásra. A meg­
szokott mozaik-grafikai eleme­
k~n ,kívül különböző vonalak­
b?l es háromszögekből kiala­
kltott grafikai elemkészletek is 
megtalálhatók az új táblázat­
ban. Az elemkészletek közül 
megfelelő vezél'lőkarakterrel 
lehet választani. 
_ Az új szabVány még további 

szabadságot is biztosít egyéni 
karakterkészletek kialakítású­
ra a dinamikus újradefiniálha­
tó karakterkészlet lehetöségé­
vel: a karaktermátrix minden 
pontját külön lehet definiálni a 
SZámítógép felől, s ezzel tetsző­
leges alakzatok hozhatók létre 
~például cirill vagy arab írás­
Jelek). A színes ábrákat pedig 
sokkal pontosabban ki lehet 
??Igozn~ az új szabvány alap­
Jan, ami egy karakternégyszög 
2X 2 Pontból álló részének szí­
nét. külön-külön határozza 
majd meg. 

. Az új szabványt már sok te­
l<Intetben kielégítő berendezé:~t 
mutatott be a DORNIER cég. 
Terminálján a következőket 
való~ította meg: nyolc szín' két­
féle tntenzitáSSal, kétfázisú viI­
l?,gás, dupla széles karakter, 
tobbféle képernyőméret fjnom 
felb0f.ltású grafika újr~defini­
álhato karakterkészlettel. Mi­
Vel erre a kóderre még nem 
kaph~tók céláramkörök, ez a 
termlDál az ismert mikropro­
ceSSZoros és TTL elemválasz-
t~kkal épült, természetesen 16 
bItes szervezésben. Mivel a hí­
r~k szer.int több alkatrészgyár­
~o is feJleszti már célintegrált 
aram köreit, melyek az új szab­
v~nyt is figyelembe veszik, 
J~?nnYen elképzelhető, hogy az 
UJ teledata terminál sok alkal­
mazási területen komoly ver­
s~nytársa lehet a professzioná­
lIs grafikus megjelenítőknek. 

GROTTE ANDRÁS 
KLEIN sANDOR 

A CEPT (európai posták 
szerveze!.e). régóta dolgozik a 
n~mzetkOZI teledata-szabvá 
kidolgozásán. Az új szabvány 
még nem készült el végleg r;; 
formában, de a régitől való lé 
~yeges eltérést már most i­
Jól l.ehet látni. Az eddigi soro~ 
tulaJdonságmeghatározás rend 
Szere egészen bizonYosan pár~ 
hyzamossá alakuL Ez azt jelen­
ti. ,hOgy a m~gjelenítendő ka­
rakterek tulaJdonságait n 
kar.akter előtt (egy vagy et~~ 
é:tek~s karakterhelyet elfogla_ 
lo teruleten), hanem akarak 
ter~el párhuzamosan adják 
maJd meg .. E~ a vevőkészülék_ 
ben az eddigi 8 bites Szerve é 
helyett. 16 bites feldOlgoZást

z
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~ovábbl l kbájt RAM területe~ 
Ig~nyel., A meghatározható tu- 1 _________ __ -
laJdonsagok száma is nő a ' .. 
vőben . Igya nyolcféle ~o-
l 'th t-· megJe-
keD! b.e áO . ~kZIn további szín­

?,m In ~I~ kal egéSzül ki 
TűObb fázálsukvillOgással egysze~ 
r mozg so alakíthatók k ' A 
dupla magasságú karakt~' 
mellett lehetőség lesz d r~k 
SZélességű karakterek meg~Pl a 
't' é . , Je e-

D! es :e I~, Igy, négYféle betű-
nagysag, klalakltására. A ka­
rakterkeszlet is kiegészül ._ 
vel a nemzetközi szabvár{y~ll 
a nemzeti különleges ékezet~~ 
karakterek is Szerepein k 
Nyolc bites kód esetén a kóed . 
táblázat 128 hellyel bővül; id~ 

?~szógas hotóskörü. A kotegóriós szó' 
m'tastechnikal Intézet 

rendszerszervezöi csoportvezető 

munkakör betöltésére pó lyázatat hirdet. 

Feltételek : 

egyetemi vagy fóisko lal végzettség. 
rendszerszervezól ok levé l és e területen 
szerzett lega lá bb ötéves gyako rlat. 
. Felveszü nk tovóbbó felsófa kú Iskola i 
es ta nfo lyami végzettséggel rendszer. 
szervez,öket és programozókat. 

A pa lyózot benyújtása Illetve o je' 
ke".tk~z?s részletes önélet;ajzzo loPosto 

za mltastechnlko l és Szervezési Intézet 
személyzeti vezetöjé nél. 

KSH Könyvtár



A számítástechnikai 
kisvállalkozásokról 

Zsúfolásig meg telt a terem érdeklődőkkel 

Az utóbbi egy, másfél évben 
az alkotó- és vállakozókészsé­
get, folyamatos megújulást 
igénylő és magában hordozó 
kisvállalkozás tól visszhangzik 
az ország. Ha valaki egyszer 
majd statisztikát készít arról, 
hogy 1981-82-ben milyen té­
máról mennyit írtak az újsá­
gok, hány műsorban szólt a 
rádió és a televízió, bizonyára 
valahol a kisvállalkozások tá­
ján "tetőzik a grafikon". 

Aszámítástechnikusok 
közülük is a szoftveresek 
1980 derekán élenjártak az el­
ső polgári jogi társaságok meg­
alapításában. Azóta a vállalko­
zási formák köre jelentősen bő­
vült; becslések szerint a létre­
jött nem kevés különböző tár­
sulás mintegy 25-30 százaléka 
foglalkozik számítástechniká­
val, szervezéssel. 

Időszerű és széles körű ér­
deklődésre számottartó témát 
tűzött tehát napirendre az 
NJSZT Klub és a Rendszer­
szervezési Informatikai Szak­
osztály: Kisvállalkozások ta­
pasztala tai - tapasztalatok a 
kisvállalkozásokkal. 

A Rendszer 2000 és a Gene­
rál polgári jogi társaság, az 
AGROORG Szolgáltató és Ér­
tékesítő Fejlesztési Társaság, 
valamint a SOFTCOOP szövet­
kezet kisvállalkozói szóltak 
munkájukról, eredményeikről, 
gondjaikról - egy kis noszo­
gatásra még az általában sej­
telmes homályba burkolt anya­
giakat sem eltitkolva. A "nagy­
vállalkozók" képviseletében a 
megrendelő és a vállalati gaz­
dasági munkaközösségeket is 
foglalkoztató intézet szemszö­
géből Jancsár Sándor, aNIM 
IGűSZI igazgatója, az ipari 
szövetkezetek legfelsőbb ér­
dekképviseleti szerve. az 
OKISZ nevében pedig Dezséry 
Alajos, az OKISZ Számítás­
technikai és Szervezési Válla­
lat főkönyvelője mondták el a 
kisvállalkozások tevékenységé­
vel, lehetőségeivel, gazdálko­
dásával kapcsolatos észrevéte­
leiket, általában kedvező véle­
ményüket. 

Mi derült ki aháromórás 
összejövetelen? Például az, 
hogy mi szükséges feltétlenül 
egy sikeres kisvállalkozáshoz : 
többéves szakmai gyakorlat 

(az egyik p.j.t. négy alapító 
tagja 75 év gyakorlatát mond­
hatja magáénak) ;,zerencse, jó 
kapcsolatok, ismeretségek (kü­
lönösen az első megrendelések 
megszerzéséhez, amivel a kez­
deti néhány hónap rendszerint 
el is telik), s nem árt tájéko­
zottnak lenni a jogi paragrafu­
sok, a pénzügyi és az adóren­
deletek útvesztőiben sem. 

Hallhattunk a vállalkozások 
jó tulajdonságairól: rugalmas, 
rövid határidővel vállalják a 
munkát (az egyik p.j.t., határ­
időn túli teljesítés esetén, min­
den nap késésért egy százalékot 
elenged az előre megszabott 
árból); csak kifogástalan mi­
nőségi munkát adhatnak ki a 
kezükből (mert ha nem, annak 
egy-kettőre híre megy, és nem 
kapnak több megrendelést); fi­
gyelemreméltóan alacsony lét­
számú adminisztrációval dol­
goznak. Mindezekben fő szere­
pe van a közvetlen személyes 
motiváltságnak, anyagi és er­
kölcsi érdekeltségnek, felelős­
ségnek, amelyek nagyvállalati 
struktúráinkban bizony ma 
még nem érvényesülnek kellő­
en. 

Megoldásra váró probléma 
is akad még jónéhány a kis­
vállalkozások működése körül: 
többen panaszolták, pontosan 
tudják, hogy az árbevétel 2 ez­
relékét költhetik reprezentáci­
óra, ugyanakkor nincs egysé­
séges, egyértelmű szabályozás 
a különböző rezsi-költségekre, 
például a gépkocsiátalányra, az 
éjszakai műszak fizetésére stb. 
Sürgősen tisztázásra vár az 
SZTK-ügyintézés rendje; nem 
pontosan definiált a tisztesség­
telen haszon fogalma, s ez in­
dokolatlan félelmet is kelthet. 
A mellékfoglalkozású p.j.t.-ta­
gok számára gondot jelent a 
munkaidő-beosztás, ugyanis az 
ügyfelekkel reggel 8 és délután 
4 között lehet tárgyalni, épp 
akkor, amikor a főállásban 
kell dolgozni. 

Megtudtuk azt is, ki miért 
vállalt - nem kitaposott utak­
ra lépve - az új formák vala­
melyikében munkát: a közvet­
len anyagi érdekeltségen túl 
(erről mondjunk csak annyit 
tömören: megéri) magáért a 
munkáért. Egyikük - progra­
mozóból lett osztályvezető, aki­
nek beosztása miatt már nem 
jut ideje számítógépprogramo-

kat írni - így fogalmazott: azt 
fizeti meg a megrendelő, amit 
szeretek és tudok is csinálni! 
Vonzó az is - különösen fia­
taloknak -, hogy nincs hier­
archia, s nem a beosztástól, ha­
nem csakis a végzett munka 
mennyiségétől és minőségétől 
függ a jövedelem. 

Az eltelt néhány hónap még 
kevés ahhoz, hogy pontosan ki­
rajzolódjon a kisvállalkozások 
helyzete, tevékenységi köre. 
Néhány év múlva - a gyakor­
lat és az összegyűlt tapasztala­
tok alapján - majd pontosab­
ban körvonalazódik helyük, 
szerepük. Annyi bizonyos, 
hogy jelentős szellemi tartalé­
kokat mobilizáltak, új színe­
ket, ötleteket, hiánypótló szer­
vezési, műszaki megoldásokat 
hoztak a hazai számítástechni­
kába. (De még élőbb lett a 
párhuzamos fejlesztések prob­
lémája is. Lehet, hogya meg­
oldás elősegítésére hamarosan 
egy szoftver-menedzseri irodát 
is üdvözölhetünk ?) 

A kisvállalkozások szerepét 
azonban nem szabad eltúloz­
nunk ; a reális értékelés és 
helyzetfelmérés jobban segíti 
az előrehaladást. Egy ország 
számítástechnikai arculatát el­
sősorban a nagy vállalatok és 
intézmények, nagy számítógép­
rendszerek, hálózatok, az álla-
mi feladatok számítógépes 
rendszereinek kiépítettsége, 
színvonala stb. határozza meg. 
Az ésszerű munkamegosztás 
kulcskérdés : a kisebb és a kö­
zepes szervezési, számítástech­
nikai munkákat fölösleges és 
gazdaságtalan is lenne a nagy 
apparátusokra bízni. Vannak 
ilyen feladatole az elmondások 
alapján úgy tűnik, hogy ha be­
indul a "gépezet", általában 
könnyen sikerül megrendelé­
sekhez jutni; az egyik társaság 
már 1983-as kapacitásának 30 
százalékát is lekötötte. (Meg 
kell jegyezni azért azt is, hogy 
nem mindig sikerült létrehozni 
az üzletet a partner hozzáállá­
sa - dönt,ésképtelensége, bi­
zalmatlansaga - miatt. Az 
ilyen gondokon az egyre több 
tapasztalat s a nagyobb cégek 
szemléletváltozása segíthet. S 
ha telítődik a piac - és a tár­
sulások gyors szaporodását lát­
va ez előbb-utóbb bekövetke­
zik -: akkor kezdődik az iga­
zi ve7·seny. 

-TM-

, 
"--~ ... 

Bezárta kapuit a tavaszi Budapesti Nemzetközi Vásár. 
Elmodható, hogy bár már régen megszűnt a vásár nép­
ünnepély jellege, az előző évekhez hasonlóan az idén is 
nagyszámú szakember látogatott el a kőbányai vásárváros­
ba. Ezúttal is sok új eszközt, berendezést láthattunk, és min­
den bizonnyal számos kereskedelmi szerződés, megrende­
lés aláírására került sor. A piaci munka, a látogatÓk fi­
gyelmének felkeltése, udvarias és célratörő tájékoztatása 
terén ismét tapasztalhattunk jó és rossz példákat egyaránt. 

Ez alkalommal a jó tapasztalatokróL szeretnék né­
hány szót ejteni. A hazai számítástechnikai ipar legna­
gyobb reprezentánsa, a Videoton az idén is impozáns kör­
nyezetben tárta a látogatók elé korszerű berendezéseit, 
rendszereit, közöttük a VDN 52501 típusú, a legigényesebb 
€rgonómiai követelményeket is kielégítő videoterminálját. 
Informátorai készséggel adtak felvilágosítást a sok-sok ér­
deklődőnek. 

A leglátványosabb és legmozgalmasabb kiállítás a 
Számítástechnikai Koordinációs Intézet é volt. Vonzotta a 
látogatókat a működés közben bemutatott számos rendszer, 
teleterm és teledata termináljaik, személyi számítógépük. 
Szakembereik felkészülten várták az érdeklődő kérdéseket, 
és még egy hasznos segédeszközt, a számítógépet is beve­
tették azért, hogy részvételük a BNV-n ne "csak" demons­
tráció legyen. Nevezetesen arról van szó, hogy űrlapokat 
töltettek ki az érdeklődőkkel, a potenCiális vásárlókkal, és 
az így nyert adatokat számítógépbe vitték, ami a vásárt 
követően segítségükre lesz a gyümölcsöző kapcsolatok fej­
lesztésében. 

További érdekesség volt - a számítástechnikai kiállí­
tók sorában - a közelmúltban létrejött fejlesztő típusú al­
kalmazási nagyvállalat, a SZAMALK első bemutatkozása. 
Az élő bemutatókkal tarkított sikeres kiállítás jelentős 

eredményeként került sor a vállalat 500. szoftvertermék­
vásárlójával kötött szerződés aláírására. 

Ami a kiállított számítástechnikai eszközöket, beren-
dezéseket illeti, figyelemreméltó, hogy több olyan kisszá­
mítógép, terminál, professzionális személyi számítógép volt 
látható, amelyek egyszerűségüknél, olcsóságuknál fogva al­
kalmasak arra, hogy egyre szélesebb körben elterjedjenek, 
és így hozzájáruljanak a hazai számítástechnikai kultúra 
kiteljesedéséhez. 

A fentiekben leírt néhány vásári impresszió természe­
tesen nem szolgálhat átfogó képpel a BNV számítástech­
nikai eszközkínálatáról, csupán jelzi, hogy mind a keres­
kedelmi, piaci munkában, mind a berendezés- és rendszer­
fejlesztésben 'tapasztalhatók a kor követelményei irányába 
tett lépések. (Részletes vásári beszámolónk lapunk 6. és 7. 
oldalán olvasható.) 

Kiváló 
számítástechnikai 

vállalatok 
(Folytatás az 1. oldalról) 

a jelenleg alkalmazott ügyvi­
teli gépeket kiváltó korszerű 
mikroprocesszoros rendszerek 
fogadására és alkalmazására. 

Az OKISZ SZERVEZÉSI ÉS 
SZAMfTASTECHNIKAI VAL­
LALATA az egyik legfiatalabb 
a hasonló tevékenységet végző 
intézmények között. 1981 a szö­
vetkezeti iparban kiemelke­
dően jó eredményeket hozott; 
az OKISZ SZSZV-nek nagy ér­
demei vannak abban, hogy az 
ipari szövetkezetek ma már 
nem idegenkednek a korszerű 
számítástechnikai eszközöktől, 
hanem igénylik és bevezetik a 
gazdálkodás eredményességét, 
rugalmasságát javító új szer-

vezési és számítástechnikai 
módszereket. Az OKISZ ügy­
félköre 200 ROBOTRON 1372-
es adatrögzítő és ügyviteli gé­
pet használ; sok partner veszi 
igénybe az ESZ 1022-es számí­
tógépet - amelynek kapacitá­
sát a múlt évben jelentősen 
bővítették - és széleskörűen 
alkalmazzák a hazai és szocia­
lista országokban gyártott 
mikroszámítógépeket is. 

* 
Valamennyi kitüntetett vál-

lalatnak, intézetnek gratulá­
lunk az elért eredményekhez, a 
méltó elismerés hez, s kívánunk 
további jó munkát, mellyel 
megőrizhetik a rangos kiváló 
címet! 

TAKACS MARGIT 

A VIDEOTON 
Számítástechnikai Gyár 

Vevőszolgálati Gyáregysége felvesz gyakorlott 
rendszerszervezőket, programtervezőket, 

szoftverfejlesztőket, programozókat 

speciális felhasználói rendszerek készítésére. Továbbá 
számítástechnikai és közgazdasági szakközépiskolát vég­
zett gyakorlott és kezdő munkatársakat operátori és 
programkönyvtárosi munkakörbe. 
Jelentkezés a 689-631-es telefonon 9-12 óráig. 
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Számítógéptechnika 

l z HJSZT és a KFKI sikeres rendezvényéröl 

A számítógép-hálózatok kommunikációs protokollja i 
Az első számftógép-hálózatokkal foglalkozó tavaszi iskolának 1980 ~a,­

vaszán a ~zegedl JATE Kibernetikai Laboratóriuma adott otthont •. Az IS­
kola a hetvenes évek végének megfelelő magyar számitá~,te,!hnlkal lehe­
tőségeket és igényeket tükrözte; az elmélet és li'ya.kOl:lat, koztl ará?:,y meg­
bUIent a számítógép-hálózatok elméleti kérdes el túIsulyba keru!tek. A 
hallgatóság két meglehetős en különböző csoportból állt. Az egyik cso­
port csak alkalmazói szinten, a másik sokkal alaposabban kívánta meg-
ismerni a hálózatok működés ét. _. . 

Az iskolát szervező TAF Munkabizottság az elso ~v.aszl Iskola. tapasz­
talatai alapján lényegesen szűkebb, de gondosan feleplt~tt t!lmatika~ ter­
vet állított össze, és eleve csak azoknak ajánlotta _ areszvetelt, a!<ik az 
adatkapcsolati protokollok mélyebb megértésére torekednek. Az Iskolát 
az NJSZT és a KFKI közösen rendezte. A kedvező ~örülmé~~ek g.ondo.s 
és körültekintő megteremtése Siófokon a Siótour jo munkaját dIcsérI. 

A t avaszi iskola célja 

A nemzetközi érdeklődés kö­
zéppontjában jelenleg a 
számítógép-hálózatok terüle­
tén - az ISO nyílt rendszerek­
kel foglalkozó ajánlásai állnak. 
A nyílt rendszerek 7 rétegre 
bonthatók, a rétegek diszkrét 
átmenetet alkotnak a fizikai 
vonaltól az alkalmazói procesz­
szekig. A rétegek megértésének 
kulcsa a protokoll és az inter­
fész fogalmának ismerete. A 
teljes nyílt rendszer, protokoll 
és interfész ismertetése és meg­
értése többhónapos továbbkép­
zést igényeIne, ezért a T AF 
Munkabizottság úgy döntött, 
hogya négynapos iskola tár­
gya egyetlen réteg, az adatkap­
csolati réteg protokolljainak 
megtárgyalása legyen. 

Mind az öt szekció más és 
más oldalról közelítette meg az 
adatkapcsolati protokoll fogal­
mát. Az első szekció (vezetője: 
Mazgon Sándor) összefoglalta 
az alapismereteket, és megha­
tározta a protokollok helyét a 
nyílt rendszer architektúrában, 
A második szekció (vezetője: 
dr. Varga András) a fontosabb 
adatkapcsolati protokollokat 
ismertette. A többi az elmélet 
és a gyakorlat oldaláról vizs­
gálta meg a protokollok he­
lyességét, működésük haté­
konyságát és implementálásuk 
feltételeit. A harmadik szekció 
(vezetője: dr. Harangozó Jó­
zsef) a protokoll-specifikálás és 
-verifikálás korszerű módsze­
reit tárgyalta, a negyedik (ve­
zetője: dr. Tarnay Katalin) a 
mérés és a tesztelés oldaláról 
közelítette meg a protokollok 
ellenőrzését. Ennek keretében 
mutatta k be két protokoll-ana­
lizátort. Az ötödik szekció (ve­
vetője: Csaba László) a hazai 
implementálási tapasztalatokat 
foglalta össze. 

Protokollok a nyílt 
rendszerekben 

Németh Pál (SZKI) beveze­
tő előadásában a számítástech­
nika, a távközléstechnika és a 
mikroelektronika konvergenci­
ájáról beszélt. Elmondta, hogy 
ez miért kedvez a számítógép­
hálózatok elterjedésének, me­
lyek ennek telematikai vonat­
kozásai, és miért aktuális a 
protokollok megismerése. 

Az első protokollokat az 
1960-as évek elején az az igény 
hozta létre, hogy különböző, 
egymástól távol elhelyezett 
számítástechnikai berendezé­
sek között közvetlen kapcsolat 
legyen. A következő években 
egyre több, eltérő funkciójú és 
a rendszerek különböző szint­
jeit összekötő protokoll jelent 
meg. Ebben a káoszban az ISO 
nyílt rendszerek összekapcso­
lását definiáló referencia-mo­
dellje teremtett rendet. A refe­
rencia-modellel foglalkozott az 
első szekció első előadása, 
amelyet Csaba László (SZTA­
KI) tartott. Ismertette a re­
ferencia-modell kialakulását, 
a nyílt rendszerek jellemzőit, 
a rétegek funkcióit, valamint 
az adatkapcsolati réteg szol­
gáltatásait. Tallóczy Imre 
(SZÁMALK) az interfészeket 
és protokollokat definiálta, 
összetevőire bontotta a proto­
koll-szintaxist és -szemanti­
kát. Mazgon Sándor (Posta Kí­
sérleti Intézet) a nyílt rend­
szerek összekapcsolási m odell-
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jének alkalmazását mutatta be 
a telematika távközlő rend­
szereiben Teletex, Videotex és 
Telefax szolgálatoknál. 

Adatkapcsolati 
protokollok 

Dr. Varga András (TIl) 
adatkapcsolati vezérlő eljárá­
sokat ismertető bevezető elő­
adása után Svéd János (TER­
TA) a legelterjedtebb karak­
ter-orientált protokollt, a 
BSC-t mutatta be az ESZR, 
az IBM és a hazai eszközvá­
laszték tükrében. Részletesen 
ismertette az eljárás elemeit, 
a felmerülő problémákat, és 
eljutott egy új eljárás beveze­
tésének szükségességéig. A 
korszerű új eljárást, a HDLC-t 
Vhereczky László (TKI) ele­
mezte több példa szemlélteté­
sével. Talán ezen az előadá­
son volt a legélénkebb a hall­
gatóság: kérdések és közbe­
szólások kísérték a párbeszéd 
elemeinek keletkezését. A mi­
nigépeknél alkalmazott bájt­
szám-orientált DDCMP-t dr. 
Harangozó József (BME, fo­
lyamatszabályozási tanszék) 
ismertette. 

A lokális hálózatok proto­
kolljaival két előadás is fog­
lalkozott. Jól szemléltették a 
lokális hálózatok növekvő 
fontosságát. Sugár Péter (Vi­
deoton) a lokális hálózatokat 
definiálta, protokolljainak el­
térését a hagyományostól, és 
összehasonlította a körözvénv, 
az időrés és a versenyelérési 
technikák at. Sarkadi Nagy Ist­
ván (KFKI) egy konkrét, fo­
lyamatirányítási való lokális 
hálózat, a LOCHNESS elérési 
mechanizmusát és protokollját 
ismertette. Az esti kerekasztal­
-beszélgetésben az előző héten 
lezajlott firenzei lokális háló­
zat konferenciáról számolt be. 

Specifikálás 
és verifikálás 

A protokollok alkalmazás á­
nak alapvető feltétele a vilá­
gos, jól érthető speCifikálás és 
a keresztülvihető, lehetőleg 
gépesíthető verifikálás. A pro­
tokoll-specifikációs módszerek 
közül az állapotátmeneten és 
programozási nyelven alapulók 
terjedtek el. A verifikálás so­
rán állapotelérhetőségi vizsgá­
lattal, protokollhelyességi-bi­
zonyítással és szimbolikus 
végrehajtással kísérleteznek. 
Ezekről beszélt a harmadik 
szekció bevezető előadásában 
dr. Harangozó József, majd 
Kovács László (SZTAKI) egy 
egyszerű adatátviteli proto­
kollt írt le specifikációs nyelv 
segítségével, és egy állapotel­
érhetőségi vizsgálatot muta­
tott be. Dr. Nagy Akos 
(PSZT I) Petri-gráfokkal, Mar­
gitics Imre (SZK!) E gráfok­
kal írta le a protokollokat; 
látványos vitájuk, módszereik 
összehasonlítása az iskola de­
rűs színfoltja volt. Dr. Tóth 
Péter (JATE) modális logiká­
val történő protokoll-verifi­
kálása is sokat igérő módszer­
nek tűnt. 

~érés és tesztelés 

A protokollok hatékonysága 
függ a környezettől, a forga­
lom mértékétől, az átviteli se-

bességtől, a hibák jellegétől és 
a különböző protokoll-mecha­
nizmusoktól. Az ezek közti 
kapcsolatot mutatta be Tarnay 
Katalin (KFKI), összehason­
lítva a HDLC NRM és ABM 
üzemmódját. Horváth Pál 
(Posta Központi Távíró Hiva­
tal) az adatkapcsolati réteg 
mérőberendezéseiről beszélt a 
legegyszerűbb rekordertől 
kezdve a komplex hálózatfel­
ügyeleti rendszerekig. Amb­
rózy Deníse (KFKI) áttekintést 
adott a hálózatmérések szerve­
zéséről, a mérőközpontokról és 
a mérendők szabványosításá­
val kapcsolatos tervekről. 

Bohus Mihály és Varjú Ká­
roly (JATE Kibernetikai La­
boratórium) a HDLC két üzem­
módját előállító modelleket 
tesztelte összehasonlító mód­
szerrel. Logikus felépítésű elő­
adás ukban a tesztelésről, a 
PASCAL forrásprogramról és 
a vizsgálat értékeléséről adtak 
számot. Kőhegyi János és mun­
katársai (ELTE TTK, nume­
rikus és gépi matematikai tan­
szék) egy protokoll-analizátor 
szellemes megvalósításáról be­
széltek, főleg a párbeszédele­
mek "hely takarékos" előállítá­
sáról és a szavak egyszerű 
cseréjét biztosító szótárról. Az 
adatkapcsolati protokOllok mé­
résének megértését megköny­
nyítették a bemutatók. Az 
SZKI monitor-szimulátora el­
sősorban BSC eljárások ellen­
őrzésére alkalmas, kezelése 
könnyen elsajátítható. Az is­
kola hallgatóinak szemléletes 
eszközt biztosított a BSC meg­
tanulására. A másik protokoll­
-analizátort (típusa: DA-lO) 

r 

a Wandel- Goltermann cég 
kölcsönözte az iskola idejére. 
A korszerű műszer párbeszé­
des formában különböző me­
nüket kínál, amelyek közül a 
hallgatók előszerettei válasz­
tották a továbbképzésünk kö­
zéppontjában álló HDLC-t. A 
berendezés a fizikai szint né­
hány mérését (BERT, távíró­
torzítás) is lehetővé teszi és 
opcionálisan a 3. szint, a ''há­
lózati réteg mnemonikus meg­
jelenítését is igéri az X. 25 elő­
írásainak megfelelően. 

Implementáció 

Az ötödik szekció foglalko­
z~tt ,az. implementáció égető 
kerdeseivel. Az előadások vi­
lágos választ adtak arra a kér­
désre, hogy miért hasznos az 
adatkapcsolati protokollok mé­
lyebb megértése. A Videoton 
munk~társai, Csóti Károly a 
PSC Implementálás tapaszta­
latairól, Mentsl KárOlyné és 
Kocsis Erzsébet az adatátvi­
teli csatolókat kezelő szolgál­
tatások~ól beszéltek, amelyek a 
HDLC es BSC alap ú eljáráso­
kat támogatják. Almási László 
és Kertész András (SZT AKI) 
a~ akadémiai számítógép-há_ 
~ozat ADLC vonali eljárását 
Ismertette. Ercsényi András 
és Szabó Gábor (SZTAKI) 
ezen eljárásnak az ESZ 1010 
szoftverekben történő imple­
mentálását foglalta Össze 
hangsúlyozva a modularitá~ 
előnyeit. Eredményeiket méré­
sekkel igazolták. Leporisz 
György és munkatársai (SZKI) 
az ADLC ESZR környezetben 

FELVESZÜNK 
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közeljövőben installálásra 
kerülő számítógépes 

hálózaton fejlesztendő 
rendszerek kialakításához 

rendszerszervezőket, programozókat, 

folyamatszervezőket, alkalmazott 

matematikust, könyvtár szakos 

szakembereket, számítógéptermi 

csoportvezetőt főiskolai végzettséggel, 

operátorokat. 

Ipari gyakorlat előny. 

Jelentkezés: 
részletes szakmai önéletrajzzal 

a Magyar Alumíniumipari Tröszt 

Szervezési és Számítástechnikai 

Főosztályán 

Zuglói számítóközpont felvételre keres re d­
szer~zervez~t, táblaelle~ő~t, műszaki karb~n­
tartot, ,otPeBrattort~tt;.xp~dialot, sZámítógép-prog_ 
ramozo . e am asrol tanfolyamról go d 
kod unk. ' n os-

Jelentkezés: személyesen vagy telefon on. 
Cím: Autófenntartó Ipari Tröszt Szeme'l t. , kt t' . .. 'll' ,yze l es, ~ , a aSI ona o osztály, Budapest, XIII 
VacI ut 45/b. fszt. 6. Telefon: 497-517 ., 

történő implementálásának ta­
pasztaltairól számoltak be. 

Az iskola haszna 

1!:rdemes volt alapos előké­
szítő munkát végezni, valóban 
az iskola-jelleg dominált. A 
jól kidolgozott tematika és az 
adatkapcsolati protokollok öt, 
meglehetősen eltérő oldalról 
való megközelítése megköny­
nyítette a megértést. A tanul­
ni vágyók valóban elsajátíthat­
ták a fontosabb ismereteket. 
A. működő mérőberendezések 
a szemléltetés hasznos segéd­
eszközei voltak. 

A légkör kellemes, a hallga­
tóság aktív volt. A viták pedig 
hasznosak, a döntések demok­
ratikusak voltak. Az iskoiii. 
magas színvonalát eleve bizto­
sította, hogy az előadásokat ál­
talában az egy-egy téma leg­
jobb hazai ismerője tartotta. 

Milyen hiányosságok voltak? 
Legközelebb mit kellene job­
ban, máSképp csinálni? 

1!:rdemes lenne a kommuni­
kációs morzsákkal és ezek 
mikroelektronikai bázisával is 
foglalkozni. Célszerű lenne 
gyakorlati foglalkozásokat is 
tartani, amelyek a protokollok 
megtanUlását, begyakorlását 
is elősegíten ék. 
Feltűnő volt hogy a hallga­

tóság átlag éle'tkora körülbelül 
10 évvel csökkent a szegedi is­
kolához viszonyítva. Ez min­
denesetre a protokoll-téma ak­
tualitására utal ; a tavaszi is­
kola folytatását tervezzük. 

DR. TARNAY KATALIN 

KOBÁNYAIAK FIGYELEM! 
BÁNYÁSZATI 

AKNAM1!:LYITO VÁLLALAT 
(X. kerület, Korponai út 4.) 

felvételt 
hirdet 

szakirányú képesítéssel, 
vállalati 

információrendszerek 
kialakításában jártas, 

gyakorlattal rendelkező 
RENDSZERSZERVEZŐKNEK 

Jelentkezés: szakmai 
önéletrajzzal a vállalat 
Személyzeti és oktatási 

osztályán. 
(V. kerület, Szt. István körút ll. 

IV. emelet 402.) 
Telefon: 570-578 

3 műszakos munkarend­
ben üzemelő R55 típusú 
SZámítógép k~zelésére kere­
sünk OS gyakorlattal ren­
delkező operátorokat, to­
vábbá kezdő operátorokat. 

AFOR Adatfeldolgozó 
és Számítástechnikai 

Főosztály, 

Bp. XIII., Lőportár u. 16. 

~rdeklődés: Mészáros Fe­
renc osztályvezető, telefon: 
201-620/7. 

Országos hatáskörű, A kategórióS 
számítástechnikai intézet pólyó­
zatot hirdet 

programozó-vezetői 

munkakör betöltésére. 

A jelen kez és feltételei : 

- eS!yetemi vagy főiskolai végzett­
seg, 

- programozói szakképzettség és 
~ területen szerzett legalább 5 
eves szakmai gyakorlat. 

A pályázatot részletes önéletrajz­
zal a Posta Számítástechnikai és 
Szerve.zési Intézet Személyzeti é,s 
O~tata si önálló csoportjának CI­

mere (Budapest, IX., Távíró u. 3-
5., fszt. 12.) lehet benyújtani. 
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Szervezés és gépi adaHeidolgozás 
, 

Tapasztalatok a CAOLA-nál 
A vegyipari vállalatokra ál­

talában jellemző, hogy a mű­
szaki feladatok jelentős része az 
üzemfenntartás körébe tartozik. 
Igy van ez a CAOLA Kozmeti­
kai és Háztartásvegyipari Válla­
latnál is. A vállalat vezetősége 
is elsősorban az űzemfenntar­
tással kapcsolatos információk 
minőségének ugrásszerű javulá­
sát várja el egy új rendszertől. 
A rendszerfejlesztés és beveze­
tés eddig megvalósult első sza­
kaszában a számítógépes fel­
dolgozás a vállalat műszaki és 
gazdasági vezetöit a következő 
területeken seglti: üzemfenn­
tartási munkák, műszaki fej­
lesztések, saját vállalkozásban 
vé'gzett beruházások (rendelés) 
állományának ismerete; e mun­
kák költségalakulásának figye­
lése; a felhasznált anyagok té­
teles kimutatása, ellenőrzése; a 
szakmánkénti óraráfordítások 
figyelése; a tervszerű ~arban­
tartás szervezéséhez szukséges 
információk gyűjtése. 

Alapozó szervezés nélkül a 
gépi adatfeldolgozás vesztesé­
ges! 

A számítógép iparvállalati 
alkalmazásának hazánkban 
közel két évtizedes és a 
CAOLA-nál is több mint tíz­
éves hagyományai vannak. 
Tapasztalatok azonban java­
részt az anyag- és termékfor­
galom az erőforrás-nyilván­
tartás' (készlet, munkaerő, ál­
lóeszköz) és -elszámolás, vala­
mint a termelésirányítás terü­
letén állnak rendelkezésre. A 
műszaki tapasztalat kevés, el­
sősorban azért, mert a számí­
tógép-alkalmazáshoz szükséges 
üzemi és ügyviteli (úgyneve­
zett alapozó) szervezés színvo­
nala itt a legalacsonyabb a 
vállalatoknál. 

A gépi adatfeldolgozó rend­
szer bevezetése tehát feltéte­
lezi a legfontosabb üzem­
szervezési feladatok megoldá­
sát. Egycsapásra természete­
sen nem lehet a maximális 
adatfeldolgozási igényhez tar­
tozó összes alapozó szervezési 
feladatot a több gyáregységgel 
rendelkező nagyvállalatnál 
megoldani. Ezért a fokozatos­
ság elvét érvényesít jük a fel­
adatok megoldásának területi 
elosztásában és mélységi tago­
lásában egyaránt. Ennek az 
elvnek megfelelően a "kísérle­
ti nyúl" szerepét a CAOLA za­
laegerszegi gyáregysége vál­
lalta. 

Nem kell külön hangsúlyoz­
ni, hogy az adatfeldolgozásnak 
is igazodnia kell az alapozó 
szervezés bevezetésének az 
üteméhez. Olyan számítógépes 
feldolgozó rendszert kellett 
tervezni, amely a mindenkori 
bevezetési lehetőségekkel 
szinkronban fejleszthető to­
vább. Az aszinkronitás anyagi 
és erkölcsi veszteséget ered­
ményez. 

A rendszerfejlesztést a 
Vegyipari Számítástechnikai 
Fejlesztési Társulás (VSZFT) 
végezte 1020-as rendszerre a 

vegyipari váLLalatirányítási 
rendszer (VIR), valamint az 
állóeszköz-gazdálkodási és 
karbantartásirányítási alrend­
szer projekt (AKR) keretében. 
A szervezés eszköze a kód­
számrendszer 

Mindenekelőtt a feladatok 
azonosítására van szükség. Az 
azonosítás akkor nevezhető 
teljeskörűnek, ha tudjuk, hogy 
mi a munka tárgya, a munka­
végzés célja, ki a megrendelő, 
ki végzi a munkát, a munka­
végzés költségeit hová kell el­
számolni. Az öt azonosítási 
szempont mindegyikéhez kód­
számrendszer(eke)t kell ren­
delni. 

A műszaki területen végzett 
rendszerfejlesztés sajátossága 
- más vállalati területekkel 
ellentétben - a munka tár­
gyának és a munkavégzés cél­
jának a meghatározása. Érde­
mes ezzel a két azonosítási 
szemponttal kiemelte n is fog­
lalkozni. 

A munka tárgyát tág foga­
lomkörben kellett meghatároz­
ni, mivel a rendszer a felada­
tok széles körét fogja át: 
üzemszintű fenntartási mun­
kák (pl. festés, elektromos há­
lózat javítása), gépegységek 
karbantartása (tisztítása, gép­
beállítás stb.), tartalékalkatré­
szek gyártása kis sorozatban. 
A munka tárgyak jelentős ré­
sze azonban egy 6 pozÍCiós 
hierarchikus felépítésű szám­
rendszerrel kódolható. Az első 
pozíció a gyáregységre, a má­
sodik az üzemre, a harmadik 
és a negyedik pozíció egy tech­
nológiailag behatárolható gép­
egységre, az ötödik és hatodik 
a gépegységen - technológiai 
egységen - belüli egyedi gé­
pekre utal. Egy másik kód­
rendszer segítségével egyedi 
gépen belüli szerelvény (pl. 
villanymotor) is azonosítható. 

A munkavégzés céljának 
általános meghatározására egy 
munkaszám-kódrendszert dol­
goztunk ki. (A munkaszám 
egyben a munkafeladatok 
egyedi azonosítója is.) A mun­
kaszám a vállalatnál a meg­
rendelő és a munkavégzést kí­
sérő munkalap-bizonylat azo­
nosítója. A munkalap a rend­
szer alapbizonylata. A ráfordí­
tások (anyag, munka óra, külső 
vállalkozók költsége) bizonyla­
tolásának tételazonosítója a 
munkaszám, ami a gépi adat­
feldolgozásban egyben rekord­
kulcs is. A munkaszám-kód­
rendszer magában foglalja a 
karbantartás, műszaki fejlesz­
tés, épület- és gépberuházás, 
segédtermelés, műszaki átszer­
vezés, szolgáltatás (pl. szállí­
tás) típusú munkafeladatok el­
határolását is. 

A munkajelleg-kódrendszer 
segítségével a munkavégzés 

Azonnali határidővel vállaljuk 

valamennyi 

SOEMTRON EFA-EAA 

381, 382, 383, 385 

típusú irodagépek javítását, 

szervezését, prog ra mozását. 

Igény bejelentése 

a 210-454-es telefonszámon. 

J 

célja pontosítható. Alkalmazá­
sával a legkülönbözőbb mun­
kák kódolhatók: tervezés, mű­
szaki felülvizsgálat, nagyjaví­
tás stb. A munkajelleg-kód­
rendszert a vállalat eddig csak 
szűk körben, kísérleti jelleggel 
vezette be, mivel a munkafel­
adatok pontosabb felmérése, 
tervezése hosszú felkészülési 
időt igényel. A kódszámrend­
szer szélesebb körű bevezetése 
a jövő évtől esedékes; addigra 
a gépi adatfeldolgozás is fel­
készül a szükséges táblázatok 
előállítására. így gondosko­
dunk az alapozó szervezés és a 
feldolgozás összhangjáról. 

Gyáregységi tennivalók 

A munkaszámokat gépi úton 
generáltuk. A munkaszámkód 
struktúrája biztosítja a válla­
lati szervezetnek megfelelő 
gyáregység, üzem egyértelmű 
azonosítását. A munkaszám 
listákat a gyáregység ek és a 
központ TMK-vezetői megkap­
ják. A TM K-vezetők gondos­
kodnak arról, hogy karbantar­
tási munkákra a karbantartási 
munkalapot és üzemenként 
egy rezsi munkalapot év ele­
jén minden technológiai egy­
ségre munkaszám hozzárende­
lésével kiállítsák, megnyissák. 

A kitöltés helyességének el­
lenőrzése után a munkalap egy 
példányát a Műszaki Főosztály 
üzemfenntartási Osztályára, 
egy másik példányát pedig az 
adatrögzítésre továbbít ják. A 
műszaki fejlesztés, segédter­
melés, saját rezsis beruházás, 
műszaki átszervezés munkáira 
a Műszaki Főosztály tól kell 
igényelni a tervezett feladatok 
jóváhagyását. A jóváhagyás 
után kitöltik a hozzátartozó 
munkalapbizonylatot. A gyár­
egységi TMK-vezetőknél, vala­
mint az üzemfenntartási Osz­
tályon munkaszámtörzsköny­
vet vezetnek a megnyitott 
munkaszámok egyértelmű azo­
nosítása érdekében. 

A gépi tablók birtokában 
gyáregységenként ellenőriz­
nek, és elvégzik az esetleges 
javítások bizonylatolását. A 
ráfordításokat forgalmi bi­
zonylatokon munkaszámon­
ként vezetik. A TMK szakmai 
csoportjait szervezeti egység­
kódok különböztetik meg. A 
karbantartási napijelentést 
szervezeti egységenként na­
ponta töltik ki. A jelentésre a 
munkaóra-ráfordításokat dol­
gozó törzsszámonként, az el­
végzett feladat munkaszámára 
kell bizonylatoIni. A munka­
végzés teljesítésének igazolása 
a csoportvezető feladata. A 
műszaki raktárak ból csak 
munkaszámra kiállított bi­
zonylattal lehetséges a felada­
tok elvégzés éhez szükséges 
anyagokat kivételez ni. Az 

anyag utalványozója, a TM K­
vezető ellenőrzi az anyagigény­
lés jogosságát és a bizonylatolt 
munkaszám helyességét. 
Műszaki területen a gyár­

egységek egymásra utaltak. 
Nem ritka külső vállalkozók 
igénybevétele sem, főleg olyan 
műszaki feladatokra, amelyet 
a vállalaton belül nem gazda­
ságos elvégezni vagy eszköz­
hiány van. (Precíziós meg­
munkálás, villanymotor-teker­
cselés stb.) Ezért a vállalatnál 
meg kellett szervezni az egyes 
részmunkák összekapcsolásá­
nak ügyvitelét is; a gépi fel­
dolgozásban pedig a hozzájuk 
tartozó munkaszámok együttes 
kezelés ét. 

A felmerült ráfordítások sa­
ját munkaszámon és főmun­
kaszámon is követhetők. Az 
idegen vállalkozók költségeit 
külön bizonylaton viszik fel, 
amelyek a gépi tablókon is kü­
lön oszlopban (kooperációs 
költség) jelennek meg. A koo­
peráciÓS bizonylatot a beér­
kező számlák alapján töltik ki 
gyáregységenként. A számlael­
lenőrzések ügyviteli rendjét 
is illeszteni kellett a gépi fel­
dolgozás követelményeihez. 

A jó minőségű adatrögzítés 
alapvető követelmény 

Gyáregységenként 2 darab 
ROBOTRON 1372 típusú 2 
kbájt tárolós, kazettás mág­
nesszalagos és mágneskártyás 
adat-előkészítő berendezést 
helyeztek üzembe 3-3 gépke­
zelővel. 

Az adatrögzítő programokat 
és az ellenőrző programoka t a 
vállalat programozói készítet­
ték. A programokban olyan el­
lenőrzéseket építettünk be, 
mint például a munkaszám 
CDV ellenőrzése. Az ellenőrző 
rögzítés eredményeként a hi­
ba gyakoriság 1 ezrelék. (Ellen­
őrzés nélkül a hibaarány meg­
engedhetetlenül magas volt.) 

Az adatrögzítés a gyáregysé­
gekben napi feladat. A mág­
neskazettákat a hónap végén a 
központ Számítástechnikai 
Osztályán a ROBOTRON 1255 
típusú konvertere n mágnes­
szalagra viszik. A tárgyhót kö­
vető második munkanap on a 
VSZFT ESZ 1020-as rendszere 
megkezdi a mágnesszalagon 
tárolt információk feldolgozá­
sát. A feldolgozás az ötödik 
munkanapra készül el, gépko­
csival szállítják a Számítás­
technikai Osztályra, és szét­
osztják a gyáregységekhez, il­
letve az illetékesekhez. A tab­
lóellenőrzés a TMK-vezetők 
hatáskörébe tartozik. A felme­
rülő javítások bizonylatolásá­
ról, adatrögzítésére történő to­
vábbításáról is ők gondoskod­
nak. A javításokat a következő 
feldolgozási ciklusban végzik. 

Prototípus 1990-ben 

1tél a felhasználó 

A számítástechnikában nem 
jártas felhasználónak hosszú 
idő szükséges ahhoz, hogy az 
adatfeldolgozást értékIeni tud­
ja. Először csak a kitöltendő bi­
zonylatok tömegét látja és egy 
"kódszámrendszer dzsungelt", 
amiben az eligazodás csaknem 
reménytelennek tűnik. A bi­
zonylatok kitöltése nem lehet 
alku tárgya, de a kódszámok 
bevezetésének fokozatossága, 
a gépi tablók számának lassú 
növelése, információtartalmuk 
megismerése segíti a felhasz­
nálót abban, hogy fokról fokra 
"birtokba vegye" a rendszert, 
sőt, hogy igényeit és kifogá­
sait közölje. A rendszerfejlesz­
tés kezdeti hibája az volt, hogy 
a felhasználó számára nem 
biztosított kellő áttekintést. 
így például az egymással szo­
ros kapcsolatban álló munka­
feladatok munkaszámai és 
adatai a tablók különböző he­
lyein jelentek meg. A felhasz­
náló kifogása jogos volt, a hi­
bát orvosoIni kellett. 

A számítógépes rendszer ma 
már biztosítja az azonos tech­
nológiához tartozó gépek, szer­
számok költségeinek egyszerű 
összehasonlí tását. 

A rendszer továbbfejlesztése 
során gondoskodni kell majd 
arról is, hogy az azonos termé­
ket előállító gépek, gyártóesz­
közök feldolgozási költségei 
gépi úton összegezhetők legye­
nek. 

További cél: segíteni az ügyvi­
telt, a tervezést, az elszámolást 

A rendszer már megvalósult 
továbbfejlesztésének célja volt 
a "gyenge pontok" felszámo­
lása és a szolgáltatások bőví­
tése. Ilyenek a következők: 
- mivel a négypéldányos 
munkalapbizonylatnak legfel­
jebb két példánya teljes értékű 
(a papír és indigó minősége 
miatt), megoldottuk a bizony­
lat sorszámozott számítógépes 
visszaíratását. Ez a módszer a 
bizonylati fegyelem növelésére 
is alkalmas; 
- a műszaki anyagszükséglet 
tervezését segíti elő a techno­
lógiai egységenként felhasz­
nált anyagok fajta (cikk szám) 
szerinti folyamatos gyűjtése; 
- a költségelszámolás bővíté­
sére szolgál az üzemi általános 
költségek gépi feldolgozása. 

Távlati cél a helyi feldolgo­
zások bővítése és tervezési 
rendszer kidolgozása a több 
éve gyűjtött adatok felhaszná­
lásával. 

MAGYARIZOLTAN 
VIDRA FERENC 

Ötödik generációs számítógép-projekt Japánban 
Napjainkban a merész fan­

táziát tükröző jóslatokra sem 
mondhatjuk határozottan, hogy 
lehetetlen. Számos ilyen jóslat 
vált már hétköznapjaink való­
ságává. 

Japánban a múlt év végén 
jelentették be az ötödik gene­
ráci6s számitógép-projekt in­
dítását. Még a szakemberek 
közül is sokan sorolják a ter­
vezett szolgáltatásokat a sci-fi 
világába, a japán kutatók és 
fejlesztők szerint azonban 
1990-re elkészülnek a prototí­
pusok. 

Erről a legújabb Japán pro­
jektről tartott előadást a Volán 
Tröszt Elektronika N JSZT cso­
portjának összejöveteién dr. 
Hatvany J6zsef, a SZTAKI tu­
dományos tanácsadója. 

A terv különlegesen magas 
intelligenciájú, probléma- és 

követelményleírásokat megér­
tő, a tárolt tudás felhasználá­
sára, asszociációkra, következ­
tetésekre is képes, a köznapi 
nyelv segítségével egyszerűen 
kezelhető, nagy megbízható­
ságú rendszer megépítését cé­
lozza, amely egyben könnyű 
szoftvergenerálást, automati­
kus programverifikálást, intel­
ligens programozási környeze­
tet biztosít. 

Csupán néhány adat a ter­
vek nagyságának érzékelteté­
sére: 1()3-104 processzor, 1-10 
Gbájtos operatív tár, 107 tran­
zisztor/chip, 100-1000 Gbáj­
tos tudásbázis (információkkal 
feltöltött háttértár). Ami a 
hardvert illeti: az úgynevezett 
Josephon-hatáson alapuló, ala­
csony hőmérsékleten üzemelő 
és a gallium-arzenid típusú 
elemek is megjelennek. 

Néhány tervezett "mellék­
termék" : 32 processzoros, 10 
Mbájtos asztali számítógép 10 
milliárd művelet/s sebesség­
gel; gépi fordítórendszer száz­
ezres szókészlettel, 90 százalé­
kos fordítási pontossággal; 
10 OOO szót és a beszélő sze­
mélyt is felismerő akusztikus 
input. 

A 400 millió dolláros pro­
jekt megvalósításában szoro­
san együttműködnek a piacon 
egyébként éles versenyben 
álló cégek, a Hitachi, a Fujitsu, 
a Nippon Electric és a többiek. 
A projekt jelentősége: biztosi­
tani japán vezető szerepét a vi­
lágon a számítástechnika te­
rén, s eredményeit a társada­
lom gazdagításának, az embe­
riség haladásának szolgálatába 
állítani. 

- tm-
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A VIDEOTON 
kínálata 

A hazai szám ítástechnikai i p a r 
hagyományosan legnagyobb 

kiállítója ezú ttal is a Videoton volt. 
Az e lektron ikai n agyválla lat tizen­
egyedik a lkalomm a l mutatta be 
termékeit a tavaszi BNV-n. Ez idő 
a latt term elési értékét m inte .gy 
megszázszoroz ta, azaz az e lső évi 
40 m i llió forintr ó l ez év végéig 
több m int 4 milliá rd forin tr a em e ­
li. Gyár tmányaik h á rom fő csopor t ­
r a oszth ató k : számító.~éprendsze­
r e k , p erifériá lis ber endezések és az 
egyre növekvő in+e lligen ciájú kép­
ernyős megj elenítők. 

A Vide oton fe lhaszná lók b izt on­
ságérzetén e k n övelésér e folytatjá k 
a h azai r egion á lis szerviz-há lózat 
bővités ét . J ele nleg folyik a szom ­
bathely i b á zis kialakítá sa . Külföl ­
di műszaki-kereskedelmi I< özpont ­
jai];;: köz til ,iúniusban n y itják m eg 
a finnországit. 

Az A pav ilon mintegy 500 n égy­
zetmé te r es t erületét elfoglaló kiá l­
Iitás legfont osa bb terméke a multi­
funkciós lehetőségekkel r e d elke ­
ző n agy teljesítményű, valósidejű 
üze mmódban dolgozó SZM- 52- es 
szá mítógép r e ndszer volt. Elsősor­

b a n hie rarchikus vezérlési és a uto­
m a tizálás i rendszerek felsőbb szint­
j én a lka lmazható. Felé pítése, a rc­
hitekturális kialakítása lehetővé 
t eszi emulációs feladatok ellátásá­
r a is. Ennek megfelelően - a v á ­
sáron bemuta tottak szerint is 
k é tféle üzemmódban működik. Az 
e gy ikben az SZM- 4 központi egy ­
s égét emulálja. A másik, sa ját 
üzemmódjában pedig beleillik a 
Videoton számítógé pek családjába, 
felülről komoatibilis az ESZ 1011 
számítógé ppel és a VT számítógép­
család legnagyobb sebességű ta gja . 
A rendszer működését a kiállítól< 
gép észm érnöki és m a tema tika i 
programcsoma gok futtatásá val de­
monstrá lták. 

Bemutatójukon látha ttuk a már 
ismert bevált, általános célú kisszá­
mítógé pük et, a VT20- a t . Ez a gép 
alkalmazható önállóa n. de adatát­
viteli vonalakon keresz tül osztott 
intelligenciájú hálózatokban is. 
Moduláris fel é pítése biztosítja. 
hogy intelligens. hajlékonylemezes 
adatrögiítőktőI kezdve a könyvelő 
automCltákig az adatfeldolgozási fel­
adatol< szé les skáláját képes meg­
oldani. A gyár képviselői e lmon­
dották, hol'!'y e kisszámítóo;ép-csa ­
lá d s ike r e igazolta e lké pzelésüket: 
egy jó á rfekvés ű, iroda i körny ezet­
b e n megfel elően a lkalmazható kis 
rends zert a dhat ta k a fe lhaszná ló k 
ke'~ébe . A VT20-asok a lka lma zás i 
tapasz talatai a z t muta tják , hogy 
h a rdver-szoftver rendszerük a lka l­
m as a f elhaszn á lói prOblém á k meg ­
oldá,ára, d e vanna k olyan a lkal­
m a zások, amelyek igénylik, hogy 
egyidejűleg több felhasználó elérje 
a r e ndszer összes SZOlgáltatását. 
Igy ezen igények figyelembevé te­
lével kifejlesztették a család nagy 
telj esítményű, többkezelőhelyes 

rendszeré t. A vásáron látott VT20-
ason tehenészeti telepek számító­
gé pes irányítását, donor-nyilvántar­
tást és többmunkahelyes adat-elő­
készítést mutattak be. 

Termékeik között találkozhattunk 
a VDT 52121-es pontgrafikus video­
terminállal, melynek aIl<almazása 
azokon a műszaki, matematikai és 
közgazdasági területeken ajánlott, 
ahol SZÜkséges a grafikus, képi in­
formáciÓk megjelenítése, illetve 
rögzítése. 

Bemutatkozott a különleges ergo­
nómiai feltételeket kielégitő, új, 
videoton képernyős megjelenítő 
család első tagja, a VDN 52501 
videoterminál. KépernYŐje a függő­
leges tengely körül elforga tható . 
vizszintes irányban csuklósa n elbil­
lenthető, mely megfelel a világpia­
con jelenleg megkövetelt i~ények ­
nek. Az új berendezés teletype­
kompatibilis, soros aszinkron adat­
átvitelt tesz lehetővé. Alkalmazha ­
tó leké rdezés es vagy párbeszédes 
üzemmódban adatrögzítésre, szö­
vegszerkesztésre egyará nt. Mint a 
kiállítók elmondották, a vállalat 
célja, hogy a VDT 52100 család so­
ros aszinkron adatátvitel ű tagja it 
fokoza tosan kiváltsa a VDN család 
tagjaival. T ervezik továbbá a VDN 
videoterminálok OEM értékesítés ét 
is . 

Ugyancsak újdonSág volt a leg­
frissebb fejlesztésű Personal Com­
puter Modul, a mely a Videoton 
v agy a felhasználó á ltal meC!'válasz ­
tott más gyártmányú termékekkel 
komple ttálva általános cé lú mikro­
számítógé ppé alakítható ki. A Vi­
deoton szakemberei szerint a sok­
oldalúan felhasználható Personal 
Computer Modul műszaki lehetősé­
gel akkor bontakozhatnak ki a leg­
teljesebben, ha az új VDT család 
környezetében működtetik, és így 
egy általános rendeltetésű, képer­
nyős megjelenítő bázisú, hajlé­
konylemezes-háttértáras mlliroszá­
mítógéphez juthatnak. Erdeklődé­

sűnkre a vállalat kereskedelmi kép­
viselői elmond ták, hogya modul 
ára - a perifériális kiépítettség 
nélkül - mindösszesen néhány tiz­
ezer forint körül lesz. 

6 1982. JÚNIUS 

A cím ben fog laltak jegyében m u ­
tatta be új fejlesztés i eredményeit 
a Számítástech nik ai K oordinációs 
Intézet, a BNV minden bizonnyal 
egyik leglátogatottabb kiállításán. 
Nagy volt az érdeklődés elsősorban 
a széles k ö rbe n felhaszn á lható . 
a r á n y lag olcsón hozzáférhető, k or­
szerű , a z igén yeket felkeltő, azok 
előtt h a ladó r e ndszer e k . berend e­
zések i r á nt. J ó l szolgálta a kiállí­
tás sik e ré t a sok·sok látvá n yos é lő 
b e mu tató, az intézet munkatá r sai­
nak, vezetőinek k észséges, m egn ye­
rő felvilágos ító, " piaci " mun k á ja 
is . 

A b emut a tott k o nIig urációban a 
KFKI-SZKI k özös fe jlesztésü 
M06X új. nagy teljesítményű , TPA 
k ompatibilis m ikros zámítógép-re nd­
s ze r termin á ljaiként működtették a 
Telet erm típusú tele fonh á lózatra 
k a pcs olód ó , progra m ozható k ész ü­
lé keiket. A z egyszer ű. m ikropro­
cesszor os, pá rbeszéd-orie n tált (le­
kérdező) terminál a benne elhely e­
zett program tól függően különfé le 
fe lada tok m egoldásá r a alka lmazha­
tó . A berend ezés olcsóságából k ö­
vetkezik viszonylagos egyszerűsége . 
fgy a szükség letekhez igazodó kor­
lá tozott tárkapacitás, a z egyszerű 
kezelőszervek. vala mint a z. h ogy 
egyszer(i. kisméretű (körülbe lül 2-
6 kbájt) felhasználói programok 
elhely ezésére van l ehetőség. A z in­
tézet képviselői elmond ták, hogy 
jól alkaimazható a be rendezés töb­
bek k ö zött termelésirányitó, áru­
házi, raktá ri, k ó rházi n y ilvántartó. 
valamint olyan rendszerekben . ahol 
az intézk edésekhez. döntések h ez 
nagyobb adatbázisokhoz szükséges 
hozzáférni, illetve egyidejűleg tö bb 
helyről, a gazdas ági, terme lési fo ­
lyamatnak a közpon ti számítóg ép­
től távol eső p ont jairól kell az 
adatokat begyűjtenL 

, 

SZKI 
A korszerűséget, 

a hatékonyságot és az 
intenzív fejlődést 

elősegítő alkalmazási 
rendszerek 

A kiállítás eg yik újdonsága volt 
az M08X típus ú professzionális sze­
m ély i s zámítógé p . (A gépet a Bu­
dapesti Műszaki Egyetem automa­
tizálás i tanszé ke fejlesztette ki , 
m ely re az SZKI v á llalkozási szer­
ződést kötött.) A z M08X autonóm 
v agy intelligens- terminál üzemmód­
ban működik. jellemzője , h ogy a 
legkülönbözőbb számítógépek ter­
mináljaként a lkalmazható. Felhasz­
nálását folyamatosan készülő prog­
ramcs omagok segítik, e lsősorban az 
ü g yvitel, az adatgyűjtés , k önyvelés 
és s zámlázás, a dokumentáció­
nyilvántartás és k arbantartás, a 
m é rnö k i te r vezés . a vállalatirányí­
t á s és készletnyilván tartás te r üle­
tén. Fontos információ. hogy üze­
meltetése gyorsan e lsajátíth ató, és 
alacsony ára követk eztében sokak 
által megvásárolh ató . 

Nagy érdeklődés kisé r te az SZKT 
látványos teled ata-bemutatói t is . 
Az intézet zártkörű te led ata r end­
sze re zárt felh aszná lói k örök vá lla ­
lati és népgazd asági igén yein e k ki­
elégítésé re k ész ü lt. M egvalósításá­
ra, illetve bemu tatásár a há r om szá­
mitógép-kategó r iában k e rült sor: 
Siemen s számítógép en , az E SZ 
1015-ön és az M08X professzionális 
személyi számítógépen . E teledata 
r endszerek , a d ottságaikná l fogva, 

A SZAMALK 
, , 

a vasaron 

A Számítástechnika-alkalmazási 
Vállalat megalakUlását követö elsó 
BNV kiállítása jól tükrözte a válla· 
lat célkitűzéseit, komplex törekvé· 
selt. Igy a kiállítás lényegét nem 
az eszköztulajdonsagok meg muta­
tása je l entette, hanem a felhaszna­
l ók igényeit sokoldalúan kielégitó, 
a hardver és a szoftver lehetős égeit 
együttesen szol gáltató alkalmazási 
rendszerek bemutatása. A viszony­
lag nagy konfigurációban bemuta­
tott SZM -4 számitógéprendszer 
hardver -újdonsága a Labor MI M 
esztergomi gyárában kifejlesztett 
128 K szó kapacitású félvezető tár 
v olt. A háromterminálos rendsze­
r en a SZA M ALK a SE RIES-IV 
csop ortos adatgyűjtő rendsze r t, a 
K G ISZSZl pedig a M I N I T IP ter­
melésprogr amozási rendszert szem­
léltette gyakorlati működés kőz­
ben. 

A bemutatók közötti időszakok­
ban különbözö érdekes logikai já­
tékok futottak a terminálokon. 
Felnőttek és gyerekek egyaránt 
szívesen mérték össze játéktudásu­
kat a gépével, ami igazolta. hogya 
gépen v a ló munka nem bonyolult . 
gyorsan elsajátítható; s érzékeltet­
te az SZM-4 "szellemi képessége­
it" is . 

A nagyszámitógépek területén a 
SZAMALK bemutató középpontjá­
ban a távfeldolgozó rendszerek áll­
tak . A kiállításon elhelyezett távo· 
li terminálok telefonvonalon kap­
csolódtak a SZAMALK különbőző 
nagyszámitógépeihez. 

M egtekinthettük a SHADOW-Il 
adatátviteli monitort. az ESZ 1055 
SZámítógéphez kapcsolt TELE JS 
rendszer TSO monitorját, valamint 

Dr. Obádovics J. Gyula 
a SZAMALK OSAK ötszázadik 
programtermék vásárlójána!{ 
nevében aláírja a szerződést 

a K özponti K özlekedési D okumen­
tációs és Tájékoztató K özpont in­
formációszolgálta t ó rendszerét. 
Jelentős eseménye volt a vásár­

nak az Or SZágos SZoftver Archivum 
és Követőszolgálat (SZ AMAL K 
OSAK) 500. vásárlójával kötött szer­
ződése. Az adásvétel tárgya az 
SZM-4 számitógépen futtatható 
D A H A MI l ineáris p r ogramozási 
csomag vo l t . A vevő a Gődöllői 
Agrártudományi Egyetem Matema­
tikai és Számítástechn ikai I ntézete 
volt . Az intézet és a S ZAMALK 
között az együttmükődés immár 
hagyományos. E nnek jegyében az 
OSAK - ráadásul az 500. szo/tver­
eladási szerződéshez - átadta az 
OS-RV /E alapú tudományos keret­
rendszert. 

Díj nyertes TAP 34 
BNV d ijra érdemesítetté k a Tele fong yár á/tal e/só ízben a múlt évi vásáron be­

mutatott TAP 34 (ESZ 8534) tipus ú intelligens terminált. Alkalmazásával kényelmes 
adat-elókészíté s valósítha tó meg . Adatgyújtésre és adatok rendezé sére kettó s haj­
lékony mágnes lemez szolgál . Alkalmas helyi feldolgozásra, szövegszerkesztésre is. 
A feldolgozá s eredménye a képernyón é s a mátrixnyomtatón jeleníthetó meg vagy 
a ha jlékony lemezen tárolhatá. A T AP 34 rendelkezik standard felha sználói prog­
romokkal, de e gyed i programokat is ké szít a szállító. Az o/ko/mozott program­
nyelvek a BASIC é s az ASSEMBLY. A terminál különböző hirközlő csatornán (tele­
fon, tá víró stb .) keresztül csatlakozhat központí számítógéphez. 

A berendezésbő l legtöbbet a szovjet piacra szállitanak . Az utábbi hónapok­
ban sokasodnak a haza; megrendelések is . A gyár képviselói elmondották, hogy 
különösen nagy érdeklódést tapasztaltok Q TAP 34 iránt a Számítástechnika min. 
denkié - o számítástechnika m indenkiért és a szolnoki Szervezés i és szómítástech­
nikai kiá/li tóson . 

BNV '82 * BNV '82 
többe k k özött k ész le tgazdál k odás_ 
ra,. keszletnYII va n ta r tásra, vállalati 
lnfor~a~i6s rendszerként, ke res ke­
d elmI ce lokra, banküg yletek re va­
lamint különböző h elyfoglalásl f e l­
a?atok megOldáSára alk almazha_ 
tok. Jelentős elönye a rendszerek_ 
nek, h()gy k ezelésük egyszer ü és 
na~y tomegb e n elterjedt, ezért 01-
cso , T V-szeru terminá l okra épül­
n ek . 
Az SZKI zártkörű számítás tech _ 

mkal teledata-szolgáltatást n Yújt 
mmdazoknak, a k ik telefonvonallal , 
olcs o teledata-te rmin állal , le ledata­
s z_olgá ltatást n y újtó saját számító­
geppel v agy il y.en SZámítógép 
h asznalatl lehetosegevel, illetve e n. 
nek Jogával re ndelk eznek. 

Az SZ:KI zártkörű teled ata rend­
sze.:e ketszeresen is elad ható . Egy­
fe lol mint SZOlgáltatás , mely az 
SZKI .. tull'lJ~oná ban működő rend­
sze~rol kul~n szerZŐdések k eretein 
be lul e.:heto e l a felhasz n áló á ltal. 
Másfelol .mmt beren dezés és prog­
ram te rmek, mely a potenciális fe l­
hasznalo tu la jdonában levő E SZ 
1015·re, vagy más ES ZR máSOdi k 
sO~'ozatú sZá':!itógépre, vagy sze­
melYl számItogépre te le píth ető , és 
azon saját tulaj d onú zártkörű 
~~~e~~~érendszer k iépítésé t teszi 

. A lkalmazási példaké n t az S ZKI 
mtegrál_tá ramk or-bo rzét, zö lds ég­
bo rz,:t es a konyvk iadás, k önyvter_ 
Je~ztes te r ü letén h aszn á lt infor m á­
ClOS rendszert m u tatot t b e. 

Mmdezek en kívü l az in tézet szá­
mos egyéb b e r endezését, r e ndsze­
rét Ismertette meg a vásárra láto­
gato t t sza kemberekkel : TERJE r e­
mote Job e n tr y te r m inál ját. Mic ro­
test . mlkroprogram-bemérő b eren_ 
d~ze~es momtor -szim u láto rá t , kü­
lonbozo alk a lmazói p rogramcs o_ 
magJaI!. 

AzEMG 
kiállításán 

Látha ttu k a múlt évi BN V-n is bemu­

ta tott EMG 777 t ípusú p rog ramozható 

g rafi kus szá mológé pet és a TR-19690 

típu sszá mú logikai ól lapot-a na l izá to rt. 

Az EMG 777 BASIC nye lve n p rog ra ­
mozha tó , többprocesszoros a szta li sZó ­
molÓg é p . A fó processzo r bi t-szel e te lt 
e le mekbó l fe lé p íte tt , m i kro p rog ramozott 
proces szor ; a háro m p e rifé ri ó li s pro­
cesszor: INTEL B08S-ös. Az előb bi fela­
data a fe lhasználó prog ramjána k fut­
tatása, az utó bbiak a b eépíte tt és a 
csatlakozta tható, úgy ne ve ze tt b e lső pe­
rifé riák intelligens ke ze lői . 

Pe riférió i : grafi kus bőv í t é s ű alfanu­

me riku s megje le n ít ő, hajléko ny mágnes­

leme zes tórol ó , b i Ilentyüzet, szé les­

nyomtató stb, A korsze rű számológép 

jól alkalmazható mű szaki-tudományos 
szómításokro, mérőre ndsze re k ve zérlésé­

re , kétdime nziós grafikus fe ladatokra. 

Mikro- é s min igépe k b ev izsgólósáro, 

az esetleges hardver- és sloftverh ibók 

behatárolásáro szolgál a TR-l9690-es 

logikai állapot-analizátor , A b e rende­

zés bármely d igitóli s rendsze r, komb i­

nációs hálózat, si n rendszer működésé­
nek vizsgálására is fe lhasznó lható . 

OMFB 
A mintegy 40 témát felölel - . . 

hangSÚlyozó OMFB kiállítá b o, a szellemi _munka értéknövelő szerel1et 
kat, és áttekintést adott a f:'1 em:tatta a muszaki-fejlesztési újdOnságo-

Nél - J eszt si tervekről tendenciákról 
lany - a számítás technlli . ' ,. 

ma a bemutatóróI. a mtegrált alkalmazásásá t tiik.rözŐ _ té -

_ - A .MEDICOR megbizásából 
szeke fejlesztette ki az MMT re d a BME műszer- és m ér ésteehnllia i tan­
mazó mtelIigens berendezések ~~z~rt, amely mil<roprocesszorokat tartal: 
~endszer. Tartalmazza az adott a e 10~ásá~a S":OlgálÓ alka lmazástechnikai 
szo~.tv~r . elemkészletet és a hard Ikal~azásl terul e the z ill eszte tt hardver és 
lenorzesl _teChnOlógiát. A r d v er- es Szoftverfejlesztési, -gyártási és el­
orv?sl .muszerek, kom lett en szer . gazdaságos, Csökkenti az intelligen~ 
Idejet, Igy elősegíti a dE.ami:órhá~1 . r endszere k kifejlesz tési és gyártáSI 

- A Gamma Művek SZOl á~s pI,lCI alkalmaZkOdás t. 
ada~feldolgozÓ és megjele if- ah szabadalom alapján gyártott MB-910] ,}\ 
a z ugynevezett sZCintil1áC~óso ~endszere BNV díja t kapott A berendezést 
agnoszt1kában alkalmazzál< a ' amerához kapCSolva a nukleá ris orvosdi­
~atok vizsgálatára. A ka";er~t !!Im~ert ~zervezetben l ezajló gyors fol y a-

olgozza !el. A programok a Sz O ~kezo a datOI<at TPA miniszá mftógéP 
~'i,~ A dJagnosztikai vizsgálato~~~dI Orv()studomá nYi Eg y e te men k észül-

'. AMS n éven ismert Az eddi megkonnyítő orvosi szoftver S UPER 
ege~ségügYi ellátást sZ~lgá lja. g eladott 60 berendezésb ő I I S a magyar 

A:. Labor MIM optimalizál . ' 
~ag~ I<olts_égmegtakaritás . "Feke~ eélSz~mltógépe ivel olCSÓn érhető c l 
l e~: számltásteehnil<ai ismere tekkeeldObOZI< ént" all<almazhatól< a r endsze­
na, m e.g párbeSzédes módon m nem rendelkező felhas ználó l< oldha t­
a d a tb e vllell el, s az ereelmény is a~fhatároz?tt fe la d a tOkat a lfanumeril<llS 

A TAli Of-QT RA célszá itó anUmCrtkus kiirással j~lenik m eg. 
(Pé ldául. 128 fakitermelőhelyméS fisp / .2SéX 12S-as szá llítási fe la datot old m eg. 
mlntmahzálását.) uz ·P- telep lcözti szállítás Icöltségeine l< 

(Kisebb szállítáSi prOblé . . 
n y omtatÓval e llátott progra:::~~ h~ t~[tradás te chnil<a SzövcU<ezet PTK 1096 

. _- A Textilipari Kutató Int z a I<alkulátorán is m egoldható.) 
Z\stl mIkroszámítógé p e t amel ézet fejlesztette ld az MGPSO Intel S080 b á­
::t:::~~e~ ajánlj~k, ahol 'a fela(t:~~~ alkalmazását minden ol y an műsza ki 
ma' á e m~r tul bonYOlUlt, a na megO!dása " huzalozott" log il<al á ram­
d é';:' ~e~n':e~lS: :rég nem indOI<Oltg~::~tákliépft~sű minlszámltógé pel< al.~a!-
optimalizilá::: s~:~ása, nagYObb l<apa:ilá~i.II;:;!~t~;I~~~~<~~li~és:é;:J~ 

A Pamuttextil Milveknél b 
~~e~iszo~.tverjét a BME textiIte~~~~~tet~ SZÖVö~!el termelésirány itási rend­
ség éS~~z~ltegYéVes üzemelés alatt ~gl~~ és l<onny(jjpari tanszé l< e dolgoz-

, Az v a minŐség. - százalé kkal nőtt a terme lékeny-
'á:- MTA SZT AKI-ban Cb 

f~;:IS hardv~r_ és SZOftveresz~özoei~ek kÖzött - sZámltógép-hálózatol< spe­
hard~~r~~~~I~álkéezeléSi funkciÓk e~:~a~~t.ál< ki, elsősorban h á lózatvezér­
MS n ez s alkalmas le .. ra. Cé l volt hogy u gyanazOn 
kO;~~-as hálózatvezérlő sorozfr~n tObb, különböző tU~l<ciÓ e llátására. AZ 

téle t4!~~~rsiARmeIY/ Csomagkapcsgftl~d~~ghjáalóaz MS720 hálózati tcrm~~~I­
h I T STOP te . zathoz (CCITT X 25) 1<ü1on-

ost nterfész-processzor cso~mlnálok csatlaltozta tás át v é zi . Az MS740 
nem Cs a tlakoztatható host_sZá::'1~'\~cSOIt . adathálÓzathoz kÖ~V~t1eJ1 módon 

A VARYTER ZSO al ' g pek Illesztés ére Szolgál. 
.. apu h á lózat' t 
uze meltetésre is alkalmas m ' k I . ermlnál moduláris felépltés íi önállÓ 
n:,omdatechnikában Szövegszer~ roszámftógé p. AU<nlmazható p61dáuI II 
l ésre stb.) . esztőként (korrektúrázásra , s zövegtö l ' de-

Oktatás agyakorlatért 
A B NV OktatáSi kiá l ' 

egyetem és fŐ iS k~la h lásán II 
M iniszté r ium TUdO~~ M~ve lŐdéSj 
és I nformatikai In té nyszervcz SI 
a Nemzeti Múzeum ~ete , va lamint 

A kiáliitott berende~ ta tkozO l t b e. 
körű gyakorlati alkal~se~ széles 
Szültek az ipari termeléCL Z sra .. k é­
k edés. az informáCiósZOl~á~ ~~Z l e­
Sport, az egészségüg' , a ' s , a 
tén é s természetesen y stb. ter üle· 
a további k~tatá~ lá az Ok ta tá s és 

. mog atására 
~ Bán ki D onat G éPipari .. . 

F Olskolán fejlesz tették k ' M Uszaki 
80 személyi számító é 1 a z ABC 
mérésadatgYűjtő re~!s~~z JIlesz t~tt 
roprocesszo ros kazettás rt, ~ ~lk­
és video·tv megjelenítőt jelrog z ltőt 
k lsszámftógé p e khez k á t ' a T PA/8 
rajzgé p illesztését és ~ yaO lvasó és 
C~sszorral vezérelt te l v mó Ikr()p r o_ 
10 rendszer t . on -felugye_ 

A 200 éves BUdapesti .. 
Egyetem bemu tatta M uszaki 
o~tatási készü lékcsafá~flamoZh ató 
p eldául a n a lóg-hibrid S' á t . , mellye l 
nikai a lapfe la d ato k z . mttástech . 
és ite r á ciós feladaio~PlJmahzációs 
tők. A BME K özle k e _ mOdellezh e_ 
S zervezési I ntézete ~i~~Tchntkai és 
zott, Szolnok on működ _ kldolgo_ 
mítógép es a u tób o mlkroszá_ 
diszpécserközp ont a~szé-PályaUdVari 

ves men él_ 

rend alapján a u tomatikusan vezér­
~ l a forga lmat , é rkezte t! é s indit ja 
a Járatok at, rögzíti és é rté kCll a 
fo rg almi es em nye k e t. 

Sok rdeklődő ve tte körül a BME 
H í ra d ás tec h ni k ai és E lektronik a i 
Intézete álta l átala kított tévéújság­
é~ teledata-szolg áltatást egyarán t 
bIztOSító s zines tévé készü léket. 

T e rmészetes e n a számítástechni­
ka ?ktatása sem mar adt k i a bemU­
tato a n ya g ábó l. A CH EMIS YS a 
T Udományszer vezési és I n/OI'mati­
kai I ntézet koordin á lásával és szak­
maI Iyá n yításával négy egyetemen 
és fŐIS kO lá n k ifej lesztett program,­
ren clszer. amely a vegyészmérno· 
k ok ké pzését támogatja . A prog­
rl'lmgYíij temény h ozzáférhető a te­
r ulett okta tási számító központok 
E S ZR nagyszám itógép ei n . 

A H iradástechn i ka Szövetkezet 
SCIiOOL COMPUTER prototípusa 
f~lotll tabl6n _ előrevetftve a jo­
vot - a következőket olvash a t tuk : 
" ..... szám ítás teChnika i a la pké p zés t a 
k ozép fokú okta tási intézmén yek ­
ben k ell megvalósltani. E l k e ll é r ­
m , h ogya VII. ötéves te r v id ő: 
szak á b an m á r m inde n k özép iSk olaI 
ta rmló r észes ülj ö n számítástechni­
k aI alapképzésb en." 
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Vilali 

Szabó József, a Villamos Auto· 
matika Fővállalkozó és Gyártó 
Vállalat munkatársa a hajlékony· 
lemezes adat·előkészítŐ, adatfeldol· 
gozó berendezések családjáról tájé· 
koztatta lapunkat. 

A család tagjai, amelyek a koráb· 
bi Floppymat D·t váltották ki: 
Floppymat E (1 darab meghajtó· 
egységgel felszerelt adatrögzítő be· 
rendezés); Floppymat J (2 =aralJ 
meghajtóegységgel felSzere!l , ada~· 
hordozót és egységes adatállomány 
kialakitását is lehet6vé tev6 beren· 
dezés); Floppymat SP (2-4 darab 
meghajtóegységgel felszerelhet6 
mikroprocesszoros ügyviteli kisszá· 
mítógép), 

Programnyelvei: Assembler, PAS· 
CAL subset. 

A kisszámítógép egyik opciója a 
BSC 2780 kompatibilis algoritmus, 
amelynek illesztésén a DATORG 
szakembereivel együtt dolgoznak. 
Várhatóan a rendszer ez évben el· 
készül, s a Floppymat SP-n adat­
átviteli feladatokat valósítanak 

m1
g

'METRIMPEX Datapoint 6000 
rendszerét még az idén mintegy 

ORGTERM G. T. 
Az 1981 augusztusóban alakult ORG· 

TEAM Gazdasági Társaság először vett 
részt a BNV-n. Az ez év áprilisában 
megrendezett A szómitóstechnika min· 
denkié . .. kiállításon viszont mór bemu­
tatkozott o szakembereknek. A mintegy 
75 föt szómláló tórsoság 35 tagja a ha­
zai számítástechnika-alkalmazás segité­
sévei foglalkozik. Céljuk a fe/hasznó/ái 
igények követése. Szolgáltatásaikat két 
csoportba sorolhatjuk: fővóllalkozós ke­
retében kulcsra kész rendszerek készí­
tése és meglevő rendszerek adaptá lá­
sa. 

A gazdasági társasóg munkatársai azt 
a tójékoztatóst adtók lapunknak, hogy 
a Magyorországon mintegy 40.-50 darab 
üzemelő és a kiállításukon bemutatott 
Videoton 3O·as rendszerből több mint 
10 darabot óllitottak üzembe, illetve 
lóttak el alkalmazói szoftverrel. A rend· 
szert 1982 januórja óta ajónljók. Re~e. 
renclók: Csongród megyel Tejipari Val· 
lalat, D~LTEX, WKER, MTA SZTAKI, 
MTA Műszerügyl és Méréstechnikai Szol. 
gólat, Gépipari Technológiai Intézet. 

A berendezést a CADO operóciós 
rendszer és a COBOL II. programr<:nd· 
szer támogatja. 

Mósik kióllított berendezésük oz MTA 
SZTAKI által kifejlesztett GD-80 volt. 
Az ORGTEAM arra törekszik, hogy o 
terméket alkotó perifériákat valóban 

rendszerré kovácsoló" összekötő rend­
~'zerprogramokkal lóssók el. Az MTA 
SZTAKI, HTSZ és ORGTEAM G. T. kol· 
lektrvája 1983·ra a grafikus képernyőt 
többek között gépészmérnöki feladatok 
megoldósóro kívónja alkalmassó tenni. 

Szovjet kiállítás 

14, később pedig összesen mintegy 
40 darab terminállal szerelik fel, 
biztositva így az osztályonkén ti 
adatfeldolgozást és ·átvitelt. Szerve· 
ző vállalataink érdeklődése a 
Floppymat SP iránt igen nagy 
(SZöVORG, KERSZl) . A fejlesztés 
a DATORG·gal és a VSZFT·vel 
együttműködési megállapodás ke· 
.. etében folyik. 

A hajLékonylemez-mágnesszalag 
konverter - kiváló jellemzői elle· 
nére - , úgy tűnik, nagy darab· 
számmal már nem lesz képes a pia· 
cot meghódítani. A piac sokáig 
várt a rendszer off·line és on·line 
változatára is. Mivel a hajlékony· 
lemezes perifériák piaca az 
ESZR és MSZR gépekben való 
megjelenése miatt - a korábbi 
ESZR és egyéb rendszerek üzeme· 
lői számára szűkült le, az elkészült 
off·line rendszerb61 eddig mindösz· 
sze 10 darabot értékesítettek. A 
bérfeldolgozást végző nagy számí· 
tó központok számára azonban még 
több évig fontos számítástechnikai 
eszköz lesz ez a más hasonló ter· 
mékek műszaki színvonalát megha· 
ladó hazai készülék. 

ITV 

Az Információtechnikai Vállalat 
igazgatója, Tóth Gyula és munka· 
társai a számítástechnikai beruhá· 
zások csökkentésének és a komplex 
müszaki kiszolgálásnak a vállalat· 
nál érzékelhet6 viszonyáról adtak 
rövid tájékoztatót. 

Az ITV számára az újabb tech· 
nika korlátozottabb felhasználói 
rendelkezésre állása azt jelenti, 
hogy az önmaga és a piac által 
megkivánt szolgáltatások minőségi 
szintjét ebben a viszonylag nyu· 
godtabb időszakban képes lesz 
emelni. Vonatkozik ez mind a mü· 
szerezettség, mind pedig a képzés 
színvonalának növelésére, az elma­
radások felszámolására. 

Ennek ellenére, úgy tűnik, hogy 
az alkatrészeIlátás terület.én, ami 
a legnagyobb szállítói kat illeti, lé· 
nyeges javulás nem várható. ' 

Elmondták, hogy komplex mü· 
szaki kiszolgálási kapacitásuk 60 
százalékát NDK·beli, 25 százalékát 
bolgár, csehszlovák, román, szov· 
jet, 15 százalékát olasz, NSZK·beli, 
japán, angol és amerikai cégek 
által gyártott eszközök ellátására 
fordít jáki. 

A vásár eredményeként kiemel· 
ték kooperáciÓS és a viszontvásár· 
lásokat előtérbe helyező üzleti si­
kereiket, amelyek a vállalat szá· 
mára igen kedvez6 gazdasági ered· 
ményeket kinálnak. 

Amikroelektronika 

újdonságai 
A Szovjetunió számítógépiparáJll~~ ~zakosítatt bemutatóját láthat~uk 

a BNV -n' a kiáIlftás rendezői úgy dontottek, hogy az 1982. év ~ SzovJet­
unió Elektronikaipari Minisztériumáé.. {gy a .be~utatottak ~zuttal nem 
adtak teljes áttekintést a szovjet számltástechrukal termékekrol. 

A kiállítás alapvető célja az volt, hogy megmutassa: a szovjet elektro­
nikai ipar felkészült a mikroelektronIka terén jelentkez6 hazai és külföl­
di igények kielégítésére. Ennek kapcsán mutatták be a VLSI elemekből 
épített Elektronika NC-MC mikroszámítógépet, amelyik lehetővé teszi a 
méretek nagyfokú csökkentését, az energiafelhasználás mérsékletét és a 
megbízhatóság növelését. 

li:rdeklődést váltottak ki a különböző Elektronika-zsebszámológépek, 
melyek sorában az iróberendezéssel felszerelt változatot is feifedezhettük. 

A kiáIlftás meglepetése a TP A .11 /40. számít.?l!'.ép volt: a s~ovjet .gyá4'­
tók és a KFKI fejlesztői együttmÜko~lésenek szul~~e. A gép kozpontl egy­
sége a szovjet gyártmányú Elektronika-60 - ez onmagában ~á" nem te­
kinthető ájdonságnak. A KFKI szakemberei szabványos periférlakészle~­
tel egészítették kl és Illesztették a Q buszra. Az így létrehozott gép feJ­
lesztőrendszerül szolgál a TPA 11 család újabb tagjainak kialakításáh?z. 
A szovjet klállitók nagy jelentőséget tulajdonítanak ennek a berendezes­
nek amely a szovjet és a magyar számítógép gyártás együttmÜködésének 
közÖs hasznosítás ú eredménye. 

AzSKV 
a 

vásáron 
A Budapesti Nemzetközi Vásáron o 

Statisztikai Kiadó Vólla/at kiadványai 
gazdag vólasztékót és az óltala forgal· 

mazott szervezéstechnikai eszközöket mu­
tatta be. Különösen sikeresek voltak o 
mógneses programtóblák, speciális írás­
vetítő fóliák és mindennapi szükségle­
teket kielégítő kézi eszközök: organi­
gram-sablonok, szervezői vonalzók stb. 

Előkelő helyet kaptak a standon a 
számítás- és szervezéstechnikai publiká­
ciók is. 

A Bulgáriában gyártott számítástech­
nikai termékeket az Izotimpex mutatta 
be. A kiállítás ré:;:aen várt újdonsága 
volt a bolgár gyórtmónyú SZM-4 szó· 
mítógép. Legfőbb többlete szovjet és 
csehszlovák társaihoz képest, hogy kon­
figuróciójóban 29 Mbójtos mágneslemez­
egységek is vannak. Az SZM-4·re érté· 
kes alkalmazói rendszerek készültek, s 
az Izotimpex ezeket is kész szállítani . 
Ilyen példóul az INFOREG adatkezelő 
rendszer, amelyik egyesíti az adatbázis-

IZOTIMPEX 
kezelő és az informóciókereső rendsze­
rek funkcióit; mintegy 52 terminóion 
biztosítja o párbeszédes munka lehető­
ségét. 

Lóthattuk az SZM601 mikroprocesz· 
szor alapjón kialakított különböző mik· 
roszómítógépes célrendszereket, oz 
IZOT 1002 C szövegfeldolgozó rendszert. 
az IZOT 1003 C raktórgazdálkodósi 

rendszert, oz IZOT 1005 C banktermi­
nált, az IZOT 0220 tudomónyos célú 
mikroszómítógépet és az IZOT 1015 C 
kereskedelmi célrendszert. örömmel fe­
deztük fel a bemutatott kiegészítő esz­
zök soróban az SZM5303 típusjelű móg­
nesszalagos tárolót. Ez a nagy sebes­
ségü, 8OO{1600 bpi irássürüségú, fázis­
kódolt mágnesszalagegység jelentósen 
növelheti mind a hazai gyártású, mind 
az importált MSZR miniszámítógépek 
teljes ítéképességét. 

MERA berendezések Lengyelországból 

A P SPD 90 egyedi adatrögzítő 

A Metronex kidllítdsa beb!zonyt­
totta, hogya lengyel szdmttógép· 
gyártás a nehéz beLső körülmények 
ellenére tartani tudja fejlettségi 
SZintjét, sőt továbbfejlődésre ts ké· 
pes. 

A kiálUtds három fő berendezé· 
se: MERA-9150 csoportos adatrőg· 
zítő, PSPD 90 egyedi adatrögz!tő, 
MERA-60 mikroszámitógép. Ezek 
közül egyik sem számít újdonság· 
nak - a MERA-9150·ből több is 
működik már hazánkban. 

Tekintettel arra, hogy a MERA-
60 mikroszámítógép hazai forgal­
mazása a közeljövőben indul meg, 
különős érdekl6désre tarthatott szá­
mot. Központi egysége a közismert 
Elektronika-60 mikroprocesszor. 
Operatív tára 28 K szó (16 bites 
szavak). A gépkezel6 és a gép kö· 
zötti kapcsolat a MERA-7952 tipus" 
képernyős megjelenítőn, illetve an· 
nak billentyűzetén valósul meg. A 
rendszerhez maximum 8 ilyen meg­
jelenítő csatolható. Háttértárként 
hajlékonylemezes tároló (4 meghaj· 
tó) vagy kazettás mágneslemez (2 
meghajtó, mindegyik 2X2,5 Mbájt 
kapacitású) hasznáLható. A rend­
szer író berendezése egy DZM-180. 
A MERA-60 két operációs rend· 
szert kinál, a valósidejű RT-60·at 
és a gazdaságí feladatokat ellátó 
COMDOS·t. Makroassembler, FORT­
RAN IV, PASCAL, COBOL és BA­
SIC nyelveken programozható. 

Nemzetközi műszaki könyvkiállítás 

Robotron 
A kiállitáson Fritz Wo/(urka, a 

Robotron Export-Import vállalatá· 
nak vezérigazgatója adott tájékoz· 
tatót lapunknak arról, hogy az idei 
kiállításon, a szokásostól eltér6en, 
azért vonultattak fel kevesebb ter· 
méket, mert az április végén, az 
NDK Kulturális és Tájékoztató 
Központjában megrendezett szakki· 
állítás jól szolgálta a piackutató k és 
felhasználók érdekeit. Ez évben 
megkezdik a vásáron is látott S 
6001 jelü írógép hazai szállítását, s 
az A 5310·es jelű, Budapesten els6 
ízben bemutatott szövegfeldolgozó 
rendszer is gazdagítja majd a MI· 
GÉRT bemutatótermének eszköz· 
választékát. Megkötötték az els6 
szerz6désüket is az ESZ 1055M 
rendszerre, s növeini kivánják a 
magyarországi exportra szánt kis· 
és nagygépek mennYiségét. 

A Műszaki Könyvkiadó ismét 
megrendezte hagyományos kidllf­
tását a tavaszi vásáron: közel 80 
kiadó mintegy 2500 könyve került 
a polcokra. Annak ellenére, hogya 
tematika színte valamennyi ágaza­
tot felöleit, megfigyelhetők voltak 
a nemzetköz! könyvkiadás legje­
lent6sebb terttletei - igy igen nagy 
számban érkeztek számitástechni­
kai tárgyú könyvek. 

Az előző évek hez képest sokkal 
tÖ,bb igen friss kiadvány volt. (A 
vasár megnyitása napján is érke· 
ze~ az Oxford University Presst61 
majus 20·án megjelent szakkönyv.) 

A könyvek els6sorban az Orszá· 
gos Múszaki Információs Központ 
és Könyvtár és a BME Ktlzponti 
Könyvtárdnak ktlnyvállományát 
gyarapítják, el6seg!tve a szakembe­
rek tájékoztatdsát, a legfontosabb 
eredmények megismerését. 

I BM: egységes szervezet, magyar alrendszerek 
A cég az egész világon felszámolta 

azt a szervezeti megosztottságot, a me­
lyet o szövegfeldolgozós, a kisgépes és 
nagygépes tagolós jelentett. Ma mór 
egységes szervezettel - Informations 
Systems Marketing - működik, s ez a 
vósóron o komplett megoldósok lehető· 
ségének, bevezetésének ajánlataiban 
mutatkozott meg. 

Az IBM kióllítós újszerűsége és jel· 
lemzöje volt még az alkalmazás oly 
módon való előtérbe kerülése, hogya 
cég minden egyes termékét magyar al­
rendszerekkel mutatott be. 

A kióllítós egyik súlypontja a MAPICS 
propagó lósa volt az IKARUS sajtoló 
gyáregységének és a jászberényi Aprító 
Gépgyárnak a termelés programozásá­
ban és a termelés irányításában. A 
MAPICS alkalmazását, illetve ótvételét 
mindkét gyór, de az érdeklődő magyar 
vállalatok számóra is megkönnyíti, hogy 
az IBM Support Centerben (a SZOV 

budapesti központ jóban) hosszabb Ide. 
je működik egy S 34·es rendszer hazai 
programadaptóclókkal. 

A kióllítás mósik érdekessége o SKÁ· 
LA óruhózak számóra kidolgozott úgy' 
nevezett kereskedelmi alrendszer bemu­
tatása volt. 

A rendszert - o Marx téri SKÁLA óru· 
h?z alkalmazósi feltételeit figyelembe 
veve - oz IBM S/34·re, az IBM 5260 
pénztórgépekre (körülbelül 20 darab) és 
az RMAS programcsomagra alapozták. 

Az IBM ezenkívül bemutatta a Copier 
111. legújabb modelljét, a teljes magyar 
betükészletet tartalmazó elektromos sze­
dö- és normál írógépet, valamint a 6580 .. 
as modellszámú képernyös rendszerét. 

Osszeó/lították: Csó ny! György, Kis 
Ádám, dr. Szabó Ivón, Takócs Margit. 

Fotók: Horkai Pói. 
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A számítástechnika alkalmazása és szerepe 
a gazdaság fejlesztésében 

A számítástechnika gazdaság! 
alkalmazása volt témája annak 
az ankétnak, melyet április 20-
án tartottak a XIII. Szolnok 
megyei Műszaki és közgazdasá­
gi hetek keretében. A Szolno­
kon meg tartott ankéton Pesti 
Lajos, a Központi Statisztikai 
Hivatal elnökhelyettese és Vá­
mos Tibor akadémikus, az MTA 
SZTAKI igazgatója is előadást 
tartott. (- A Szer/c.) 

A kiállítás megnyitása előtt 
több száz érdeklődő részvételé­
vel rendezett ankétot Mohácsi 
Ottó, az MSZMP Szolnok me­
gyei Bizottságának titkára nyi­
totta meg. Megnyitójában 
hangsúlyozta: Nem véletlen, 
hogya XIII. Szolnok megyei 
Műszaki és közgazdasági hetek 
fő mondanivalójául a szerve­
zésnek és a számítástechniká­
nak a gazdaságfejlesztésre gya­
korolt hatását választottuk. A 
témaválasztás aktualitását iga­
zolta az a körülmény, hogy az 
ATB múlt év novemberében 
tárgyalt a számítástechnikai 
központi fejlesztési program 
végrehajtásának feladatairól, 
és elfogadta az erre vonatkozó 
előterjesztést. (Lásd: Számítás­
technika, 1981. dec.: Az SZKFP 
a VI. ötéves tervidőszakban.) 

Az ankéton elsőként Pesti 
Lajos, a KSH elnökhelyettese 
Az SZKFP célkitűzései, az ed­
dig elért eredmények és a to­
vábbi feladatok címmel tartott 
előadást. A bevezetőben szólt 
az SZKFP létrejöttének szük­
ségességéről és fontosságáról, 
majd néhány jelentősebb terü­
let eredményeit vázolta. 

A számítógépet használó vál­
lalatok száma az elmúlt 10 év 
alatt a várakozásnak megfele­
lően alakult. Igaz viszont, hogy 
a várakozás igen szerény volt. 
Megállapítható, hogy ma már 
egyre általánosabbá válik az 
igényesebb alkalmazásokra va­
ló törekvés. A hagyományos 
ügyviteli munkák számítógépe­
sítése mellett a szervezetek 
tÖbbsége integrált, a vezetési 
döntéseket közvetlenül alátá­
masztó tervezési, programozá­
si, gazdálkodási problémameg­
oldásokra, és az ezzel kapcso­
latos adatfeldolgozásokra tö­
rekszik. Igen lényeges, hogy 
mintegy 2000 számítógépes 
vállalati részrendszer : terme­
lésirányítás, anyagi-műszaki 
ellátás, műszaki előkészítés, 
szállításirányítás, pénzügy, 
munkaerő-gazdálkodás stb. al­
kalmazásáról, illetve folyama­
tos kidolgozásáról vannak ada­
taink. 

Már néhány éve kialakultak 
hazánkban a technológiai fo­
lyamatok számítógépes auto­
matizálási megoldásai, elterje­
désük azonban még nem elég­
gé széles körű. 

Kifejezetten jó eredményeket 
értünk el a számítástechnika 
oktatásában. Ma már nagyság­
rendileg 25 OOO jól képzett szá­
mítástechnikai szakember szol­
gálja a gazdaságot; intézmé­
nyeket, vállalatokat. 

A bérmunka-tevékenység je­
lentőségét azért szükséges 
hangsúlyozni, mert egy ország 
számítástechnikai fejlettségét 
nyilvánvalóan befolyásolja a 
működő bérmunkaszervezetek 
száma, munkájuk jellege és 
nem utolsósorban színvonala. 
A program nagy súlyt helye­
zett a bérmunka-szolgáltatás 
fejlesztésére, és ennek köszön­
hető, hogy e téren viszonylag 
jók az eredmén~ek. ,.. 

A nagy államlgazgatasl m­
formációs bázisok létrehozásá­
ban és fejlesztésében is jelen­
tős előrehaladást tapasztalhat­
tunk az elmúlt évek során. 

Számítógépesítésünk jelenle­
gi helyzetéről, :- pro~:émákr?l 
és nehézségekrol a kovetkezo­
ket mondotta. A számítástech­
nika-alkalmazás a programot 
megelőző időszakhoz viszonyít­
va fellendült és szervezettebb 
lett. A programban megjelölt 
főbb mennyiségi célokat ösz­
szességükben elértük, de szá­
mottevő az elmaradás a távfel· 
dolgozás ban, ugyanakkor a 
vártnál nagyobb a fejlőd~~ _ a 
miniszámítógépek kategónaJá­
ban. Mindamellett elmaradá-
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sunk a fejlett európai tőkés or­
szágokhoz és néhány szocialis­
ta országhoz képest is növeke­
dett. A számítástechnika alkal­
mazása behatolt gazdasági, tu­
dományos, kulturális életünk 
legkülönbözőbb területeire, de 
sajnálatosan még az orszá.g 
legnagyobb vállalatai között is 
sok olyan van, amelyek irreá­
lisan kismértékben vagy egyál­
talán nem veszik igénybe a 
számítástechnikát. Számítógép­
rendszereink átlagos hatékony­
sága nem rossz, de még nem 
teljesen kielégítő, ugyanakkor 
több, európai színvonalat elé~ő 
alkalmazási rendszerünk IS 
van. 

A program eddigi legfőbb cél­
kitűzése teljesült, meghonoso­
dott hazánkban a számítás­
technikai kultúra, és létrejöt­
tek a számítógépek szélesebb 
körű alkalmazásának alapjai, 
m űködő alkalmazási rendsze':' 
reink hozzájárulnak a népgaz­
dasági hatékonyság fokozásá­
hoz. 

Az, hogy fejlődésünk üteme 
és alkalmazói rendszereink ha­
tékonysága alacsonyabb a kí­
vántnál, a joggal elvárhatónál, 
több, egymással kölcsönös kap-

csolatban levő tényezőre vezet­
hető vissza. Legnagyobb gon­
dunk, hogy vállalatai nk és 
egész népgazdaságunk szerve­
zettségi színvonala nem tette és 
egy ideig még nem is teszi le­
hetővé a jelenleginél lényege­
sen nagyobb számú számítógép 
racionális alkalmazását. A 
számítástechnika széles körű 
gazdasági alkalmazását meg­
előzően el kell végezni azokat 
a fontos szervezési feladatokat, 
amelyeket az elmúlt időszak­
ban nem vagy nem elég szín­
vonalasan hajtottunk végre_ 
Negatívumként lehet említeni 
egyes gazdasági vezetők ellen­
állását, félelmét a számítástech­
nikátói, esetenként a tanulási 
készség és a kezdeményező­
készség hiányát is. 

Szorosan ehhez a probléma­
körhöz tartozik az is, hogy bár 
a program átfogóan foglalko­
zott a számítógépesítés gazda­
ságossági kérdéseivel, minded­
dig nem került sor kellő mó­
don és intézményesen a számí­
tástechnika-alkalmazás gazda­
sági eredményeinek rendsze­
res, folyamatos feltárására, be­
mutatására. 

A következő évek tennivalói­
ra rátérve Pesti Lajos elmond­
ta, hogy a számítástechnikai 
eszközök alapvető alkalmazási 
területei a gazdálkodó egysé­
gek irányítása, a mérnöki 
munkák és a tudományos ku­
tatások számítógépes támoga­
tása, a termelési folyamatok 
irányítása, az információs szol­
gáltatások megőrzik jelentősé­
güket. Közülük azonban ki kell 
emelni három területet, ahol az 
átlagosnál nagyobb fejlődési 
ütemet szükséges elérni. 

Az első kiemelte n kezelendő 
terület a termelésirányítás, 
ahol igen nagymértékű a lema­
radás, Az előrelépéshez a mű­
szaki feladatok megoldásán túl 

lényeges szemléletváltozásra is 
szükség van. 
Erőteljesen fejlesztendő az 

információs rendszerek, infor­
mációs szolgáltatások területe. 
A nagy államigazgatási adatbá­
zisok mellett a nyolcvanas évek 
végén az információs rendsze­
rek szélesebb körben, a lakos­
ság részére szolgáltatást végző 
formában is elterjedhetnek. 
(Ingatlannyilvántartás, a kü­
lönböző egészségügyi szervek, 
az OTP, a meteorológiai szol­
gálat, a legnagyobb könyvtá­
rak információs rendszerei és 
mások.) 

Joggal megkívánható az is, 
hogy az államigazgatási számí­
tógép-hálózat integritása növe­
kedjen, kapcsolatai az ágazati 
információs rendszerrel széle­
sedjenek. 

A harmadik, mondhatni 
kulcsterület az általános és 
szakirányú számítástechnikai 
oktatás további kiterjesztése. E 
célból a meglévő eszközbázist 
átgondolt és következetesen 
megvalósított koncepció alap­
ján megfelelő ütemben tovább 
kell fejleszteni. 

A számítástechnika alkal­
mazása közvetlenül hozzájárul 

Az ankét megnyitója 

a termelőerők két alapeleme, 
az emberi munka és a terme­
lőeszközök hatékonyságának 
fokozásához. Ebben az érte­
lemben tehát a számítástechni­
ka is fontos termelőerő. 

A népgazdaság fejlődésének 
nélkülözhetetlen eleme az irá­
nyítás célszerű automatizálása, 
amely elősegíti a meglévő erő­
források optimális kihasználá­
sát, a rejtett erőforrások feltá­
rását, új lehetőségeket teremt 
a termelési és gazdasági folya­
matok irányításában, a döntés­
hozatalban, a társadalmi, gaz­
dasági ellenőrzésben. 

Gazdasági felhalmozási lehe­
tőségeinkre figyelemmel, a kö­
vetkező évekre csak viszonylag 
szerény ütemű mennyiségi fej­
lesztést, 1985 végéig mintegy 
1 000-1 100 számítógépe t és 
1 500 minigépet tervezhetünk, 
de ez nem jelenthet ugyanilyen 
szerény ütemű hatékonyság­
növekedést; a géppark teljesí­
tőképességének, gazdasági ha­
tékonyságának a mennyiségi 
fejlŐdést jóval meghaladó 
ütemben kell nőnie. 

Az ankét Vámos Tibor aka­
démikusnak, az MTA SZT AKI 
igazgatójának Merre halad a 
számítástechnika? című elő­
adásával folytatódott. 
BevezetŐjében elmondta, 

hogy az ilyen megyei rendez­
vények nem egyszerű helyi 
összejövetelek, jelentőségük 
sokkal nagyobb. 

"Az előadásban szó lesz ar­
ról, hogy az országban és a 
társadalomban kialakuló, egy­
re inkább az egészen belül 
önálló életet élő részek jelen­
tősége milyen mértékben nő a 
fejlődéssel." 

A számítástechnika követke­
ző időszakának fejlŐdését ne­
héz felvázolni, csak vázlatok-

ban, különböző lehetőségekben 
lehet gondolkodni. Nemzetközi 
viszonylatban a következő idő­
szakban - és ez elég jól belát­
hatóan tíz év és sokkal kevés­
bé beláthatóan a rákövetkező 
tíz - a félvezető technika fej­
lődése határozza meg továbbra 
is a fejlődést, és ezen belül is 
a szilíCium-alapanyagú áram­
kör. A szilícium-technika lehe­
tőségei még messze nincsenek 
kihasználva. 

Altalában úgy érezzük, hogy 
- legalább is a következő tíz 
évben - nem a szenzációs fel­
fedezések, hanem a meglévő, 
ismert fizikai elvek és metodo­
lógiák kihasználása és elmélyí­
tése lesz a feladat, ami nem ki­
sebb jelentőségű, mint az új el­
vek kidolgozása. 

A látható haladás azt mutat­
ja, hogya következő három­
négy éven belül épp úgy piaci 
cikké válnak a 32 bites, mint 
ahogy a mai, mostmár 100 dol­
lár körül kapható 16 bites mik­
roprocesszorok. Az ezután kö­
vetkező fejlődés, nagy való­
színűséggel, nem annyira a 
még hosszabb szóhosszú mik­
roprocesszorok felé mutat, ha­
nem inkább az ezekből felépí-

Fotó: Dede Géza 

tett architektúrák irányába. A 
másik döntő elem a félvezető 
tár. ahol pillanatnyilag keres­
kedelmi cikk a 64 kbites táro­
ló-chip - amely egyre olcsóbb 
-, a jövő évben megjelennek 
a 256 kbites elem k, és a fejlő­
dés azt mutatja, hogy körülbe­
lül két nagyságrend tartalék 
van még a technológiában. 

A fejlődés a sebességben va­
lószínűleg jóval kisebb mérté­
kű lesz, de úgy tCinik, hogy a 
ma eléggé csúcsnak számító 
50-80 pikoszekundumos kap­
csolási időket kritikus esetek­
ben körülbelül 20 pikoszekun­
dumos időre lehet szorítani. Az 
architektúrák jelentik az igazi 
fejlődést, jelenleg több helyen 
dolgoznak olyan géprendszere­
ken, amelyek a milliárd lebe­
gőpontos művelet/másodperc 
sebességet tudják elérni. Ezek 
a gépek szükségesek ahhoz 
hogy képfeldolgozásra m 'g~ 
hozzá a képek folya~atában 
érkező sebességű, reális időben 
történő feldOlgozására és vi­
szonylag bonyolultabb hang­
felismerésre, mondott szöveg 
felismerésére alkalmasak le­
gyenek. 

A legnagYObb fejlődés talán a 
bemeneti és kimeneti eszkö­
zökben várható, nYilVánvaló, 
ho~y a p~pírosokkal dolgozó 
mal számltastechnika kimegy a 
divatból. ": m.~r ma is megfo­
galmazh~to kovetelményeknek 
megfelelo beviteli és kiviteli 
rendszerek konstruálása olyan 
fe~adat, amely a kutatásnak és 
feJ~e.sztésnek óriási kapuit 
nYitJa meg. 
, Ezek~n a fejlődési tendenci­
a~0!l tul, nagyon nagy jelentő­
segunek ,ér~~zük azt, hogy a 
rendszereplto eszközök kilép' e­
~ek arr.ól_ a szintről, ami ~a 
Jellem~1 o~et. Olyan SZintjére 
kel~ elJutm a redszerépítésnek, 
amm maga a felhasználó képes 

a rendszert saját céljaira fel­
építeni. Úgy érezzük, hogy en­
nek a mainál sokszorosan ma­
gasabb szin,tű közelítés ének je­
lentős következő lépésének kell 
lennie aszámítástechnikának, 
a számítógép-tudománynak. 

A hazai helyzetről szólva 
Vámos Tibor elmondta, hogya 
vázolt területen úttörő szere­
pet aligha vállalhatunk. Azon­
ban semmiképpen sem eléged­
hetünk meg egy általános el­
maradott státusszal - ennek 
súlyos következményei lenné­
nek -, hanem bizonyos szink: 
ronizmust, együttfutást kl 
kell magunkból kényszeríte­
nünk. Ha amikroelektronikai 
program megvalósul, és képe­
sek vagyunk azt a stratégiát 
követni, amit a mostani korlá­
tozott lehetőségek között eli n­
dítottunk, akkor talán néhány 
éven belül bekapcsolódhatunk 
egy olyan nemzetközi együtt: 
működésbe, amely nem zár kl 
bennünket teljesen a nemze~­
közi folyamatok ból. A gépfeJ­
lesztésekben egyik legújab.b 
célkitűzésünk az hogy egy VI­
szonylag nagyobb teljesÍtőké­
pességű 32 bites gép jöjjön lét­
re. Ez ugrásszerű fejlődést je­
lent majd. 

A másik alapvető irány, ami­
re Magyarországon előbb­
utóbb koncentrálni kell, a pro­
fesszionális személyi számító­
gép. Itt nem elsősorban az ott­
honi használatú játékgépekre 
gondolunk; arra kell töreked­
nünk; hogya következő né: 
hány éven belül a személyi 
számítógép munkahelyi számí­
tógép legyen, tehát gyakorlati­
lag minden olyan munl{ahe­
lyen ott legyen, ahol arra szük­
ség van. Ezeket a gépeket há­
lózatba kell szervezni. E háló­
lózatok egyre inkább másképp 
néznek ki, mint a korábbiak. 
Erőfeszítések folynak hazánl,­
ban, hogy helyi hálózatokat 
tudjuk létrehozni egy-egy üze­
men, egy-egy vállalaton, egy­
egy saját rendszeren belül, 
amelyek azután országos háló­
zatokhoz csatlakoztathatól,(. 
Egy igazán korszerűen iránYI­
tott technOlógia, folyamatirá­
nyítás egyre inkább úgy f~g 
működni, mint egy helyi hálo­
za t, ahol lokális processzorol, 
végzik a helyi szabályozás ösz-
szes funkcióit, és ahol a ka~­
csolódások csak szükségesse­
güktől függnek, a central~~ál~s 
mértéke egy üzemen belul IS 
lényegesen alacsonyabb lesz,.de 
sokkal magasabb szinten mint 
eddig. . 

Azt is tudomásul kell venni, 
hogy a komplexitás, a bonyO­
lultság nagyon hamar elér 
Olyan határokat amelyek a 
legbonYOlultabb és legnagyobb 
fizikailag megvalósflható, el­
képzelhető - tehát nem ma lé­
tező - számítástechnikai es~­
közökkel sem fogható át. Ez uj 
lökést ad a rendszer' pítésnek, 
nem az óriási hierarchikus 
rendszerek felé mutat, haneI'O 
sokkal inkább olyan rugalmaS, 
együttm{\ködő rendszerek irá­
nyába, amelyek együttműkö­
dési szabályokkal biztosítják aZ 
egész rendszer működését. A 
l' ndszer elemei és központja 
adaptív és kooperatív módon 
- tehát a saját létét biztositva 
és együttműködve az egész cél­
jaival - tudnak létezni. 

A magyar gazdaságban fel 
kell ismerni, hogy új növeke­
dési pályák indulnak nemcsak 
a számítástechnikában, hanem 
életünkben, azokban a rend­
szerekben, amiket létrehozunl{ 
magánéletünk és munkán { 
számára. Nekünk sem szabad 
a régi növekedési pályáko.n 
megrekedni. A számítástechni­
ka fejlődése a nemzetközi re­
cesszió körülményei között is 
évi általában 30 legkevesebb 
10 százalékos nö~ekedést mU· 
tat - hozzájárulva más jel­
lemzők, például az energiafo: 
gyasztás csökkenés éhez _, ami 
meggyőzően bizonyítja, hO~y 
ezeket az új növekedési pálya­
kat mi is megtalálhatjuk a ma· 
gunk számára. 

HL-Hl 
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A kiállítás 
, 
es a szakmai rendez v é nyek 

A hazai gyártók egyik legje­
lentősebb képviselője, a Video­
ton elsősorban a kis- és közép­
vállalatok, többmunkahelyes, 
irodai, ügyviteli feladatok el­
látására kifejlesztett rendsze­
reit mutatta be a kiállításon. 
A szakemberek érdeklődését 
leginkább az univerzális ter­
minálvezérlő berendezés, az ál­
talános célú adat- és szövegfel­
dolgozást támogató kompakt 
mikroszámítógép, a VDT 52122, 
valamint a VT20 kisszámítógép 
keltette fel. 

Azonosító kártyaolvasó 
A Volán Tröszt Elektronika kiál­

lításon a VT20-ra épülő azonosító 
kártya olvasó rendszerrel, valamint 
a gazdálkodási és termelésirányító 
feladatokat segítő rendszerekkel is­
merkedtünk meg. A VTE a TAF 
területén elért eredményeit a szol­
noki kiállításon elhelyezett termi­
nálról működtetett lekérdező rend­
szerrel szemléltette - ahonnan a 
budapesti számítóközpontjukhOZ 
postai vonalon kapcsolódtak. Az 
on-line adatbevitelt megvalósító 
BAGDE SYSTEM (azonosító kár­
tyaol vas ó terminál) felhasználási 
lehetőségeit és az alkalmazói és 
működtető programokat szakmai 
napon mutatták be a fejlesztők. 

Minta utáni értékesítés 
A KERSZI a VT20 kereskedelmi 

alkalmazását - a nagykereskedel­
mi vállalatok számlázási, pénzügyi 
nyilvántartási és a kapcsolódó 
adattárak karbantartási munkáit 
bemutató és egy bútoráruház 
minta utáni értékesítés ét segítő 
rendszerével - szemléltette. 

A korszerű szervezési, számítás­
technikai módszerek hasznosításá­
ról Vasvari György. a KERSZI 
igazgatója tartott elöadást. Az elő­
adó és a hozzászólók egyetértettek 
abban, hogy Szolnok megyében 
vannak jó példák ; például a 
FŰSZÉRT nagykereskedelmi válla­
lat és néhány szövetkezeti, vala­
mint állami kereskedelmi vállalat­
nál jól alkalmazzák a korszerű 
üzem- és munkaszervezés mód­
szereit, és a számítástechnikát is 
az ellátás szolgálatába állították. 
Ugyanakkor a jelenlegi helyzetet a 
vállalati tevékenység egy-egy rész­
területén megvalósított szervezés 
jellemzi. A jelenlevők a jövőre 
nézve fontosnak tartották, hogy a 
vállalatok céljának, feladatának 
megfelelően előremutató komplex 
szervezést alkalmazzanak, és az 
egyes részfeladatokat az ezt meg­
fogalmazó fejlesztési koncepció 
alapján dolgozzák ki. 

Mezögazdasági rendszerek 
A rákóczifalvi Rákóczi Mezőgaz­

dasági Termelőszövetkezet és a 
MÉM Műszaki Intézet együttműkö­
déseként létrejött MEIR Kutató, 
Fejlesztő és Termelő Tarsasag a 
szakmai bemutatón PTK-I096-os 
számftógépén kidolgozott mezőgaz­
dasági gazdaságelemző és komplett 
műtrágyamennYiség-számftó prog­
rammal, a VT20-as kisszámítógépen 
pedig a készletgazdálkodási alrend­
szerrel mutatkozott be. Szakma! 
előadasuk témá!: a növénytermesz­
tés támogatása VT20-szal; ugyan­
ezen a gépen megoldott tehenészeti 
telepek termelésirányítása - a vár­
ható tejhozam előrejelzése - és a 
készletgazdálkodási alrendszer 
(amely nagyszámítógépen is üze­
melhet, így könnyen megvalósít­
ható az áttérés egyik számítógép 
típusról a másikra), továbbá a me­
zőgazdasági nagyüzemek bérgaz­
dálkodásának és bérfelosztásának 
megvalósítása ESZ 1022 számítógé­
pen. Távlat! célkitűzés a meglevő 
rendszereket is magába foglaló szá­
mítógépes termelésirányítási al­
rendszer kialakitása a mezőgazda­
sági nagyüzemek részére. 

A Mezőgazdasági és ügyvitelszer­
szervezési Iroda előadását országos 
érdeklődés kísérte. 60 helyi részt­
vevő és 220 fő más megyéből érke­
zett. Kiemelendő az a törekvés és 
igény, amellyel a mezőgazdasági 
nagyüzemek az új szervezeti for­
mák alkalmazására irányulnak. A 

jelenlegi jogi szabályozás a felme­
rülő problémáknak esak egy ré­
szére adott választ. Az előadók t't­
mogatást nyújtottak az új vállalko­
zási formák bevezetéséhez. A szak­
mai kiállításon a MOSZI 'IAP-34 
(TERTA) intellígens terminál rend­
szerrel mutatkozott be, amely ké­
pes egy közepes mezőgazdasflgi 
üzem számlafeldolgozására, pénz­
ügyi rendszerének és termelésirá­
nyításának ellátásra, a TAF kap­
csolat biztosítására nagyobb ESZR 
számítógépek irányába. 

a komplex szolgáltatástól 
az automatikus 
méröre ndszerig 

Nagy érdeklődés kisérte a SZAM­
ALK bemutatkozását, amely komp­
lex számítástechnikai igényeket 
elégít ki. (Szolnoki jelentkezéséről 
külön cikkben számolunk be. -
A Szerk.) 

gyártmányismertetőket és snb­
ványgyűjteményt. 

A Híradástechnika! Szövetkezet a 
mikroszámítógéppel vezérelt TV­
technikai automatikus mérőrend­
szert és az asztali számítógépként 
használható kisméretű elektronikus 
tudományos programozható zseb­
számológépet hozta el akiállításra. 

az adatfeldolgozás bázisa 
A KSif Számítdstechníkai és Vgy­

vitel szervező VáUalata, fő tevékeny­
ségéből adódóan, a számítógépes 
adatfeldolgozás legfontosabb bá zi­
sát (szolnoki számítóközpont) je­
lenti Szolnok megyében. A SZüV 
szolnoki számító központ ja az ipar, 
kereskedelem, mezőgazdaság, ál­
lamigazgatás, pénzintézetek stb. ré­
szére végez adat-előkészítési és 
adatfeldolgozási szolgáltatást, és 
több, országosan terjesztett rend­
szer kidolgozója. A kiállításon a 
környező megyékre is kiterjedő je­
lentős ügyfélhálózata részére a 

Szervezési 

és számíláslechnikai 

kiállílás Szolnokon 
Az N JSZT Szolnok megyei 

Szervezete és az SZVT Szolnok 
megyei Szervezete a XIII. 
Szolnok megyei Műszaki és 
Közgazdasági Hetek keretében 
Szervezési és számítástechni­
kai kiállítást rendezett a Szol_o 
noki Galériában április 20-tól 
május 2-ig. 

A kiállításon 26 kiállító vett 
részt, közöttük gyártók, forga 1-
mazók, szervezési intézetek, a 
kutatás, az alkalmazás, az ok­
tatás és a terjesztés területén 
fontos szerepet játszó vállala­
tok és intézmények. Szolnok 
megyéből négy kiállító mutatta 
be termékeit. 

Az elmúlt tíz évben (a ko­
rábban megrendezett hasonló 
témájú kiállítás óta) a szakem­
berek szakmai képzettsége, fo­
gékonysága a szervezéstudo­
mány és a számítástechnikai 
alkalmazások iránt jelentősen 
megnőtt, s a szakma nagyszá­
mú fiatal munkatársakkal bő­
vült. Ez önmagában is indo­
kolja érdeklődésük ébren tar­
tását, amelyet jól szolgálhat 
egy kiállítás. Elsődleges cél 
volt a szervezés és a számítás­
technikai kultúra fejlesztésé-

A VILATI kiállítói bemutatták az 
EMG-666 vezérelt FLOPPY-66 uni­
verzális perifériarendszert, a két­
irányú konverziót végrehajtó haj­
lékonylemez-mágnesszalag kon­
vertert és amikroprogramozható 
FLOPPYMAT SP számítógépet. 

Az Irodagéptechn!kai Vállalat 
irodai gépeket, számítástechnikai 
berendezések (adatrögzítő és adat­
feldolgozó gépek, lyukkártyagépek, 
adatátviteli berendezések, terminá­
lok) szervizelését, számítógéprend­
szerek teljes m(Iszaki ellátását, ins­
tallálását mutatta be. Az országos 
hálózatot napjainkban sikerült 
minden megyére kiterjesztenWk. 
A szerviztevékenységet pótalkatré­
szek készítése és értékesítése is 
kiegészíti. 

A Közgazdasági és Jogi Könyv­
kiadó Vállalat bemutatta a leg­
újabb szervezési és vezetési, ipar­
gazdasági, mGszaki fejlesztési szak­
könyveket, valamint a Katalógus­
és Arjegyzékboltban forgalmazott 
kiadványokat, árjegyzékeket, 

nek további elősegítése, a gaz­
dálkodó szervezetek és intéz­
mények vezetői, szakemberei 
figyelmének felkeltése a kor­
szerű szervezési módszerek al­
kalmazására, hasznos gyakor­
lati tanácsok, útmutatások 
adása a konkrét feladatok vég­
rehajtásához. 

Fontos feladatként jelöIték 
meg a rendező szervek el­
sősorban Szolnok megye, de a 
szomszédos megyék adottságait 
is figyelembe véve tematiku­
san az SZKFP eredményeinek, 
a számítástechnikai eszközök 
és programtermékek választé­
kának bemutatását; a számí­
tástechnikai alkalmazások táv­
lati lehetőségeinek érzékeIteté­
sét; a korszerű üzem-, terme­
lés-, munkaszervezési eljárá­
sok ismertetését és ezekhez 
kapcsolódó technikai eszközök 
felvonultatását; a fiatalok, el­
sősorban a tanuló ifjúság 
érdeklődésének felkeltését, is­
mereteinek gyarapítását. 

A bemutatót hasznosan egé­
szítette ki a 16 kiállító által 
szervezett 18 szakmai nap, va­
lamint az előadások és a ki­
állítás megnyitása előtt rende­
zett ankét. 

szolgáltatás fejlesztésében rejlő le­
hetőségekkel mutatkozott be. A 
kisszámítógépek iránti növekvő 
igényekhez kapcsolódva az ESZ 
1020, ESZ 1022, ESZ 1035 és kisgép 
kapcsolat, valamint a Telefongyár­
ral közösen kiállított TAP-34 in­
telllgens terminál-rendszerrel meg­
valósítható TAF állt a szOV stan­
don az érdeklődés középpontjában. 
A kiállításon és a szakmai előadá­
son megny!lvánuIó nagy látogatott­
sághoz a COM (Computer Output 
Microfilm) sikeres megyei alkal­
mazása is hozzájáruit. A Telefon· 
gyárral (TERTA) közösen megva­
lósított TAF rendszer hardveresz­
közeit a TERTA biztosította. A 
szolnoki ESZ 1022-höz kapcsolt ESZ 
8410 multiplexorhoz a postai vona­
lon kapcsolt két TAP-34 terminál 
a SZüV és a TERTA standon a 
kiállítás egész időszaka alatt bizto­
sította, hogy az ESZ 1022-n OS!MFT 
rendszer felügyelete alatt futó -
a SZüV által készített - bemutató 
program szolgáltatását igénybe ve­
gyük. A SZüV szakmai nap kere­
tében dr. Kondricz József vezér­
igazgató a mintegy 100 főnyi hall­
gatóság előtt átfogóan ismertette a 
vállalat jelenlegi és távlati lehető­
ségeit. 

Új programtermékek 
Két új programtermék forgalma­

zásának megkezdését jelentették 
be a Központi Fizika! Kutató Inté­
zet munkatársai. Szakmai rendez­
vényükön az érdeklődő k megtud­
hatták, hogy az SDLA: nagyrend­
szerek logikai tervez és éh ez egy ál­
talános célú, számítógéppel segí­
tett eszköz. Alkalmazásával egysze­
rűsített (nem számítógépes) nyel­
ven adhatók leirások a szervez'en­
dő rendszerről, !lletve tehetők fel 
kérdések, és az eredménydoku­
mentumok is ezen a nyelven jelen­
nek meg. Az SDLA a rendszerle­
írásokat ellenőrzi, jelzéseket ad 
hlányosságok vagy ellentmondások 
esetén. 

Videoton terminál előtt 

A másik progr amtermék - li 
REFLEX - a KFKI párbeszédes 
üzemmódú relációs adatbázis-ke­
zelő rendszere, elsősorban kis- és 
középméretG feladato kra. A rend­
szer komponensei segítséget nYúj­
tanak az adatdefiniálás, -generálás, 
-betöltés és -lekérdezés végrehaj ­
tásában. A kérdések nemcsak pár­
beszédes formában, han em előre 
megfogalmazva is feltehetők, de 
bonyolult logikai feltételeket is tar­
talmazhatnak. 

Személyi számitógép 
Vámos Tibor akadémikus utalt 

arra, hogy Magyarországon előbb­
-utóbb össze kell fogni a profesz­
szionális személyi számítógépek 
terj esztését. 

Az SZKI szakemberei ismertet­
ték a TELEDATA terminál-típust, 
amely a személyi számítógép ha­
zánkban leggyorsabban elterjeszt­
hető változata lehet. Elfogadható 
áron forgalomba hozható, kezelé­
séhez nem szükségesek magas 
szintű számítástechnikai ismeretek, 
és közönséges telefonvonalon is 
tarthatja a kapcsolatot a központi 
számítógéppel. A megvalósítás út­
ján először a vállalati in-house 
rendszerek elterjesztését, majd a 
nyílt lakossági rendszer kiterjesz­
tését tervezik. Részletesen foglal­
koztak továbbá az SZKI, KFKI, 
Videoton kooperációban kifejlesz­
tett ESZR második generációs ESZ 
1015 számítógéppel, amely egy OSZ-

Könnyüipari Szervezési Intézet 
képViselői. Filmvetítéssel egybekÖ­
tött előadásukon - elsősorban a 
ruhaipar területéről - a mozdu­
latelemzési és munkakörnyezet-ki­
alakitási módszerek lényegét is­
mertették. AjánlásaikhOZ tartozik a 
PTK-I096 programozható kis asz­
tali számítógépek alkalmazása. 

Cél, hogy kialakuljanak Magyar­
országon a komplex iparvállalati 
irányításra alkalmas, szá mítógép­
pel segített vezetési és adatfeldol­
gozási rendszerek, amelyekkel 
megteremthető a jól körülhatárolt 
vállalatgazdasági modell. Az MHE 
SZSZK SIV A rendszere, ezen be­
lül az ADEL bemutatása és ismer­
tetése jól tükrözte ezt a szándékot. 

Szolnok megye 
képviseletében 

A Szolnok megyei kiállítók közül 
a MAV Számítástechnikai üzem 

Sakkozó gyermekek Fotók: Dede Géza 

tott feldolgozási rendszer ideális 
központi gépe lehet. 

Mikrogépes programok 
A Müszeripari Kutató Intézet 

profiljába !llően - műszaki szoft­
ver, ezen belül mikrogépes progra­
mok fejlesztésével foglalkozott. 
Megteremtették annak lehetőségét, 
hogy az ESZ 1012-n szimulált prog­
ramok gép-gép kapcsolattal be­
égethető k legyenek amikrogép 
PROM tárába. A szakemberek meg­
ismerhették azokat a követelmé­
nyeket, amelyeket a műszaki szoft­
verfejlesztés a magas szintű nyel­
vekkel szemben támaszt. Hallhat­
tak a hagyományos algoritmikus 
nyelvekről és az újabb, úgyneve­
zett definiciós nyelvekről (CDL, 
FORTH) . Bemutatták az állapot­
diagramos programtervezés elő­
nyelt, mégpedig aGabonatröszt 
Debreceni Takarmánykeverési üze­
me számára készített mikroszámí­
tógépes folyamatirányító berende­
zés programozása kapcsán. Az ál­
lapotdiagram a véges állapotú au­
tomaták m(Iködésének leírására 
használatos. de jól alkalmazható -
elsősorban a feladatleírás fázisá­
ban, de a program tervezésekor ls 

fOlyamatvezérlési prOblémák 
megoldásához is. 

Szervezési intézmények 
Színvonalas programot biztosí­

tottak az érdeklődőknek a kiállítá­
son résztvevő szervezési intézetek. 
A Kohó- és Gépipari Szervezési és 
Számítástechnika! Intézet munka­
társai a mérnökiélektan témaköré­
ből a Szolnoki Papírgyárban vég­
zett ergonómiai vizsgálatok ered­
ményeiről számoltak be. Tudomá­
nyos módszerekkel választották ki 
a legmodernebb papírgyártó gépek 
kezelőit és középvezetőit. Egyedül­
álló az országban, hogy a KG 
ISZSZI szerződésben vállalt garan­
ciát abeválásra: amennyiben hi­
bás a kiválasztás, a szerződésben 
megjelölt összeget visszatarthatja 
a gyár. Ez jó példa egyrészt a koc­
kázatvállalásra, másrészt a humán 
szempontok figyelembevételére a 
termelékenység növelése érdeké­
ben. 

A szervezést - kisvállalat oknál 
- segítő eszközökről: a ROBOT­
RON FD-1720 kisszámítógépről ad­
tak még az eredményeket is érzé­
keltető hasznos tájékoztatót a Ka­
locsa! Gumtipari Vá Halat példáján. 

A kockázatvállalásról szólt a 
TANORG tevékenységét bemutató 
tájékoztató. Szervezési munkájuk 
ellenértékét - meghatározott rend­
szer szerint - a megrendelő által 
elért eredményekhez kapcsolják. 
Ezt egy Szolnok megyéből vett pél­
dával is bizonyították. 

Az OKISZ Szervezési és Számí­
tástechnikai VáUalat a szolnoki 
BORTEX Szövetkezetnél végzett 
szervezési munkával mutatta be te­
vékenységének lényegét. Jelentó­
sen j avftotta a szövetkezet infor­
mációs rendszerének működését a 
vállalatnak ROBOTRON 1372 gép­
re alapozott szervezése. A partne­
rek és a gyártó cég képViselői ün­
nepséget rendeztek abból az alka­
lomból, hogy most helyezték 
üzembe Magyarországon az ötszá­
zadik gépet az említett típusból, 
amely egyben a kétszázadik volt a 
vállalat által üzembe állított gépek 
között. 

Szervezési munkájukkal elért, 
jelentős termelékenységnövekedésl 
(több esetben 20-35 százalékos) 
eredményekről számoltak be a 

helyi üzemegysége a gyakorlatban 
is bemutatott rendező-pályaudvari 
rendszerét, amely - a MA v táv­
lati számítástechnikai fejlesztési 
elképzelésébe 1l1ően - az integrált 
szállításirányítási rendszer kialakí­
tásának egyik állomása lehet. A 
kidOl~ozott szolnoki rendező-pálya. 
udva n rendszer eszközbázisa az 
ESZ; 1010-es számítógéphez közvet­
lenul kapCSOlt aszinkron terminál 
(távgépíró k, képernyős terminálok) 
hálózata. Programrendszerének 
alapja a multitask-monitor a vál. 
tozó hosszúságú rekordok és a kü­
lönböző szervezés ű állományok ke­
zelését végző rendszerek valamint 
a terminálok adatforgal~ának ve­
zérlése. A rendszer Közép-Európa 
egYIk legnagyobb rendező-pályaud­
varán működik, napi 3000 vasúti 
kocsi rendezési feladatait képes el­
látm. Fejlesztésüknek gátat szab 
az Igen szűkös eszközbázis - a je­
lenleginél nagyobb anyagi támoga­
tást érdemelnének. 

A haza! viszonylatban jelenleg 
még egyedülálló szolnoki autóbusz­
-pályaudvar mikroprocesszorral 
vezérelt automata diszpécserköz­
pontjának mGködését ismertették a 
VOLÁN 7. szám ú Vállalat és a 
BME szakemberei. A két fő részből 
állÓ rendszer magában foglalja a 
kulső szerelvényt, amely tartal­
m~zza a járm(Iérzékelőt és a jár­
mua~onosItó rendszert, míg a köz­
pontI diszpécserasztal környezete: 
képernyős konZOl, lyukszalagol­
vasó és -lyukasztó és sornyomtató. 
A rendszer szolgáltatásai közé tar­
toznak: forgalomvezérlés az éves 
menetrend alapján, eseménynapló 
készítése, kézi vezérlésű beavatko­
zás váratlan események bekövet­
kezésekor. A rendszer sokoldalú 
ellenőrző funkciót lát el - az eset­
leges tévedés vagy a tudatos meg. 
tévesztés ellen. 

A .!'.fEZOGSP Tröszt legnagyobb 
- kozel 4500 főt foglalkoztató -
szolnoki vállalata a kialakítás alatt 
álló PICS logikára épÜlő számító­
gépes vállalatirányítási rendszerét 
mutatta be. Az EMIR (egységes 
mező gépipari információs rendszer) 
megvalósítását egy ESZ R központi 
számítógéppel és a termelőhelyekre 
kihelyezett VT20-as kisszámítógé­
pekkel tervezik. 

A kiállítást (becslések szerint) 
10-15 ezer látogató tekintette meg. 
A szakmai rendezvényeknek közel 
800 résztvevlSje volt: széles kllrll 
érdeklődés nyílvánult meg a szer­
vezést és szdmltdstechnikai kérdé­
sek Irdnt. 

örvendetes volt a tanuló fiatalok 
minden vdrakozdst feWlmúló lelke­
sedése (a megye szinte valamennyi 
dItalános és kllzépfskolájából jöt­
tek látogató csoportOk) •• 

Tudomásunk van arról, hogy szá­
mos megyei és megyén kívüli 
gazdálkOdó szervezet, intézmény 
üzleti érdeklődést tanúsított vala­
melyik kiállított eszköz, bemutatott 
módszer iránt, és remélhető a tár­
gyalások eredményessége. 

A kiállítás esztétikus megformá­
lásában, a kiVitelezési munkák 
szervezésében és színvonalas vég­
rehajtásában a KG Informatik se­
gítette a rendező szerveket. 

Köszllnetet mondunk valamenn.yl 
kídllító részvételéért, amellyel hoz­
zdjárultak a kídLUtást rendező szer­
vek célk!ttIzése!nek sikeres meg­
valósításdhoz. 
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• SZiillll.LK Szolnokon 
A SZAMALK (a SZAMOK, 

SZAMKI és OSZV jogutódja) 
neve még újszerűen cseng a 
számítástechnikusok körében. 
Mégis nagy tömeg vette körül 
a szolnoki Szervezési és számí­
tástechnikai kiállításon a leg­
nagyobb kisszámítógépet, az 
SZM-4-et, amelyet a SZAM­
ALK állított ki. A látogatók 
egy része, főként a gyerekek, 
az izgalmas szórakozást nyúj­
tó játékprogramokat és a szá­
mítógéppel való közeli kapcso­
latot élvezték a legjobban. A 
szakemberek pedig a KGST or­
szágok miniszámítógép-rend­
szerének (MSZR) legnagyobb 
sorozatban gyártott gépét lát­
ták az SZM-4-ben. A hazánk­
ban alig másfél éve megjelent 
gépet - melyet azóta már né­
hány tucatnyi társa követett­
széles körben alkalmazható sa­
ját fejlesztésű és a SZAFA fel­
használásával bővített prog­
ramokkal látták el. Ezt igazol­
ták a számítógépes bemutatók, 
az előadások, a szórólapok és a 
prospektus ok is. 

A legnagyobb érdeklődést a 
KSH által, a SZAFA keret ter­
hére vásárolt SERIES-IV 
adatgyűjtő rendszerről tartott 
előadás és az azt követő számí­
tógépes bemutató váltotta ki. 

A szolnoki kiállítás regioná­
lis jellegű volt: a környék vál­
lalatai, intzéményei számára 
kívánta közelhozni a számítás­
technikát. A látogatók többsé­
ge arra a kérdésre kereste a 
választ, hogyan lehetne a szá­
mítástechnikát a munkahelyek 
hétköznapi gyakorlatában el­
terjeszteni. Az érdeklődők 
hosszan időztek a SZAMALK 
kiállítóhelyénél; elismerésüket 
váltotta ki, hogy a SZAMALK 
komplex szolgáltatást nyújt; a 
gépeladástól és telepí tés t ől 
kezdve egészen a felhasználói 
programrendszer kialakí tásáig, 
a gép szervizeléséig, sőt a fel ­
használók oktatását és tovább­
képzését is vállalja. Mindezt 
pedig egy átlagos mére tű vál­
lalat, termelőszövetkezet szá­
mára is hozzáférhető áron: az 
SZM-4 kiépítettségtől 
függően - 4-8 millió forintért 
megvásárolható, ez évi szálIí­
tással. 

A számítógéppel már rendel­
kező vállalatoktól érkezett 

A SZAMALK Szolnokon 

szakemberek is felkeresték a 
SZAMALK standját. K onkrét 
felhasználói problémáikra ke­
restek választ: állóeszköz-gaz­
dálkodás, bérszámfejtés, mun­
kaügyi nyilvántartás számító­
gépes támogatása. A SZAM­
ALK kiállítóinak helyzetét 
megkönnyítette, hogya prob­
lémák többségére kész prog­
ramcsomagokat tudtak kínálni. 
Például a SZAMAD a vállala­
tok, intézetek személyi, mun­
kaügyi, munkaidő és jövede­
lemadatainak adatbázisban 
történő nyilvántartását, kar­
bantartását és a felhasználók 
ilyen irányú információellátá­
sát végzi OS operációs rend­
szerben, IDMS adatbázis-keze­
lő rendszer segítségével. Ez a 
programcsomag az ESZ R fel­
használók számára készült. Ok 
és a leendő ESZR felhasználók 
az ESZ 1035 és az ESZ 1055 tí­
pusról tájékozódhattak pros­
pektusokból és szóbeli infor­
mációkból. 

A kiállítás leglelkesebb láto­
gatói az általános és középis­
kolai diákok voltak. (A rossz 
nyelvek szerint a kiállítás két 
hete alatt közülük sokan az is­
kola helyett is ide jártak.) Az 
egyik másodikos gimnazista 

kislány például órákig "bűvöl­
te" a gépet. A következő napon 
izgatottan megjelent a saját 
készítésű, nyuszit rajzoló prog­
ramjával. Az osztálytársai 
ámulva lesték, amikor a nyu­
szi megjelent a sornyomtatón, 
ámde egy füllel! Néhány per­
ces módosítás után legnagyobb 
örömükre elkészült a tökéletes 
KÉTFüLŰ NYÚL, melyből 
aztán a "szurkolók" mindegyi­
ke kapott egyet. 

Egy kisfiú, aki egész nap a 
terminál előtt ült, hazafelé me­
net "felszerelte" magát külön­
féle prospektusokkal. Másnap 
az édesapjával jelent meg, aki, 
gazdasági vezető lévén, rögtön 
vevőként jelentkezett. 

A kiállítás hasznosan gyara­
pította mind a szervezők, mind 
a kiállítók tapasztalatait; a 
számítástechnikusok mai fel­
adatai közé tartozik nem csu­
pán a meglévő berendezések 
hatékony alkalmazása, hanem 
az alkalmazás iránti igény fel­
keltése is. A SZAMALK ezzel 
a célkitűzéssel vett részt a ki­
állításon, és - úgy érezzük -
érdemes volt. 

GOMBOS GYÖRGYI 
ZAICZ GUSZTAv 

Az NJSZT Heves megy ei 
Szervezete dr. Perge Imre elnök 
és Snekszer Károly titkár ve­
zetésével május 6-án elnökségi 
ülést tartott, melyen - az or­
szágban elsőként - megala­
kult az N JSZT Heves megyei 
Eszperantó Klubja (NJ SZT 
HEK) mintegy 20 fős kezdő 
létszámmal. A klub elnökévé 
Kismolnár Anna hivatalveze­
tőt (TAKEH), titkárává Szé­
kely Péter számítóközpont-ve­
zetőt (HTÉV) választották. Az 
eddig egyedülálló kezdeménye­
zést a Magyar Eszperantó Szö­
vetség (MESZ) Számítástech­
nikai Csoportja részéről Zöldi 
László, a Budapesti Elektro­
mos Művek osztályvezetője 
köszöntötte. 

A klub célja az eszperantó 
gyakorlati alkalmazása a szá­
mítástechnikában mind a 
nemzetközi számítástechnikai 
információáramlás javítása ér­
dekében, mind pedig a sajáto­
san számítástechnikai alkal­
mazásokban (például a számí­
tógépes szövegfeldolgozás in­
formáció-visszakereső rendsze­
rekben). 

A klub nyitott, tagjai lehet­
nek (külön tag díj nélkül) azok 

Hírek 
32 fő induló létszámmal március­

ban megalakult az NJSZT GATE 
(Gödöllői AgrártudománYi Egye­
tem) Helyi Csoportja. Az alakuló 
ülésen Vdmos Tibor akadémikus 
tartott előadást, majd megválasz­
tották a vezetőséget: dr. Obddo­
vics J. Gyula (elnök), Horvdth 
Csaba (titkár). vezetőségi tagok: 
Saldnki József, dr. Galdntai Aurél 
és dr. Fauszt Dezső. 

A SZAMALK vezetői tdrsasdgunk 
tagsdgdnak felajdnlottdk az IBM 
370·es gépükön múködő BABILON 
szakirodalmi adatbdzls rendszeré­
nek dljtalan haszndlatdt. A lekér­
dezésekhez székhelyünkl:in VDT 
52104 tipusú termindIt dmtunk be 
- e16reldthatólag júniusban. A 
Magyar Postdtól megrendeltük a 
csatlakoztatdst. A Szdmltdstech­
ni ka következő szdmában kllzöljük, 
hogy mely napokon és milyen Idő­
pontokban vehető Igénybe a szol­
gdltatds. 

D korszerű tanácsi ügYintézés érdekében 
A regionális számítástechni­

kai hálózat és a területi igaz­
gatás együttműködési lehetősé­
gei címmel az NJSZT Allam­
igazgatási Alkalmazások Szak­
osztálya Kecskeméten a Tudo­
mány és Technika Házában 
május végén ankétot rende­
zett. 

Az összejövetel célja az volt, 
hogya témában érdekelt ál­
lamigazgatási és számítástech­
nikai szakemberek tájékozód­
janak a legújabb eredmények­
ről, kicseréljék véleményüket 
a tanácsi munka korszerűsíté­
séről. A megye és a megye­
székhely Kecskemét létfontos­
ságúnak tekinti az államigaz­
gatás hatékonyságának növelé­
sét, egyik élenjárója az ügyvi­
tel korszerűsítés ének, és - ta­
lán éppen ezért is - kiemelt 
országos feladatokat is kapott 
a számítástechnikával támoga­
tott tanácsi munka kialakítá­
sában. Kecskemét kezdemé­
nyezése és eredményei termé­
szetesen nem egyedülállóak a 
tanácsi korszerűsítés ben, azon­
ban sok területen figyelemre­
méltóak. 

A megjelent mintegy 80 
szakember érdeklődéssel hall­
gatta az előadók tájékoztató­
ját. A vendégeket Leitner 
László, a kecskeméti számító­
központ igazgatója, az NJSZT 
megyei szervezetének titkára 
köszöntötte mint házigazda, 
majd dr. Varga Lajos, a KSH 
főosztályvezetője nyitotta meg 
az ankétot. 

Tohai László, a megyei ta­
nács általános elnökhelyettese, 
az N JSZT országos elnökségé­
nek tagja, megyei szervezet 
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elnöke ismertette amegye 
eredményeit és céljait az ál­
lamigazgatás korszerűsítése te­
rületén. Elmondta, hogya cél 
igen nagy feladat elé állítja 
mind a tanácsi, mind a számí­
tástechnikai szakembereket. A 
felsőbb szervek felismerése is 
ezt mutatja, mivel: a KSH és 
az MTTH közösen készítette el 
azt a programtervezetet, amely 
az Országos Középtávú Kuta­
tási Fejlesztési Terv ben ki­
emelésre javasolta a Tanácsi 
Igazgatási Mintarendszer cím ű 
kutatási témát. Hangsúlyozta 
az egységes tanácsi információ­
rendszer megyei és városi 
részrendszereinek kialakítását 
és - önálló kutatási tevékeny­
ségként - a miniszámítógép 
a'.kalmazási lehetőségeinek ki­
használását a tanácsi tervezés­
ben és a döntés-előkészítésben. 
Felhívta a figyelmet arra. hogy 
a rendszernek integrálnia kell 
az apparátus teljes információs 
kapcsolatait. azok feldolgozá­
sát, és megfelelő kapcsolatokat 
ke II kiépíteni a külső területi 
és ágazati számítógépes rend­
szerekkel. 

Dr. Kondricz József, a Szá­
mítástechnikai és ügyvitelszer­
vező Vállalat vezérigazgatója a 
jelenlévőket a SZüV országos 
hálózatának eredményességé­
ről és a szolgáltatások lehető­
ségeiről tájékoztatta. Elmond­
ta, hogy jelenleg jónéhány (ha 
nem is komplex) alrendszer 
üzemel az államigazgatási te­
vékenység körében a különbö­
ző megyei SZüV számítóköz­
pontokban. Ezek az alrendsze­
rek elsősorban a költségvetést, 
a lakásigénylések elbírálását, 

valamint az utak és a járdák 
nyilvántartását támogatják. 
Méltatta a Kecskemél városi 
Tanács azon kezdeményezését, 
hogya SZüV számítóközpont­
jával közösen egy komplex ta­
nácsi információs rendszer ki­
dolgozására vállalkozott. 

Dr. Szombathy Zoltán, a 
Kecskemét városi Tanács osz­
tályvezetője a helyi tanácsnál 
folyó munkáról tájékozlatolt. 

Kecskemét városi Tanácsa 
úgy készítette el ügyvitel-kor­
szerűsítési távlati tervét, hogy 
az a mai követelményeknek 
megfelelő, és a szervezet mun­
káját támogató központi infor­
mációs rendszer kidolgozására 
épít. Néhány területen fe lmé­
ré t végeztek, és megállapítot­
ták, hogy az információk nyil­
vántartásának nagymérlékű 
párhuzamossága, sől többszö­
rössége a jellemző. A tanácsi 
nyilvántartásokban az adatok 
41 százaléka felesleges, mivel 
azokat már máshol nyilván tar­
tásba vették a tanácsi appará­
tuson belül. 

Ezeket a problémákat csak a 
korszerű számítástechnikai 
eszközökkel oldhat ják meg. 

Leitner László arról adott 
számot, hogya kecskeméti szá­
mítóközpont milyen alrendsze­
rek kidolgozásában és üzemel­
tetésében vállalt jelentős sze­
repet, majd az elkövetkezendŐ 
feladatokról is szólt: Hisszük, 
hogya kecskeméti tanács és a 
SZüV számítóközpontjának 
kezdeményezése a komplex in­
formációs rendszer kifejleszté­
se érdekében nem hiábavaló. 
Megoldása - mint ahogy azt a 

korábbi előadók is emIítették 
országos feladattá váll: 

olyan középvárosi típusrend­
szert kell kifej lesztenünk, 
amely más megyékben és vá­
rosokban is alkalmazható. 

Az előadásokat tartalmas 
eszmecsere követte; Farkas 
Lajos, az ANH munkalársa ki­
fejtette, hogy jelenleg azon 
dolgoznak, hogy operatívan -
esetleg osztott adalbázissal­
az országos népességnyilván­
tartással összhangban megold­
ják a várospoli tikál elősegítő 
városi népességnyilvántartást. 

Olyan vélemények is elhang­
zottak, hogy nem érdemes, il­
lelve nem lehet minden taná­
csi folyamatot számílógépre 
vinni. Ennek adott hangot d r . 
Szijjártó Szabó Antal, a Bala­
tonfüredi Tanács V. B. li lkára, 
aki ismertette a náluk folyó 
számítógép nélküli tanácsi 
korszerűsí tést. 

A jelenlévők egyetértettek 
abban, hogya számítógép nem 
cél. hanem eszköz a feladatGk 
megoldásában. Ennek jegyében 
megállapodtak abban, hogy 
legközelebb olyan megyének a 
tevékenységét ismerik meg, 
amely nem a számítástechnika 
útján valósította meg az ügy­
vitel korszerűsítését. Remélik 
hogy így átfogóbb képet kap~ 
nak a tanácsigazgatás összes­
ségéről, ami mindenképpen 
előbbre viszi azt az elképze­
lést, amit a KSH és az MTTH 
közös programtervezése tar­
talmaz a Tanácsi Igazgatási 
Mintarendszerek kutatási té­
mában. 

DR. S Z:';;CSI GAHOR 

az NJSZT-tagok, akik a töme­
ges nemzetközi kommunikáció 
egyik legsúlyosabb tehertételé­
nek a soknyelvűséget tartják, 
és számításte<;hnikai vonalon 
aktívak is szeretnének lenni a 
nemzetközi kommunikációs 
gondok megoldása érdekében; 
azok a MESZ-tagok, akiket ér­
dekel a tágabb értelemben 
vett számítástechnika, vala­
mint a Bólyai Matematikai 
Társulat azon tagjai, akik e 
témák iránt érdeklődnek. 

A klub a tagoknak biztosítja 
a helyi, a hazai és a nemzet­
közi számítástechnikai, a nem­
zetközi nyelven tartott rendez­
vényekre való felkészülést, és 
szervezetten támogatja az eze­
ken való részvételüket. 

Az első klubfoglalkozáson 
kialakítják a munkatervet, s 
nyelvtanfolyam is indul, mely­
nek célja az évvégi INTER­
KOMPUTO '82 Nemzetközi 
Számítástudományi Szimpozio­
non előadni szándékozó számí­
tástechnikusok nyelvi felkészí­
tése. 
"Érdeklődés ievélben: NJSZT 

HEK, Technika H áza, 3300 
Eger, Klapka Györ gy út 1. 

SZ.J!:KELY P.J!:TER 

Társaságunk vezetősége úgy d ön ­
tött, hogy az 1980- 81-es évekről 
szóló beszámolókat, az erre vonat­
kozó a datokat évkönyvben jelen­
teti m eg, várhatóan szeptember­
ben. 

A Programozás! Rendszerek 
Szakosztályának Adatbázis Szak­
csoportja és az MTA SZTAKI kö­
zös rendezésében folyó szeminár!­
umsorozat keretében április 28-án 
Fehér Mdtyds (MAV 1l"zemlgazga­
tóság) az IDMS adatbázis-kezelő 
rendszer TAF környezetben - a 
záhonyi MAv körzet információs 
rendszerében - való alkalmazásá­
val kapcsolatos tapasztalatokról 
tartott nagysikerü beszámolót. A 
fel vetett kérdésekre az előadó 
részletes válaszokat adott. A ren­
dezvény jól szolgálta az IDMS ha­
za! alkalmazásával kapcsolatos 
tapasztalatok átadását. 

A MTESZ Hajdú- Bihar megyel 
Szervezete évente megrendezendő 
tudom ányos ü lésszaltának idei 
mottója: In nováció és müszakl 
fej lesztés . A május! rendezvényso­
r ozathoz a MTESZ tag egyesületek 
szaltmájuk Id evonatkozó problé­
máiról szóló el őadásokkal , anké­
tokIm I csatla kozn ak. Az NJ SZ'l' 
h elyi szer vezete három előadással 
járul hozzá az idei progr amhoz. A 
szám (tástechnlka Id őszerü m agyar­
országi Itérdéseiről tá r saságunk el­
n ök e, d r . Obá dovics J . Gyula szá­
m ol b e. A V T 20 szal<ositott sertés­
telep Irán yltásában való a lkalma­
zásáról Szendrei István , A geomet­
.rla m üszak l a lkalm azásár ól p edig 
d r. Szab ó József tart el őad ást. 

Aprilis 23-án az NJSZT Eszter­
gom városi Szervezete a LABOR 
Müszeripari Müvekben tartotta ve­
zetőségi tilését, melyen - többek 
l<özött - meghatároz ták : a szoro­
sabb egyUttmüködé~ érdekében 
májUSban felveszik a kapcsolatot 
a soproni és a szentendrei szerve­
zettel. 

A Szdmftdstechnikai és Vgyvltel­
szervező Vállalat középtdvú feldol­
gozdsl és hdlózatl koncepclójdnak 
nem csupán az Intézmények ilyen 
irdnyú igén' lelnek minél magasabb 
szintű kielég :'ését kel! biztositania, 
hanem szdmotl:io kell a társadalmi 
szempontból rendkiviLl fontos la­
kossági szolgáLtatdsok bevezetésé­
vel ls. E megfontolásból döhMtt 
úgy a SZOV vezetőségI', hogy tdr­
sadalm! méretíí és szakma! vItdra 
bocsdtja ezt az elképzelést. Felkér­
ték az NJSZT Számitógép-techni­
kai Szakosztályá.nak TAF Munka­
blzottBdgdt, hogy véleményezze az 
elképzelést - figyelembe véve a 
szak t eriLlet műszaki eredményeit 
és a magYal'országi lehetőségeket. 
A vHdra júnlusban kel'iLl sor. 

A KSH Számítástechnikai 
és űgyvitelszervező 

Vállalata 

felvesz 

számítástechnikai fejlesztői 

munkakör betöltésére, számí· 
tás·, híradás· vagy digitális 
technikai gyakorlattal rendel. 
kező villamosmérnököt új rend· 
szerek számítógépes rendszerbe 
integrálására és távfeldolgozási 
rendszerek kialakítására. 
Jelentkezés: 632·440, Kapiás Ká. 
l·oly. 

KSH Könyvtár



Programozási rendszerek 

Felsabb osztiilvba lephet a hazai TAF alkallnaziis 

1902 öszen kezdik a TAF prograftlcsoftlag 
forgalftlazasal 

A számítástechnika 
alkalmazásának 

új szakasza 
A VI. ötéves terv időszak ban 

a számítástechnika-alkalmazás 
jellegében változik. Az eddigi, 
lényegében extenzív fejlődést 
- amely a számítástechnikai 
erőforrások expanzív, sok eset­
ben egyedi hasznosításával járt 
- felváltja az alkalmazásol. 
intenzívebbé tétele, előtérbe 
kerül a már meglévő erőforrá­
sok jobb, gazdaságosabb ki­
használása, figyelembe véve a 
befogadó környezet szükségle­
teit és lehetőségeit. 

Az erőforrások hatékonysá­
gának fokozása érdekében ki­
emelt fontosságú a távfeldolgo­
zás széles körű alkalmazásba 
vitele. 

A hazai 
TAF alkalmazásról 
A távfeldolgozásra hazánk­

ban az elmúlt években az volt 
a jellemző, hogy, az ESZ R gé­
pek esetén - egy-két kivétel­
től eltekintve - a szükségsze­
rű egyedi megoldások miatt az 
alkalmazásba vitel elhúzódott. 
Mik ennek az okai? 

A rendelkezésre á lló ESZR 
gépek operatív és háttértároló­
inak kapacitása korlátozott 
volt. 

Többféle - de gyártmány 
szintet alig elérő - adatátvi­
teli vezérlő volt forgalomban. 

A kereskedelmi forgalomban 
lévő termi nálok korszerüsege, 
alkalmazásba vihetősége vitat­
ható volt. 

Az ESZR gépek egységes 
alapszoftver-ellátása megol-
datlan volt. 

Az ESZR alapszoftver TAF 
elemei hiányosak voltak, illet­
ve a T AF rendszerszoftvel'-ele­
mek vagy hiányoztak, vagy a 
rendelkezésre álló elemek tá­
mogatása nem volt biztosított. 

Mindehhez hozzáj árult az, 
hogy az egyes hardver-, szoft­
vel'elemek szállítói nem törőd­
tek eléggé gyártmányaik in­
tegrálhatóságával egy rend­
szerbe, azokat - az alkalma­
zás szemszögéből nézve - csak 
OEM szinten forgalmaztál<. Az 
elemek sokfélesége, kiforrat­
lansága miatt a fővállalkozó 
szerepét rendszerint a felhasz­
nálónak kellett vállalnia, így 
mire a hardver, az alap- és 
rendszerszoftver-problémákat 
megoldotta - ha ez egyáltalán 
sikerült -, addig hosszú évek 
teltek el az eredeti alkalmazá­
si célkitGzés már megváltozott, 
túlhaladottá vált. 

A számítástechnikáért fele­
lős országos szervek és a válla­
latok tevékenységének ered­
ményeképpen ma már elmond­
hatjuk hogy megteremtődtek 
a kors~erű - távfeldolgozást 
is felhasználó irányítási 
rendszerek létrehozásának fel­
tételei, illetve azok biztosítása 
folyamatban van. 
- Az ESZR II. gépek operatív 
és háltértárolóinak kapacitása 
már eléri a megfelelő mérté­
ket. 
- A már üzemelő közepes és 
nagy ESZR I. gépek operatív 
és háttértároló-kapacitását 
megfelelő szintre lehet hozni. 
_ Az adatátviteli vezérlők és 
terminálok területén a lengyel 
TELE-JS berendezések kielé­
gítik a jelen és a jövő igényeit 
is, sőt a szállítás folyamatossá­
ga is biztosítottnak látszik .. 
- A hazai adatátviteli vezer­
lő- és terminálgyártók újabb 
gyártmányaikat már rendszer­
szemléletben a hazai piacon 
megfelelően ' forgalmazzák 
bízunk benne, hogy ezt nem­
csak hirdetik. (Egyes berende­
zések száUításának átfutási ide­
je még mindig megengedhetet­
len ül hosszú.) 

- A KSH kezelésében lévő 
Számítástechnikai Alkalmazás­
fejlesztési Alap (SZAFA) lehe­
tővé tette, hogy az ESZR szá­
mítógépek egységes alapszoft­
ver-ellátása terén is előrelépés 
történjen: a SZAFA támogatá­
sával a SZAMALK kifej lesz­
tette és terjeszti a DOS, az 
OS{MFT-MVT és az OS/VS1 
keretrendszereket, míg az 
SZK I a DOS/VS keretrend­
szert. 
- A SZAF A beszerezte, a 
SZAMALK forgalmazza az 
IDMS adatbázis-kezelő rend­
szert, mely az ESZR közép- és 
nagygépeken is hatékonyan 
működtethető mind kötegelt 
(batch), mind párbeszédes 
üzemmódban. 

A TAF alap- és rendszer­
szoftver biztosításáról, keret­
rendszerbe illesztéséről , alkal­
mazásba viteléről az SZKCP 
VI. ötéves tervében szereplő 
CF-52 TAF alkalmazási cél­
feladat gondoskodik. A TAF 
a lkalmazások megvalósítható­
ságához, hatékonyságának nö­
veléséhez szükség van orszá­
gos szinten terjeszthető TAF 
rendszerszoftver-eszközökre 
(TAF programcsomag), melyek 
a keretrendszerekbe illeszked­
nek, és támogatás uk egysége­
sen biztosított. 

A T AF programcsomag fő 
komponensei 

T AF monitor, mely az ESZR 
gépeken és T AF eszközökön 
hatékonyan üzemel; átveszi az 
alkalmazási program írój ától a 
terminálkezelés, feladatüteme­
zés stb. nehéz feladatának 
megoldását; magas szintű nyel­
vi interfészeket biztosít az al­
kalmazási program írója felé; 
teljesen kiszolgálja a már szé­
les körben elterjedt IDMS 
adatbázis-kezelő rendszer TAF 
igényeit. 

Párbeszédes üzemmódú prog­
ramfejlesztési eszközök, me­
lyek egy adott operációsrend­
szer-család vonatkozásában fo­
lyamatos rendszer fejlődést 
tesznek lehetővé; az ESZR gé­
peken és TAF eszközökön ha­
tékonyan üzemelnek; a korsze­
rű programfejlesztési techno­
lógiát támogatják. 

A kiválasztás menete 
A fenti kérdés fontosságát 

felismerve, a KSH, mint a 
SZAFA kezelője, 1980 végén 
megindította a TAF program­
csomag beszerzését, és megbíz­
ta a SZAMKI-t a kiválasztás 
szakmai teendőinek ellátásá­
val. 

Az 1980 decemberében a 
szocialista és nyugati TAF 
progra m csomag -forgalmazók -
nak szétküldött ajánlatkérési 
felhívásra 1981 áprilisáig be­
érkezett ajánlatokból kiválasz­
tották a TAF programcsoma­
got. A gazdaságosságon kívül 
ennek fő szempontjai a követ­
kezők voltak: a termékek ha­
zai és nemzetközi perspektivi­
kussága , az ESZR I. és II. gé­
peken való hatékony üzemel­
tetés, valamint a gyártótól ka­
pott támogatás színvonala. A 
szakmai értékelés részeként a 
programcsomagokat ESZ 1022 
és ESZ 1055 gépeken (kipróbá­
lásként) a SZAMKI installálta 
és megvizsgálta azok együttfu­
tását az IDMS-sel. 1981 őszén 
a SZAF A Szakértői Tanácsa 
meghallgatta a SZAMKI dön­
tés-előkészítő javaslatát, mely 
alapján a szállítókkal való tár­
gyalás alapelveit rögzítette. A 
METRIMPEX által folytatott 
külkereskedelmi tárgyalások 
eredményeképpen 1981 végén 
az Altergo Software Ltd. (Ang­
lia)· céggel parafálták a kivá-

'Az Altergo Software Ltd. 1978-
ban és 1979-ben elnyerte aDatapro 
Honor Ront, és tagja az Interna­
tional Computer Programs, Inc. 
USA 10 millió Dolláros Klubnak. 

lasztott T AF programcsomag 
magyarorszagl terjesztési jo­
gának átengedéséről szóló 
szerződést. A külkereskedelmi 
szerződést a szükséges export, 
illetve import engedélyek be­
szerzése után 1982 elején írták 
alá. 

A beszerzett T AF 
programcsomag 
és forgalmazása 

1982 január elsejétől a 
SZAFA felhasználását új felté­
telek szabályozzák. Ennek szel­
lemében a KSH 1982 március 
elején pályázatot írt ki a TAF 
programcsomag gazdaintézmé­
nyi teendőinek ellátására. A 
KSH által összehívott, a főha­
tóságok, illetve a T AF IMCS 
képviselőiből álló bizottság a 
SZAMALK (SZAMKI jogutód­
ja) pályázatát fogadta el. 

A gazda intézmény vállalko­
zói rendszerben érdekelt a 
szoftvertermékek forgalmazá­
sában, hiszen a SZAFA által 
meg előlegezett beszerzési költ­
ségeket és annak esedékes ka­
matait adott időn belül vissza 
kell fizetnie, illetve a honosí­
tási, forgalmazási, terjesztési 
költségeket saját magának kell 
fedeznie. A termékek leszállí­
tása, átvétele és a gazdaintéz­
mény szakembereinek kikép­
zése 1982 júniusában várható. 

A SZAMALK előreláthatólag 
1982 szeptemberétől megkezdi a 
TAF programcsomag forgalmazá­
sát, amelynek főbb elemei: 

- SHADOW II" távfeldolgozási 
vezérlőrendszer TAF monitor+op­
ciók (DOS, OS és VS operáCiÓS 
rendszerekhez egyaránt), 

- CPG kommunikációs felhaszná­
lói programgenerátor (tranzakciós 
programrendszerek fejlesztéséhez 
mind SHADOW II, mind CICS. VS 
környezetben) , 
- GUTS időosztásos programfej­
lesztő rendszer (valamennyi OS tí­
pusú operáCiÓS rendszerhez), 
- QUOTA II párbeszédes üzem­
mÓdú és kötegelt könyvtárkezelő 
(DOS/VS és DOS VSE operáCiÓS 
rendszerhez) . 

A különböző keretrendszerekhez 
ajánlott programcsomagok és az 
egyes termékek használatbavételi 
d.ijának kialakítása folyamatban 
van. A díj ak tartalmazzák: a ter­
mék(ek) használati jogát az adott 
konfiguráción, az átadáshoz szük­
séges adathordozókat, a felhasz­
náló konfigurációjára igazítva a 
termék(ek) installációját, teljes 
körű angol nyelvű dokumentációt, 
alkalmazói alapkiképzést, konzul­
tációs Jdőt, a garanciális időszak 
alatti karbantartást, illetve köve­
tés!. 

A SZAMALK a felhasználók spe­
ciális igényeinek megfelelő to­
vábbi szolgáltatásokra is vállalko­
zik költségtérítés ellenében: ma­
gyar nyelvű honosított, illetve bő­
vített dokumentáció, specializált 
kiképzés alkalmazói és rendszer­
szoftveresek számára, további 
konzultáció az alkalmazói rendsze­
rek kialakításához, ezek hibaelem­
zéséhez, hangolás (teljes környe­
zetben), garanciális időszak lejárta 
utáni követés, illetve karbantartás , 
üzemeltetési technológia, alkalma­
zói r endszerek átállása TAF moni­
tor.váltásnál, komplex DB /DC al­
kalmazói rendszerek kialakitása 
stb. 

A tervezett használatba vételi dí· 
jak biztosítják, hogy a felhasználó 
költsége körülbelül harmada-ne­
gyede legyen azon kiadásoknak, 
melyek a közvetlen külföldi be­
szerzésnél merülnének fel. 

Az eddig csak egyedileg bérel­
hető és országos szinten mindig 
devizakiadást jelentő programter­
mékeknek a TAF programcsomag 
termékei vel való kiváltás a pedig 
körülbelül 2 éven belül megtérül. 
Mindkét esetben a hazai gazdain­
tézmény közvetlenebb. és így ha­
tékonyabb támogatást nyújthat a 
felhasználónak. 

A távfeldolgozási programcsomag komponensei és a 
működésükböz szükséges operációsrendszer-környezet 
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SHADOW II 

A távfeldolgozási programcsomag 
legjelentősebb terméke a SHADOW 
II adatátviteli hálózatvezérlő-prog­
ram, röviden TAF monitor. Az ösz­
szes ismert IBM és ESZR operációs 
rendszer alatt mtlködő programcso­
mag átveszi az adatkommunikáci­
ós terminálrendszer vezérlését, és 
minimalizálja a felhasználói prog­
ram fejlesztés speCiális feladatait a 
távfeldolgozási szakterületen. A 
SHADOW II első változatát 1976-ban 
Implementálták, jelenleg a 3.0 vál­
tozatot forgalmazzák, melyet 1981-
ben jelentettek be. 

A SHADOW n vezérli az adatát­
viteli vonalakat és a terminálokat, 
biztosítja az elérési módszert és 
automatikus hibakeresést végez. Az 
erőforrás-gazdálkodást végző rena­
szermodul ellenőrzi a lapozási ak­
tivitást, és gondoskodik a tár és a 
lemezterület rendelkezés re állásá­
ról. A rendszer számos kiegészítő 
tevékenységet is elláthat a felhász­
náló igényétől !üggően: nyomköve­
tés , hangolás , meleg indítás , 
batch-szlmuláció. A SHADOW II 
DOS és OS, VS és nem VS környe-
zetben egyformán használható 
programfejlesztésre, felhasználói 
szinten a programok portábilisak. 

A SHADOW n nyelvi szintií el­
térést biztosit COBOL, PLII és 
Assembler programoknak az adat­
kommunikációs feladatok beépíté­
sére. Az adatbázis-kezelő program­
termékekkel együttműködve a 
SHADOW n hatásos DB /DC rend­
szert alkot. A legtöbb adatbázis-

" A SHADOW n a Datapro által 
a legjobbnak értékelt TAF moni­
tor (dr. Eszes István: Szoftver­
piac, Számítástechnika, 1981 már­
cius) . 
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kezelővel összekapcsolható; példá­
ul DL/I, ADABAS, TOTAL, IDMS, 
BOMP, DBOMP. Az európai IDMS 
referencia-alkalmazók körében a 
CICS/VS után a SHADOW II a má­
sik általánosan használt TAF mo­
nitor. 

A SHADOW n a BTAM és a sa­
ját elérési módszeren (STAM) ki­
vül képes a TCAM-mal és VTAM­
mal való együttmtlködésre is, így 
a későbbi SNA tfpusú hálózatokhoz 
csatlakozhat. 

A SHADOW n-ben programozók 
munkáját könnyíti meg az OLMS 
(on-line mapping system). 

OLMS 

A rendszer párbeszédes üzemmó­
dú lehetőséget biztosít az mM 3270 
típusú képernyős terminálok k ép­
szerkezetének tervezésére és auto­
matikus kezelésére. A párbeszédes 
üzemmódban előállított képernyő­
formátum leírása tetszés szerint 
COBOL, PL I vagy Assembler kó­
dú programba építhető. A képer­
nyő-formátumok leírásának tárolá­
sára külön könyvtárat állíthat fel 
a felhasználó, és ebben egyszerűen 
módosíthatja és tárolhat ja a szük­
séges adatokat. Az ilyen módon gé­
pesített képernyőformátum-előállí­
tás élőmunka-megtakarftása jelen­
tős, megbízhatósága sokszorosa a 
hagyományos technikáénak. 

A SHADOW II rendszer hangolá­
sára és a rendszerben fOlyó tranz­
akciós forgalom figyelésére alkal­
mas a System Predictor. 

SYSTEM PREDICTOR (SSP) 
Ha a főbb paraméterek megvál­

toznak, a hangoló rendszer model­
lezi az adott SHADOW II rendszer 
viselkedését. A legáltalánosabb 
változtatások: új terminálok csato­
lása, új applikáCiók beillesztése, új 
elérési módszerek alkalmazása, új 

adatállományok szervezése, vonali 
sebességek változtatása, operatív és 
háttér-kapacitások változtatása. 

Az SSP használata megkíméli a 
rendszer tervező!t a költséges ins­
tallációktól, és lehetőséget ad a fel­
használói rendszer fejlesztésére az 
erőforrások optimális kihasználtsá­
gának határáig. A SHADOW II-t a 
SPOOLOUT program támogatja 
DOS/VS/E/ környezetben. 

SPOOLOUT 

A program lehetővé teszi, hogy a 
DOS. VS /E/-ben működ ő POWER 
rendszer egyidőben több terminál­
hoz tartozó nyomtatóra listát to­
vábbitson. A program elindítása 
után az eredményeket automatiku­
san - a gépkezelő beavatkozása 
nélkül - kinyom tat ják. 

A SHADOW n kiegészitéseként az 
FQS (Friendly Query System) 
használható OS/VS környezetben. 

FQS 

Az FQS olyan párbeszédes üzem­
módú eszköz, amely a felhasználók 
ad hoc lekérdezési igényeit elégíti 
kl. Az OS/VS operáCiÓS rendszerek 
ada tállományal, illetve részei on­
line módon érhetők el. A rendszer 
felhasználása egyszerű, nem igé­
nyel speciális szaktudást. 

A programcsomag az on-line 
program fejlesztéséhez is tartalmaz 
egy igen egyszerű eszközt. A 
Communications Program Genera­
tor (CPG) olyan speciális nyelV, 
amelyet távfeldolgozási alkalmazá­
sok programjainak írására fejlesz­
tettek ki. 

CPG 

A CPG specifikációs nyelvbŐl és 
a hozzátartozó fordító programból, 
valamint egy központi rutin-könyv­
tárból áll (Central Routine Library 
- CRL). A CPG-ben írt programok 
átlapolódva futtathatók (Multi­
threading) . A CPG-ben fejlesztett 
rendszer nemcsak a SHADOW n, 
hanem crcs környezetben is fut­
tatható a megfelelő központi rutin­
könyvtár alkalrv.azásával. A CPG­
ben generált Assembler kódú prog­
ram felhasználhatja az adott TAF 
monitor összes adatkezelési lehető­
ségét, tartalmazhat adatbázis-keze­
lést, és különösen támogatott az 
mM 3270 terminálok párbeszédes 
üzemmódú képernyő-formátum ke­
zelése. Az összes OS operációs 
rendszerben működtethető időosz· 
tásos rendszer a GUTS (Gothen· 
burg University Time·Sharing Sys· 
tem). 

GUTS 

Olyan egységes. nagyhatású, idő­
osztásos rendszer. amelyben a 
programok feVesztése és futtatása, 
a távoli kötegelt feldolgozás egya­
ránt támogatott. A GUT S az 
OS/MFT és MVT rendszerekben sa­
ját lapozási mechanizmussal ren­
delkezik. mintegy virtuálissá téve 
a csak reális tárral rendelkező gé­
peket. A GUTS párbeszédes üzem­
módban kezeli az OS adatállomá­
nyokat és katalógusokat. A GUT S 
saját parancsait eljárásokba lehet 
foglalni, amelyet végrehajtható mo­
dulokban tárol a saját adatállomá­
nyokban. A GUTS lehetőségei 
egyenrangúak a legfejlettebb Idő­
osztásos rendszerek lehetőségeivel ; 
Olyan eszköz, amely eddig a ma- J 
gyarországi szoftverpiac ról hiány­
zott. 

A DOS/VS-t és esetleg DOS!VS 
/E/-t használók számára ad párbe­
szédes üzemmódú program fejl esz­
tési lehetőséget a QUOTA n. On­
line mtlködése a SHADOW II mini­
mális konfigurációjának működését 
Igényli. 

QUOTA II 

A QUOTA II on-line és kötegelt 
üzemmódban egyaránt mtlködtet­
hető forráskönyvtár-kezelő prog­
ramcsomag. A rendszer segítségé­
vel forr~snyelvtl programokat, 
munkavezerlő utasftássorozatokat 
és próba-adatállományokat hozha­
tunk létre, tarthatunk karban. 

A QUO TA II növeli a programo­
zási munka hatékonyságát, és 
nagymértékben egyszertlsfti a 
rendszeresen ismétlődő mindennapi 
futtatási feladatok végrehajtását. 
Ezek egyrészt a rendkívül sokrétű 
képernyőszerkesztő program, más­
részt az úgynevezett futásindító el­
járások használatával érhetők el. A 
rendszer könyvtárkezelő eljárásait 
a gyorsaság és a fokozott haf.ású 
adatvédelem jellemzi; egyidejtlleg 
több terminál használata megenge­
dett és a terminálok száma nem 
korlátozott. A kötegelt és párbe­
szédes üzemeltetési mód egyidejtl­
leg ls alkalmazható. 

Komplett 
TAF szolgáltatás 

A TAF programcsomag termé­
kenként külön-külön is biztos alap 
a megfelelő TAF alkalmazói rész­
rendszerek kialakításához. A 
SZAMALK. a SZAFA megbízásá­
ból, az eddig már forgalmazott 
ESZR alap-operációs keretrendsze­
reken , az IDMS adatbázis-kezelő 
rendszeren kivül a TAF alkalmazá­
sokhoz szükséges valamennyi prog­
ramkomponenst is - teljes mér· 
tékben támogatva - forgalmazza. 

FÖLD VARI IV AN 
RAJKI PÉTER 
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A rnultifaktor szerepe 
és kapcsolata az árakkal 

A hazai árszabályozásban alkal­
mazandó multizást értékelő számí­
tási módról a Számítástechnika 
1981 novemberi számában Bérczl 
Attila tájékoztat. E konkrét, gya· 
korlatl módszer ismeretén kívül 
szükséges, hogy általánosabb szin­
ten ls átgondoljUk a multifaktor 
gazdasági elszámolásokban játszott 
szerepét, és megalkossunk egy 
szemléleti - logikai - gondolko­
dási modellt, amely alkalmas arra, 
hogy konkrét árszabályozási mód­
szerek épüljenek rá. 

Bármely gazdálkodási terü­
let elszámolási rendszerét a 
technológiai adottság ok korlá­
tain belül kell felépíteni - az 
alkalmazott alapmutatók mér­
hetőségét a technológiának biz­
tosítania kell. Ez számítástech­
nikai üzemnél alapvető jelen­
tőségű. A számítógép üzembe 
helyezésekor, alapszoftver elő­
állításakor az automatikus el­
számolás feltételeit meg kell 
teremteni, különben a hazai 
gyarolatban is érezhető ellent­
mondás keletkezik - a kor­
szerű adatfeldolgozásokat (sok­
szor ügyviteli feldolgozásokat) 
hagyományos kézi módon ad­
minisztrálj uk. 

A multizás megítélésében ná­
lunk az a gazdaságossági elv 
érvényesül, hogy a multizással 
elérhető többletárbevétel ösz­
tönözze a számítástechnikai 
szolgáltató vállalatokat a szá­
mítógéppark népgazdaságilag 
is hasznos kihasználására. 

A fentiekből következik a 
multifaktor-mutató tartalma 
egzakt meghatározásának és 
mérési módszerei előírásának, 
illetve ellenőrzésének fontossá­
ga, mert a számítógépet üze­
meltető vállalatok érdekeltek a 
magas multifaktorértékek ki­
mutatásában. Itt csak a tarta­
lom tisztázását kísérlem meg, 
mégpedig közgazdasági szem­
pontból. 

Mi a multifaktor? 

A multifaktor fejezze ki azt 
a valóságos teljesítménynöve­
kedési mértéket, amelyet - a 
monoprogramozású vagy 
blokkidős feldolgozások telje­
sítményeihez viszonyítva - a 
számítástechnikai szolgáltató 
vállalat elér a multi programo­
zású üzemmód alkalmazásával. 
(Teljesítményen a feldolgozott 
programokat értem.) A muta­
tó megválasztásához tehát a 
feldolgozott programok olyan 
jellemzőjét kell keresnünk, 
amely a számítógépe t jellemzi 
egy időszakra összesítve, mér­
hető és tartalmában homogén. 
Ilyen jellemző a programfutá­
si idő, amely multiprogramo­
zásnál a benntartózkodási idő 
vagy a start-stop idő nevet 
viseli. 

Felhasználva azt az össze­
függést, hogy monoprogramo­
zású üzemmódban a program­
futási idők összege megegyezik 
a számítógép-működés statisz­
tikai hasznos üzemidejével, a 
multifaktor az alábbi képlettel 
fejezhető ki (logikai síkon). 

8 
IX= H; 

" : multifaktor 
B : a megfigyelt időszakban fu­
tott programok benntartózkodási 
időinek összege 
H : a számítógép-működés hasz­
nos üzemideje a megfigyelt idő­
szakban 

A multiprogramozású üzem­
mód akkor gazdaságos, ha 
a<l, de ez csak több feltétel 
egyidejű teljesítés ével valósul­
hat meg (operációs rendszer, 
gépegység i és adathordozó-ka­
pacitások, programméret és 
-szerkezet). Ha ezek a feltéte­
lek kedvezőtlen ek, akkor az 
a>l is előállhat. Még itt kell 
megjegyezni, hogy a benntar­
tózkodási idő - egy programra 
vonatkoztatva - nem lehet 
számlázási alapnaturália, mi­
vel multiprogramozásnál a ve­
le együtt futó programok ki­
szolgálásától függ. Ez úgy jele­
nik meg, hogy egy program 
benntartózkodási ideje sok ki­
csi időszeletből adódik össze. 
(Egyedül futási, várakozási, ki­
szolgálási időszeletek - bőveb-
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ben lásd : Számvitel és ügy­
viteltechnika, A számítógépes 
szolgáltatások elszámolása, 
1981/4.). 

Változásának forrásai 

A mutató nevezőjének válto­
zása extenzív kapacitáskihasz­
nálás-változást jelent. Ilyen 
például a két múszakos üze­
melésről a három műszakosra 
való áttérés. 

Ha a multifaktor úgy növek­
szik, hogya nevező változatlan 
szinten marad, akkor az inten­
zív kapacitáskihasználás-vál­
tozást jelenti. E növekedés for­
rásai a számítástechnikai mun­
ka minden fázisában és terü­
letén (szervezés, programozás, 
operációs rendszer, gépegysé­
gek stb.) megtalálhatók. Az in­
tenzív kihasználás emelése egy 
határon túl - a nagyobb le­
terheléssel járó megnövekvő 
karbantartási és javítáSi időn 
keresztül - már abszolút mér­
tékben is korlátoztat ja az ex­
tenzív növelés lehetőségét (a 
hasznos működési időt) , bár a 
technikai fejlődés ezt a hatást 
egyre inkább csökkenti. Pon­
tosításra szorul még a benntar­
tózkodási idők növekedésének 
azonosítása az intenzív kapa­
ci táskihasználás-vál tozással. 
Ehhez itt még egy fogalmat 
meg kell határozni: a lassúb­
bodás fogalmát. 

Az egyes programok futása 
- a monoprogramozású üzem­
módban történő futás okhoz ké­
pest - lassul, tovább tart. Ez 
az ára annak, hogy több prog­
ram futhat ugyanennyi üzem­
idő (hasznos idő) alatt. Gon­
doljunk csak a spool-technika 
alkalmazására, a beolvasási és 
kiíratási fázisok időbeli elsza­
kadására a program valódi fel­
dolgozási fázisai tól, amely - a 
gyors géprészek viszonylag 
függetlenített működésével -
már multizást jelent. 

A lassúbbodás mértéke prog­
ramfutásonként eltérő, függ az 
együttfutó programoktól. a 
gépkonfiguráció adottságaitól, 
az operációs rendszer felépíté­
sétől. Véleményem szerint, 
adott időszakra és számítógép­
re van átlagos értéke. 

A lassúbbodás mutatója (/J) 
kifejezi. hogy egy számítógé­
pen a programok futása átla­
gosan milyen mértékben lassul 
multikörnyezetben, a mono­
programozású - kiszolgálási 
idő mentes - futáshoz képest. 
A multi faktor növekedésével a 
lassúbbodás is nő, a kétféle 
változás viszonya nem arányos, 
nem lineáris (a multizás tech­
nikai korlátain belül). Egy bi­
zonyos pontig a multifaktor a 
lassúbbodás lényeges emelke­
dése nélkül növelhető. A tech­
nikai határok közelében a mul­
ti faktor kis növekedése a las­
súbbodás nagy növekedése 
mellett valósul meg. A lassúb­
bodást figyelembe véve a mul­
ti faktor emelése akkor tekint­
hető intenzívebb kapacitáski­
használásnak, ha a multi faktor 
változása nagyobb mint a las­
súbbodás emelkedése. 

Kapcsolat 
az árbevétellel 

Legyen H a rendelkezésre 
álló hasznos időalap, amelynek 
monoprogramozású feldolgo­
zással való értékesítése révén 
a számítóközpont A árbevételt 
tud elérni. A multiprogramo­
zásra való áttérés a multifak­
tor és fJ lassúbbodás mellett 
valósuljon meg. Válaszolnunk 
kell arra, hogy mennyi az a 
tisztességes árbevételtöbblet, 
amelyet a multi zá sra való hi­
vatkozással el lehet érni, és 
milyen árakon lehet ezt elérni. 

Véleményem szerint a multi­
zással elérhető többletárbevé­
telnek a lassúbbodással csök­
kentett multifaktorral kell ará­
nyosnak lennie. 

Am = A . i- ; / ~ > 1,~ > l,p > 1 / 

Am : a multiprogramozású számí­
tógépüzem árbevételének felső ha­
tára adott multifaktor és lassub­
bodás mellet t. 

Ezt a logikai szemléletet 
azért tartom helyesnek, mert 
az intenzív kapacitáskihaszná­
lás pontosított fogalmára épül. 
Az összefüggés alkalmazható a 
gépóradíjakra is; a megfelelő 
időalappal (H) való osztással 
kapjuk meg. 

" Pm = p. ff 

P : a monoprogramozású üzemóra 
díj a , 
Pm : a multiprogramozású üzemóra 
díj a 

Míg P a megrendelői elszá­
molásokban alkalmazható kal­
kulált díj szerep ét betöltheti, 
addig P m erre nem alkalmas 
- a programok futását itt nem 
üzem órákban, hanem benntar­
tózkodási időben mérjük. így 
p m szerepe csak fajlagos mu-
tató szerepre redukálódik. 

Lehetséges még Am kivetí­
tése 1 óra alatti benntartóz­
kodási időre, azonban az így 
kapott fajlagos érték sem al­
kalmas számlázási alapnak az 
előzőekben leírtak miatt. 

A multiprogramozású üzem­
módban történő egyes prog­
ramfeldolgozások reális szám­
Iázás i módszerének - szerin­
tem - csak az automatikus el­
számoló és számlázó progra­
mok használata tekinthető. 
Altaluk biztosítható, hogy 
a programokra mért, a számí­
tógépegységek valós igénybe­
vételét tükröző naturáliák 
alapján történjen a számlázás. 

Az összefüggések tisztán lá­
tása érdekében tekintsük át az 
alábbi - a fentiekben ismerte­
tett szemléletet számszerűen is 
kifejező - példát: 
Rendelkezésre á lló üzemóra : 4 500 
Benntartózkodási óra összesen: 

8500 
Multifaktor: 1,88 
Lassúbbodás (feltételezett): 1,3 
Mono üzemmód kalkulált d íja: 

10 OOO forint/üzemóra 
Mono üzemmódban elérhető árbe­
vétel: 10 OOO x 4 500 = 45 OOO ezer fo­
rint 
Multi üzemmódban elérhe tő árbe­
vétel: (45 OOO OOO x 1,881 :1 ,3= 68400 
ezer forint 
Multizálással elérhető többIetárbe­
vétel: 68 OOO 000--45 OOO 000= 23 400 
ezer forint. 
A multiprogramozású üzemórad!j 
maximális értéke: 68 400 000:4 500= 
=15200 forint/üzemóra 
A benntartózkodási időre vetltett 
árbevétel (maximális): 68 400 OOO: 
8500= 8.050 forlnt/benntartózkodási 
óra 

Következtetések 

Ha elfogadjuk a fentiekben 
ismertetett szemléleti modellt, 
a gyakorlati alkalmazásra vo­
natkozó néhány következtetést 
is levonhatunk. Ezek közül a 
legfontosabb, hogya multifak­
tor önmagában nem oldja meg 
a számlázási problémákat, se­
gítségével nem tudunk a mo­
noprogramozásban használt 
óradíj hoz hasonló reális tartal­
mú díjat képezni. A multiprog­
ramozású üzemóradíj vagy a 
benntartózkodási óradíj csak 
elemzési szerepet tölt be a szá­
mítógépüzem értékelésénél. 

A multizással elért tényleges 
árbevétel elemzésénél el kell 
választani az extenzív kapaci­
tásváltozás által nyert többlet­
árbevételt az intenzív kihaszná­
lás útján nyerttől. Lényeges az 
is, hogy csak az úgynevezett 
nettó multifaktor (lassúbbo­
dással csökkentett) utáni több­
letárbevétel tekinthető tisztes­
ségesnek. 

Úgy vélem, ezeket a követ­
keztetéseket figyelembe kell 
venni számítástechnikai terü­
let árszabályozásánál is. 

BODIS B!1;LA 
KERSZI 

Műszaki szakember .. , 
képzés a SZAMALK .. nál 

A műszaki szakemberpk kép­
zése - a számítástechnika más 
képzési irányaival egyidőben 
- 1969-ben kezdődött a SZA­
MaK-nál. Ennek az időszak­
nak a jellegzetes tanfolyama 
az általános célú számítógép­
-műszaki tanfolyam volt, me­
lyet hat tanév alatt mintegy 
1400 hallgató végzett el. A szá­
mítógéprendszer és elemeinek 
felépítését a CDC 3300-as szá­
mítógép alapján ismertették. 
Az ESZR program indításakor 
a géporientált műszaki okta­
tást a SZAMaK-kal együttmű­
ködve a számítógépek komp­
lex kiszolgálását végző OSZV 
vállalta, mivel a SZAMOK 
nem rendelkezett import ESZR 
számítógéppel. Ezért jött létre 
1976 végén az OSZV-ben a 
Számítástechnikai Oktatási 
Osztály, amelynek alapvető 
feladata volt a termékorientált 
műszaki oktatási tanfolyamok 
tartása a különféle import 
ESZR, majd MS ZR számítógé­
pekről. A műszaki szakember­
képzés ebben az időben szüne­
telt a SZAMOK-nál, de to­
vábbi strukturálódás és szín­
vonalnövekedés volt tapasztal­
ható más képzési irányokban. 

A SzAMALK létrehozása és 
ezen belül egy egységes okta­
tási szervezet (Oktatási Iroda) 
kialakítása lehetővé és szüksé­
gessé tette a műszaki oktatás 
céljainak újbóli meghatározá­
sát. A korábbi évek termék­
orientált képzésének elsődle­
gességét fenntartva, a műszaki 
oktatás területein is bevezették 
a nem géporientált szakember­
képző és továbbképző tanfo­
lyamokat. Az 1982-83 tanév­
ben az alábbi kategóriákba so­
rolható tanfolyamokat rendez­
tek: termékorientált szakem­
berképző, termékorientált to­
vábbképző, szakemberképző és 
továbbképző tonfolyamok. 

Termékorientált szakember---------
képzés 

Az 1982-83-as tanévben az 
ESZR. MSZR felhasználók ál­
ta l már jól ismert ESZ 1022, 
ESZ 1035, SZM-4 karbantar­
tói tanfolyamokon kívül ESZ 
1015-ös komplex tanfolyamo­
kat is indílottak. A hallgatók 
igényük és előképzettségük 
szerint vehetnek részt a tanfo­
lyamok adott moduljain. 

Termékorientált továbbképzés 
----

Ilyen tanfolyamok első ízben 
az 1982-83-as tanévben indul­
tak a rendszermérnöki tanfo­
lyamok kategóriájával. A rend­
szermérnöki tanfolyamokat az 
általános ESZR és MSZR is­
meretekkel rendelkező és ter­
mékorientált karbantartói tan­
folyamot végzett üzemeltető 
csoportvezetőknek és műszak­
vezetőknek szervezik. Célja: 
alapvető rendszertechnikai is­
meretek nyújtása, a hardver­
-szoftver határfelületek átte­
kintése, a szoftver-erőforrások 
és a rendszer szintű hibabeha­
tárolás eszközeinek ismertetése 
és ezek alkalmazási lehetősé­
gei. Ebben az évben három 
géptípusra indul rendszermér­
nöki képzés: ESZ 1022, ESZ 
1035 és SZM-4. 

Szakemberképzés 

A nagy óraszámú és a hall­
gatók napi munkájához iga­
zodó szakemberképző tanfo­
lyamok az 1982-83-as tanév­
ben két képzéSi irányban in­
dulnak: átlalános számítógép­
-műszaki ismeretek, mikroszá­
mítógépes műszaki ismeretek. 

Az általános számítógép-mű­
szaki ismereteket a számító­
gép-műszaki tanfolyamon ok­
tatják. Célja általános, széles 

körű komplex ismeretek nyúj­
tása azoknak, akik most ismer­
kednek a számítástechnikával. 
A tanfolyam számítástechni­
kai alapismeretek oktatásával 
kezdődik. A számítógép felépí­
tési elvei n és a távfeldolgozás 
lehetőségén túl a hallgatók 
megismerkednek a számítógép 
áramköri elemeivel, a számí­
tástechnikai mérésekkel és a 
számítógéprendszerekkel (köz­
ponti egység, B/K eszközök, 
mágneses háttértárak, speciá­
lis B IK eszközök, távfeldolgozó 
rendszereiemek). A tanfolyam 
a számítóközpontok üzemelte­
tési ismereteivel zárul (műsza­
ki fenn tartási teendők: teszt, 
diagnosztikai rendszerek). 

A mikroszámítógép-műszaki 
ismereteket a mikroszámító­
gép-műszaki tanfolyamon sa­
játíthatják el. Célja: a külön­
féle mikroprocesszorok és azok 
per:fériális chipjeinek ismerte­
tése. Témái között szerepelnek 
a 8. 16 bites mikroprocesszo­
rok, az egy-chipes mikroszámí­
tógépek, sín-architektúrák, tá­
rolók, párhuzamos és soros ki-, 
beviteli elemek, meg szakítás, 
DMA, perifériavezérlők, A/D, 
D/A konverterek, kiegészítő 
elemek stb. ismertetése. A 
tanfolyamok hallgatói, ha zá­
róvizsgájuk sikeres, oklevelet 
kapnak. 

Továbbképzés 

A továbbképző tanfolyamo­
kat - az időszerű problémák 
és a korszerű feladatok figye­
lembevételével - alapvetően 
két téma köré csoportosítottuk : 
távfeldolgozás ; mikroprocesz­
szorok, mikroszámítógépek. 

A távfeldolgozás témakör­
ben két tanfolyam indul. 

A távfeldolgozó rendszerek 
és hálózatok műszaki kialakí­
tásának elvei CÍmű 40 órás 
tanfolyam célja, hogy kiindu­
lási alapot adjon a távfeldol­
gozó rendszerek kialakítása so­
rán analizálandó kérdésekről 
és a megoldás lehetséges mód­
járól, elsősorban ESZR környe­
zetben a fizikai szint keretei 
között. 

A távfeldolgozás ESZR és 
hazai eszközei CÍmű, 30 órás 
tanfolyam célja a hazai esz­
közválaszték áttekintése, a be­
rendezések felépítésének, fon­
tosabb jellemzőinek ismerte­
tése. 

Amikroprocesszorok, mikro­
számítógépek témakörében há­
rom tanfolyam indul. 

Regiszter-orientált 8 bites 
mikroprocesszorok (60 órás) : 
az Intel 8080/8085, a Z80 mik­
roprocesszorokat és azok peri­
fériális chipjeit ismertetik. 

A miTcroprocesszorok perifé­
riális chipjei CÍmű, 60 órás tan­
folyamon a mikroprocesszortól 
függetlenül, azaz a családelvet 
félre téve, feladatorientáltan is­
mertetik a különféle soros és 
párhuzam s ki-, beviteli chipe­
ket, perifériavezérlőket, A/D és 
D/A konverteket, kiegészítő 
elemeket. 

A mik"oszámítógép-Tendsze­
rek fejlesztés e (60 órá~): a 
hardver- és szoItverfejlcsztés 
eszközei, rendszertervezés és 
-élesztés, a hibakeresés eszkö­
zei és módszerei. 

E tanfolyamok a műszaki 
oktatás megújulásának első lé­
péseit jelentik. 

A SZAMALK Oktatási Iro­
dája (Budapest, XI., Szakasits 
Arpád út 68., telefon: 853-111) 
örömmel venné a hazai szak­
emberek tanácsait, javaslatait. 
Amennyiben tanfolyamaink 
valamelyike felkeltette érdek­
lődését, részletesebb informá­
cióval szívesen szolgálnak a 
szerzők. 

KESZTHELYI P!1;TER 
REICH GABOR 

Helyesbítés 

Fe!hivjuk tisztelt olvasóink figyelmét, hogy Miskolcon és nem Szol. 
nokon adták át a Vid eoton Számítástechnikai Gyár regionális vevőszolgá­
lati üzemegységének az SZM-52 számítógépet, mint májusi számunk 3. 
oldalán ezzel foglalkozó cikkünk címében tévesen közöltük. A sajnálatos 
tévedésért az érin tettek és valamennyi olvasónk elnézését kérj ük. 

a Szerkesztőség 

KSH Könyvtár



a világ négy égtájár6l 

A számítógépgyártás helyzete 1982-ben 
A nyugati piackutatók véle­

ménye szerint, a bizonytalan 
gazdasági helyzet miatt min­
den nagyszámítógép-gyártó 
vállalatnak nehézségekkel kell 
számolnia 1982-ben. Az egyet­
len kivétel az IBM, amely új 
"vevőstratégiát" fejlesztett ki. 
A nagyszámítógép-gyártó vál­
lalatoknál csökkent a nyereség 
és a forgalom, és ez egyelőre 
nemigen fog változni. A ver­
seny nemcsak az Egyesült AI­
lamokban, hanem a nemzet­
közi piacon is egyre éleződik. 
A számítógéppiac az informá­
ciófeldolgozás felé irányul, ez­
által eltűnnek az adatfeldolgo­
zás és a távközlés közti hatá­
rok. 

A Sperry Univac elnöke sze­
rint a világszerte üzembe he­
lyezett számítógépek értéke az 
1981 decemberi 136 milliárdról 
1986-ig 217 milliárd dollárra 
emelkedik. 

A megváltozott piaci feltéte­
lek következtében több számí­
tógépgyártó vállalat átszerve­
ződött. A Sperry Univac új üz­
leti stratégiát dolgozott ki, és 
jobb vevőszolgálatot igyekszik 
biztosítani. Ennek ellenére 
1982 nem lesz könnyű - 1983-
ig nem is hoznak forgalomba 
új terméket. Hasonló a helyzet 
a HoneyweHnéL is, ahol ez év 
elején átszervezték az infor­
mációs rendszerek üzletveze­
tését, hogy az információs ter­
mékek tervezését, fejlesztését 
és előállítását integrálják. A 
legnagyobb bizonytalansági té­
nyezőt az amerikai nagyvál­
lalatnak a 47 százalékos érde­
keltségű, veszteséges en műkö­
dő ClI Honeywell Bull jelenti, 
amelynek eladás áról tárgyal­
nak. 

Lényegesek a változások a 
Burroughs cégnél is, amelynek 
vezetője, az egykori pénzügy-

miniszter hosszútávú intézke­
dési tervet dolgozott ki a vál­
lalat megszilárdítására. A vesz­
teséggel dolgozó részlegek szá­
mát és a hitelfelvételt sikerült 
erőteljesen csökkentenie. A 
kereskedelmi és a gyártmány­
fejlesztési részlegeket decent­
ralizálta, és igyekszik javítani 
a vevőszolgálatot. 

A piackutatók szerint a 
ControL Data helyzete a leg­
jobb a számítógépgyártó válla­
latok között: szilárd helye van 
a perifériális berendezések 
piacán. Ez az üzletág azonban 
igen érzékeny a gazdasági vál­
tozásokra, és már az év első 
felében is veszteséges lehet. 

A legtöbb számítógépgyártó 
vállalatnál csak az év végére 
vagy a jövő év elejére vár­
ható fellendülés. (Computer­
wo ch e) 

A~ agy sej tek működésének 
s~imulációja 

Két természettudós, Robert 
Traub és Robert Wong 1981 
októberében Los Angelesben 
bemutatta az általuk kifejlesz­
tett módszert: azt vizsgálják, 
milyen folyamat zajlik le az 
epilepsziás betegek agysejt jei­
ben, mi vált ki rohamot a neu­
ronokban (a neuronok között), 
illetve mitől múlik el a roham. 

A számítógépen feldolgozott , 
matematikai modellel végzett 
szimulációs folyamat szemlél­
tetése lehetővé teszi az agy 
idegsejt j ei közötti kölcsönha­
tások vizsgálatát. Élő agyon az 
ilyen kísérlet lehetetlen lenne. 

Kiindulásul néhány sejtpáron 
végeznek méréseket. Az egyes 
sejtekre, illetve a sejtek kö­
zötti kapcsolatra vonatkozó in­
formációkat viszik számító­
gépre, ami a tárolt matema­
tikai modell alapján feldol­
gozza a jellemzőket. Az eredM 

ményekből következtetni lehet 
az agysejtek százai vagy ezrei 
közötti kapcsolatokra. 
Elsősorban az agynak csu­

pán az egy részében lezajló, 
úgynevezett fokális roham ku­
tatásával foglalkoznak. Nor­
mális működéskor körülbelül 
egy másodpercenként mutat-

koztak elektromos feszültség­
csúcsok a vizsgált agyfelület 
sejtjeiben, közvetlenül a foká­
lis roham előtt pedig feszült­
ségcsúcsok százai léptek fel. 

A szimulációt IBM 370/168 
számítógépen végzik, 44 pri­
mér változót tartalmazó mate­
matikai modell alapján. 

A tudósok végkövetkeztetése, 
hogyafeszültségcsúcsok lánc­
reakciószerűen terjednek át 
egy sejtről a többire, és így 
sok impulzus egyidejű hatását 
hozzák létre. A modell alapján 
a kutatásokat folytatják. (IBM 
Nachrichten) 

Adatme ntés tűz után 

A londoni Applied Compu­
ting and Software (ACS) szá­
mítóközpontjában keletkezett 
tűzben súlyosa n károsodtak a 
mágneslemez-kazetták. A Da­
ta Maintenance (DML) cég üz­
letkötői, kísérleti jelleggel, el­
vállalták az adatok legalább 
részleges helyreállítását. A 
DML eddig nem kezelt ennyire 
súlyosan sérült lemezeket, csak 
a tűzoltásból eredő füst- és 
vízkárok javításában van ta­
pasztalatuk. A tűz után három 
nappal átvett harmincöt kazet­
tának megolvadt a külső borí­
tása. Ezt finom szerszámokkal 
darabokban szedték le. Ezután 

Új IBM 
nagyszámítógépek 

New Yorkban az IBM bemu­
tatta három új nagyszámító­
gépét, amelyek a cég legössze­
tettebb processzoraira épülnek. 
A 3083-as gyártmánycsalád há­
rom tagból, az E, a B és a J 
jelű modellből áll. Az új be­
rendezésekbe épített processzo­
rok eddig csak az IBM legna­
gyobb teljesítményű számító­
gépében, a 3081-esben voltak 
megtalálhatók. 

A részegységek központitá:­
kapacitása 32 millió karakteng 
terjed. A karakterekhez 24 
csatornán lehet hozzáférni. Az 
új számítógépek - az egyes 
feladatok jellegének megfele­
lően - különböző sebességgel 
működtethetők. A bemutatott 
gyártmánycsaládhoz új hűtő-

a sérült oxidrétegű lemezeket 
eldobták, a használhatókat pe­
dig nagyjából megtisztították a 
szennyezésektől. Egy újabb vá­
logatás "valószínű" és "lehet­
séges" csoportra osztotta a le­
mezeket. A DML precíziós pró­
bapadján kivették azokat, 
amelyek az ACS lemezkönyv­
tárában feltehetően zavart 
okoztak volna. 

A fennmaradó lemezek vég­
leges rendbehozása és tisztí­
tása folyamán, a DML veze­
tője egyenként szemlélt meg 
minden lemezt, és felbecsülte, 
hány százalékos valószínűség­
gel lehet a lemezekhez baj nél-

berendezést is szerkesztettek: a 
3087 modell 2 típusú berende­
zés a számítógép által keltett 
hőt víz cirkuláltatásával veszi 
fel, majd a vizet a helyiség lég­
kondicionáló berendezésével 
hűtik le. 

kül hozzáférni. Végül az új 
tokba helyezett mágnesleme­
zek visszakerültek a tulajdo­
noshoz. A tárolt információk­
nak mintegy 40 százalékát si­
került megmenteni, ami a ká­
rosult részleges vésztartaléká­
val együttesen negyedmillió 
fontnyi megtakarítást jelentett 
a biztosító társaságnak , a káro­
sult ACS cégnek pedig azt, 
hogya tűz után néhány nap­
pal részben már üzemképes 
volt a rendszere. E mentési 
munka nélkül az adatok hely­
reállítása legalább kilenc hó­
napot vett volna igénybe. 
(Computer Management) 

A 3083-as család B és J jel­
zésű modelljeinek szállítását 
1983 első negyedévében kezdik 
- jelentette be az IBM -, míg 
az E típusjelű berendezés a 
második negyedévtől rendelhe­
tő meg. (AP-DJ) 

Jugoszláv vasúti rends~er 
A jugoszláviai ISZKRA 20 

millió dollár értékben szállít 
Bulgáriának elektronikai be­
rendezéseket és know-how-t a 
Szófia-Plovdiv közti vasútvo­
nal korszerűsítés éhez. A mik­
roszámítógépes adatátviteli és 
-feldolgozó rendszer a forga­
lomirányítás központosításáról 
gondoskodik; a vasúti jelzések 
és más irányítórendszerek ve­
zérlését teljesen automatizálttá 
teszi. 

Az ISZKRA ajánlata meg­
előzte a versenytársakét : tel­
jes háttérrendszert is nyújt. 
Ezenkívül a központi rendszer 
bármilyen zavara esetén az 
egyes állomások egymással 
összekapcsolhatók és a számí­
tógép üzeme szinkronizálható. 
A jugoszláv vállalat jelenlegi 
200 millió dolláros export ját 
bővíti majd: többek között az 
Egyesült Allamok piacára kí­
ván betörni, mivel ott számos 
vasútvonal vár korszerűsítés re. 

'Electronics) 

a világ négy égtájár6l ~ 

A hajlékony mágneslemezek 

tizenkilenc parancsolata 

Bár a hajlékony lemezek 
mágneses felületét védi mű­
anyag borító, mégis érdemes 
odafigyelni a Datapro Research 
Corp. szakemberének néhány 
utasítására és tilalmára. 
TEENDOK 
- A lemez felhelyezését és le­
vételét óvatosan végezzük! 
- Ha nincs a lemez a tenge­
lyen, akkor a borítóban tart­
suk! 
- A lemezt csak a borítójánál 
fogjuk meg! 
- Élére állítva vagy speciális 
lemeztartó állványon tároljuk ! 
- Csak olyan cimkével hasz­
náljuk, amelyet a hajlékony le- . 
mezekhez gyártanak! 
- A cimkét előbb címezzük 
meg, és utána tegyük a lemez­
re! 
- A lejátszó egységet tartsuk 
tisztán, különösen a fémbúrát, 
a lemezt károsító piszok ellen. 
TILALMAK 
- Ne érjünk hozzá a lemez 
szabadon levő felületéhez! 

- Ne írjunk a lemez felületén! 
- Ne használjunk törlőt a le-
mez felületén ! 
- Ne csíptessünk a lemezre 
gemkapcsot, ne rakjunk rá 
gumigyűrűt ! 
- Ne tegyünk a lemezre nehéz 
tárgyakat! 
- A lemez mellett ne cigaret­
tázzunk, ne együnk és ne 
igyunk! 
- A hajlékony lemezt ne haj­
lítsuk meg! 
- A lemezeket ne rakjuk egy­
más tetejére! 
- A lemezek közelébe ne te­
gyünk mágnest! 
- A lemezeket ne hagyjuk erős 
napfényben vagy sugárzó hő­
test mellett! 
- Ne tegyük a lemezt motor, 
transzformátor, tápvezeték 
mellé! 
- N e tartsunk a lemez mellett 
vegyszereket (például tisztító­
szert) ! (The Office) 

Mikroszámítógép-tudományi 

központ Franciaországban 
Franciaország, információ­

technikai célprogramjainak ki­
alakításánál, a jövőben figye­
lembe kívánja venni a hazai 
társadalmi vonatkozásokat és a 
harmadik világgal való kap­
csolatok erősítését. Döntés szü­
letett egy új intézmény, a 
Mikroszámítógép-tudományi 
és Oktatási ViLágközpont létre­
hozásáról. A központ feladata 
lesz a hazai ipar gazdaságilag 
elkerülhetetlen a utoma tizálása 
miatt feleslegessé váló munka­
erők számítástechnikai átkép­
zése és a harmadik világ okta-

Számítástechnika 

a prágai Károly egyetemen 

Az egyetem orvosi karának 
biofizikai és radioaktív gyó­
gyászati tanszékének számí­
tástechnikai laboratóriuma, a 
mintegy hárommillió deviza 
korona értékű számítástechni­
kai berendezéssel fölszerelve, 
világszínvonalú elemző beren­
dezéseivel az egészségügy leg­
korszerűbb számítóközpontja 
Csehszlovákiában. (Mechani­
zace a Automatizace Admi­
nistrativy) 

Kínai morzsák 
és félvezetők 

1981 végén Kínába látoga­
tott két amerikai szakértő: M. 
H. EkLund, az arizonai ICE 
Corporation alelnöke és W. 
Straussm, az ICE egyik ipar­
igazgatója. A Bank of Ame­
rica által támogatott tanul­
mányút célja a magas műszaki 
színvonalú iparágak finanszí­
rozásában való részvétel a Tá­
vol-Keleten. A szakemberek 
szerint Kína félvezető-techni­
kájának helyzete nagyjából az 
1972. évi amerikai színvonal­
nak felel meg. Néhány techno­
lógiával viszont már az 1976 
körüli szintet is elérték -
ilyen az 5-6 mikrométeres 
technika, valamint a kémiai 
párologtatás kutatási és fej­
lesztési helyzete. (Electronics) 

tási igényeinek kielégítése. Ez 
utóbbi célkitűzés keretében kí­
sérleti programokat indítanak 
Szenegál, Kuwait, Ghana és a 
Fülöp-szigetek számára. Sza­
ud-Arábiában miniszteri 
szintű megállapodás alapján­
helyben szerveznek egy oktató 
központot. Az illetékesek lehet­
ségesnek tartják, hogy az 
OPEC országok átvállalják 
majd a francia központ évi 
húszmillió dollára tervezett 
költségvetésének tekintélyes 
részét. (Computer Age) 

Környezetvédelmi 
elemzések 

Csehszlovákiában 
Az utóbbi években Csehszlo­

vákiában is szennyezettebb a 
környezet, a levegő. 

A csehszlovák Műszaki Tu­
dományos EgyesüLetek Szövet­
sége a Pribramban működő 
U:rá,nipari ~utató Bázis segít­
~egevel VIzsgálja a levegő 
olomtartalmát a pribrami ko­
hászati üzem környékén. 
ODRA számítógépükre olyan 
pro~r~~ot dolgoztak ki, amely 
segItsegevel mérhető és ele­
mezhető a levegő ólomtartal­
ma. (Mechanizace a Automati­
zace Administrativy) 

Képletek nyomtatása 
A Research Machines 380Z­

re, az angol iskolák egyik szá­
mítógépére olyan szövegfeldol­
gozó rendszert dolgoztak ki a 
manchesteri egyetemen 
amelynek segítségével görög é~ 
arab jeleket, tudományos kép­
leteket lehet bebillentyűzni 
megjeleníteni és kinyomtatni: 
A hozzátartozó Sanders Media 
Vario Printernek 48 kbájt 
programozható tárolója van a 
különleges karakterek számá­
ra. A sormagasság változtat­
ható az írásképben így a záró­
jelek, integráljelek stb. a kí­
vánt méretben ábrázolhatók. 
(Computing) 
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22. dialógus 

A vétlen, 
védtelen 
véletlenről 

- A sok komoly és száraz csa­
lafintaság után ma lazíthatnánk 
egy k icsit - mondta az érdek l ő ­
dő szakember. Igaz, hogya szá­
mítógépet meg lehet tanítan i 
mi n denféle jótékra is? 

- Igaz. de m i féle játékra gondolsz ? 

- Lóttam például va lahol egy 
"lóverseny t" . A képernyőn lovakat 
jel képező apró snüdlikék araszol­
tak előre, és fogadni lehetett 
helyre, tét re vagy befutóra . A fu­
tam végén a gép ki írta, hogy k i 
nyert, és ki vesztett. 

- A dolgok lényeg ét minden bizony­
nya l a véletlenszám-generótor a l kotja . 
A BASIC-nek von egy standard függvé­
nye, amelynek meghívása eredménye­
ként egy o (0, 1) intervallumban egyen­
letes eloszlású véletlen számot kapunk . 
A függvény neve RND, hívásának mód­
ja ... 

- Allj meg, ne hadarj! Abból. 
amit mondtál, a "szám" szón kí­
vül semmit sem értek. Mi az, hogy 
generótor, és m i az hogy (0, 1)­
ben egyenletes eloszlósú szám? 
Egyáltalón, hogy tud egy szóm 
eloszlani? 

- Egyetlen szám természetesen seho­
gyan sem oszlik el; eloszlósa csak egy 
5zámsokaságnok lehet. Az . hogy ez az 
eiosziós egyenletes, olyasfélét jelent. 
hagyo sokaság elemei (0, 1) interval­
lum minden részében kb. azonos gya­
kor isággal fordulnak elő. Képezzünk 
gondolatban valahol egy "ablakot" a 
(O, 1) intervallumon, és legyen ennek 

az ablaknak a hossza 0,25. Helyezzük 
az ablak kezdetét, mondjuk a 0,12 pont­
ra, ekkor az ablak vége o 0,12+ 0,25= 
= 0,37 pontra kerül. Számláljuk meg, 
hogy a sokasóg hóny eleme esik az 
ablakon belülre! Ho az eloszlás egyen­
letes, okkor ezek szóma kb. az összes 
szóm egynegyedét fogjo kitenni , mi­
vel oz ablak "szélessége" o (0, 1) in­
tervallum szélességének negyede. Ho oz 
abla kot valahovó móshovó helyezzük ót, 
mondjuk o (O, 1) intervallum utolsó ne­
gyedére, ugyanezt tapasztaljuk: meqint 
csak a sokasóg elemei nek kb. egyne­
gyede esik az ablakon belülre. Más­
szóval oz a tény, hogy a so~asóQ ele­
meinek hónyad része esik (természete­
sen némi ingadozóssal) oz ablakon be­
lülre, csokis az ablak széless:éqé t ől 
függ, és attól nem, hogy hol helyeztük 
el az ablakot o (0, 1) intervallumon be­
lül. Természetesen mindez csak okkor 
igaz, ha elég sok elemet tartalmaz a 
sokaság. 

- M it jelent az, hogy "elég 
sok" ? 

- Ebbe most ne menj ünk bele, de 
annyi t ösztönösen sejt az ember, hO!=l y 
minél keskenyebb oz ablak, annál töb· 
bet . Ha pl. oz ablak szélessége eay 
század, akkor valószínűleg több tízezer 
eleműnek kell lennie a sokasógnak ah­
hoz, hogy az elóbb említett füqgetlen­
ség megmutatkozzon . 

- Jó, az egyenletességet nagy­
jából értem. Most lássuk a ge­
nerótort. 

- A véletlenszóm-generátor sorban, 
egymás utón óllítja elő a számsokasóg 
elemeit, mintha valakinek azt monda­
nák, hogy gondoljon egy újabb számot. 
O gondol egyet, és kívónatra átadja 
az őt felhasználó programnak. 

- Arról mór hallottam, hogy 
valaki mególmodja a nyertes lot­
tószómokat, de hogyan ólmodik 
egy szómítógép, amelyről eddig 
mindig azt hallottam, hogy meg­
ható rozott prog ramot hajt vég re? 

- Ebben az esetben sem történik más. 
A függvény olyasmit csinál, mint ami­
kor pl. egy szómtoni sorozat soron kö­
vetkező elemét szómítjuk ki, bór a vé­
letlen szórnak előóllításának képzési 
szabólya kissé bonyolultabb, mint o 
szómtani, mértani vagy egyéb qyakrob­
ban előforduló sorozatoké . 

- A te véletlenszám-generáto­
rod voltaképpen egy valamilyen 
sorazat n+1-edik elemét számít­
ja ki az n-edikből, még ha bo­
nyolult módon is? 

- Igen. 

- Akkor hol itt a véletlen? 
- Erről rögvest, de szerinted mi az , 

hogy véletlen? 

- Amennyire tudom, a dialek­
tekus materialista ismeretelmélet 
szeri nt a véletlen bizonyos dol­
gok között spontón ható, rövid 
ideig tartó, nem lényeges össze­
függés. Mintha ez itt nem telje­
sen volna alkalmazható ... 

- Jobb, ho tartózkodunk attól, hogy 
oz ismeretelméleti véletlen-fogalom 01-
dalárál próbáljuk becserkészni o dolgot. 
Induljunk kí inkább a valászínÜségszá· 
mítós véletlen-fogalmából. A valószínű­
ségszámítás véletlen tömegjelenségekkel 
foglalkozik, és "megelégszik" azzal, 
hogy véletlennek tekint egy eseményt, 
amelynek kimenetelét számunkra nem 
ísmert vagy valamely okbál figyelmen 
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kívül hagyott okok ís befolyásolják. Pé l­
dául, ho feldobo k egy kockát, oz " vé­
letlenszerűen" esik egyik vagy másik ol­
dalára. Dehát vajon tény leg "vélet­
lenül" esett eg yi k vagy mósik o ldalá­
ra'? Bizonyára nem . Sok- sok apró ok 
játszott közre abban , hogy végülis me­
ly ik oldalára esett . Ezeket részben nem 
teljesen i smerjü k, részben nagyon ne~ 
héz is lenne m i ndegyi ket figyelembe 
venni, ezért nem fogla l kozunk velük, 
hanem " vé letlenként" könyveljük el az 
esemény kimenetelét. A véle t lenszám­
-generátorbon i s működi k egy beépített 
" be l ső ok", amely e ldönti, hogy me­
ly ik legyen o következő szám , de ha 
ezt kivülről né zzük, i lletőleg fig ye l men 
kívül hagyjuk, akkor moga o sorozat, 
az eredetétöl elvonatkoztatva "véletlen­
szerű , vagy is olyan , mi ntha vala ki ö t­
letszerűen mo nd to volna eg yi k szómat 
a másik után. 

- Ez nagyon meggyőzően hang­
zik , de valahogy mégis úgy ér­
zem, m intha visszaélnél a vétlen, 
védtelen véletlennel. .. Más ösz­
tönös fogalmaim vannak a vélet­
lenről. 

- Nézd , ha valaki egymás után ezer­
szer f~ldob egy kockát. ezzel e l őállít 
egy véletlen számsokaságot, nemde? 

- Minden b izon nyal. 
- De ha a kockadobósok sorrendjé-

ben lejegyzn i ezt a sorozatot , és leg­
közelebb, amikor megint egy véletlen 
sokaságra von szüksége, nem dob új 
sorozatot, hanem a régit veszi eló. vé­
letlen szómokkal dolgozik-e vag y sem ? 
Hiszen ekkor mór pontosan ismert a 
szómok sorozata , és tudni lehet. hogy 
melyik után melyik következik . Akkor ez 
mór nem véletlen sorozat? 

- Egyre jobban belezavarsz . . . 
- Semmi boj, a valószínűségszómítás 

többszóz éves története fo lyamán újra 
meg újra belezavaradott az emberiség 
oz ilyen és ehhez hasonló problémák­
ba. Most hagyjuk ezt, és anélkül , hogy 
megnyugtatóa n tisztóztuk volna, hog y 
melyek oz "igaziak" . fogadjuk el , ho~y 
a véletlenszám-generátor olyan számso­
rozatokot állít eló, amelyek hasonlato­
sak az "igazi" véletlen számokhoz. Ho 
tetszik , nevezzük ezeket pszeudó (ál-) 
véletlen számokna~ . Fogadjuk el továb· 
bá, hogy oz RND függvény hívásának 
eredményeként előólI o már megkez­
dett véletlen számsorozat következő ele­
me, melynek értéke mindig O és 1 közé 
esik. 

- Jó , és most próbáljunk eljut­
ni a jótékokhoz. Hogyan müköd­
het egy lóverseny-program? 

- Valahogy úgy, hogy von eqy 6 vagy 
12 elemű tömbünk (ohóny ló van), és 
enne~ minden elemét kezdetben O-val 
tesszük egyenlővé. Majd o tömb min­
den elemét megnöveljük egy véletlen 
szómmol ; o célba~rés feltéte le legyen 
az, hogy az összeg érje e l. mondjuk, oz 
50-es értéket. Amely i k ló először éri 
el, oz a győz tes , amelye~ mósodszor, 
oz a mósodik, és így tovább . Amikor 
valamennyi ló célba ért, akkor érté­
ke ljük o fogadásokat. A játéknak a kép­
ernyőn való ábrózolása már csupán 
tech nikai fela d a~ . 

- Most visszatérhetünk a vé­
letlenszóm-generótor hívósóra. 

- A véletlenszám-generátor neve RND. 
A szabványos függvényekhez hasonlóan, 
o név, után, kerek zárójelben oz ar­
gumentum következik, amely tetszölefies 
kifejezés lehet. Az egyéb aritmetika i 
függvénye któl eltérően azonban, itt az 
argumentumnak csak formális jelentősé­
sége van, a következóként qenerált vé­
letlen számot nem befolyásolja. Ezért 
a legcélszerúbb argumentumként min­
dig O·t megadni. Vannak olyan BASIC 
változatok is, amelyeknél egyáltalában 
nincs szükség argumentumra , csak a 
függvény nevét kell leírni (de ez rend­
hagyó függvény hívás!) . 

- Eddig mindig csak a ° és 1 
közé eső véletlen számokról be­
széltünk. Mi van, ha például 1 és 
6 közé eső véletlen egész szá­
mokra van szükségünk? 

- Ho o (O, 1) helyett oz (A, B) in· 
tervollumban kell véletlenszámokot Qe­
nerólnunk, okkor az eredeti szómot eqy­
szerű hármasszabóly segítségével tronsz­
formálhatiuk oz (A, 8) intervallumra . 
Ho az RND függvény az r számot ál ­
lította elő, okkor oz R-,B~ (1 · ,)A szám 
ennek az (A, 8J intervallumbeli meq­
felelője . Ho egész számokra van szük­
ségünk, okkor oz INT standard könyv­
tári függvényt hívhat juk segí tségül; pél ­
dául oz 

50 LET K=/NT(6·RND)~ 1 

utasítás egy 1 és 6 közé eső egész szó­
mot állít elő (meg iegyezve, hogy eqé­
szen elenyésző valószínúséaqel 7-et is 
elóállíthat, mive l az RND elvben qene­
rálhatja oz 1 értéket i s) . 

- Az RND mindig ugyanazt a 
véletlenszám-sorozatot áll ítja elő 
vagy, ahányszor újra indít juk a 
programot, mind ig mást? 

- Mindig ugyanazt. Nagyon kelle­
metlen lenne, ho ez nem így lenne, mi­
vel a program életének van egy kipró­
bálási szakasza, ahol fontos, hOQv új­
raindítás után reprodukálható eredmé­
nyeket szolgáltasson . Ezzel szemben, 
amikor mór használatba vettük a prog­
ramot, éppen az ismétlődő véletlen­
szám-sorozatok válnának kellemetlenné . 
Ezért o BASIC·ben bevezettek egy kü­
lön utasítást, amely tudatosan megvól­
toztatja oz RND által generált vélet­
lenszám-sorozatot. Ez oz utasítás a 
RANDOM/ZE. Ha a program elejére 
beírjuk ezt a szót, okkor a továbbiak­
ban az RND minden egyes újraindítós 

utón másképpen fog múködni. A te­
endő tehát oz, hogya programot a 
RANDOMIZE utasítás nélkül lőjük be, 
és amikor már minden rendben von, 
utolsó teendőként o program legelső 
utasítósa elé beszúrunk egy RANDO­
M/ZE-t. 

52. számú feladvány: 

Milyen programrészletet kell leírni, ha 
egyenletes eloszlású véletlen szómsoro­
zatot akarunk előállítani oz 50, 50.25, 
50.5, 50.75, ", 99.5, 99.75, 100 számok­
ból? (Az eloszlás egyenletes oz (50, 100) 
intervallumban, de a számok csak o 
.25, .5, .75 és .O-ra végződő értékeket ve­
hetik fel. Az ilyenfajta eloszlásokat o 
valószínúségszámítósban diszkrét elosz­
lásnak nevezik. 

53. számú fe la dvány: 

Irj BASIC programot, amely számító­
gép seg ítségével lottóhúzást " játszik". 
A program három részből álljon . Az el ­
ső legyen egy beolvasó modul, amely 
a fogadók neveit és a megtett szómo­
kat felviszi egy adatállományba. A má­
sodik legyen a "húzás": öt véletlen­
szám előállítása az 1, . .. , 90 számok 
közül. A harmadik rész legyen a "szel­
vények" értékelése: a program írja ki 
azoknak a szelvényeknek a tulajdonosa­
it és o találotok számát, akik legalább 
két találotot értek el. Milyen straté· 
giát célszerü követni a program belö­
vésénél ? 

Megjegyzés : amennyiben o proaramot 
csak a számítógépes lottózás lehetősé­
gének illusztrálása céljóból írjuk meg, 
akkor az első és harmadik modult el­
nagyolhat juk. Ho azonban o játék -
akórmilyen kis összegben is - pénzre 
megy, akkor oz adatrögzítésre és ér­
tékelésre érvényesíteni kell mindazokat 
a szempontokat, amelyeket a telefon­
névsor-nyilvántartó programrendszer tár­
gyalása során részletesen kifejtettünk. 
Gondoljunk az utólagos reklamációk le­
hetőségére! 

54. szá m ú (ismétlő) f e ladvány: 

Irj BASIC programot, amely o BASIC 
nyelvben használható aritmetikai kife­
jezések leírásának helyes, vagy hibás 
voltát ellenőrzi. Az aritmetikai kifejezé­
sekben müveleti jelek, változók nevei 
és zárójelek fordulhatnak elő. (Az egy­
szerúség kedvéért eltekintünk a szám­
konstansoktól, továbbá feltesszük. hoClY 
o változák nevei egyetlen betüből á-II· 
nak .) A kifejezések ezen kissé szűkített 
osztályába tartozó kifejezések közül he­
lyesek például: 

A+ B 
X' (Y-Z· (F+G)-H) 
((A+B)) 

(oz utóbbi is helyes, ámbár a zarOIe­
lek fölöslegesek!l Hibásak többek kö­
zött oz alábbiak: 

(NB 
D-X·YJ 
(M+ N) J.( (X-YJ 
(X'B) 

A program olvassa be az oritmetikoi ki ­
fejezést, írja ki, hogy helyes-e, vagy 
hibás, és utóbbi esetben jelölie meg 
o kifejezésben előfordulá (el ső) hiba 
helyét ilyenformán : 

H/BA A(Z) OTODIK KARAKTERPOl/· 
ClON 

Útmutatós: próbáld meghatározni, 
hogy (1) mi jellemzi a helyesen záró­
jelezett kifejezéseket? (2) Melyek azok 
o szabályok, amelyek megszabiák. hogy 
a kifejezésben melyik jel melyiket követ­
heti? Próbáld kielemezni, hogy az eqyes 
hibás kifejezések milyen szabályt sér­
tenek meg' 

Megjegyzés: akifejezésekből hallga­
tólog kizártuk az ún. egyoperandusú 
(unóris) .. +" és ,,-" jelek lehetőséqét 
is. A BASIC nyelvben helyesek akó· 
vetkező kifejezések is: 

-A 
X· (-Y+Z) 
+ H+A)) 

stb. Mivel jórna, ha ilyeneket is meg 
akarnánk engedni'? 

LÖCS GYULA 

A válaszokat 1982. július 26-ig 
kérjük postázni a következc5 cím­
re: Számítástechnika Szerkesztósé­
ge. Budapest. 112.. Postafiók 146. 
1502. 

A 43. számú feladvány 
m egoldása : 

Ha oz n oldalú szabványos sokszög 
középponti szögét 2fTn -nel jelöljük, ak­
ko r oz egység sugarú körbe írt sokszög 
oldalhossza 2 sin Tn' O körüHrt sokszög 
egy oldalának hossza pedig 2tg r.· Az 
oldalszám kétszerezésével a középponti 
szög feleződik. A félszögre vonatkozó 
ismert trigonometriai összefüggések sze­
rint: 

sin 
Cfin V1- c;s Cfin 
2 

Cfin V1+ s~n Cfin cos 2 

sin 
Cfin 

Cfin 
- 2-

tg 2. Cfin 
cos 2 

Minthogy a 45 fokos szög függvényeit 
táblázat vagy szubrutin nélkül is meg 
tudjuk határozni, o szabályos 4, 8, 16, 

oldalú sokszögek kerületét a fenti 
összefüggések a lapján, szögfügqvény 
táblázat nélkül is kiszómíthatjuk az 
alábbi módon: legyen 

Co=50= y'2 
2 

t.=l és 1. = 8, továbbá legyen 

V1=Z V~ 5 i +1 = --2- ' Ci+1 = --2- ' 

és 
Ci +1 

(i=0,1 .... ) 
A fenti jelölések mellett oz egységsu­
garú körbe írt szabályos 2 i + 3 oldalú be­
írt sokszög kerülete ki= f,si . o körülírt 
sokszögé pedig K,= I,t, . A feladat ki­
túzésében hivatkozott (de nem bizonyí­
tott) tétel szerint minden i-re és i nö­
vekedésével 

k i < 27l< K. 

a közelítés egyre javul. 
A feladat megoldásának o fenti 01-

gortimust kell megvalósítania . Ehhez 
nincs szükség más standard matematikai 
függvényre, mint o négyzetgyökvonásra 
(SOR). 

A program megírása önmagában 
semmi bonyodalmat sem okoz, de ha 
az Olvasó túlságosan igényes a pon­
tosság tek intetében, akkor csalódottan 
kell tapasztalnia, hogy a számmiszti­
ka ördögei ebben az esetben is mű­
ködésbe lépnek (lásd a 6. és 7. dia­
lógusokat) . Az általunk használt BASIC 
változatnál n=256- ig minden rendben 
ment, és az egymós utáni közelítések 
egyre szorosabban közrezárták a 2n. wt. 
Ettől kezdve azonban a pontosság ro­
hamosan romlani kezdett, és n= 2048-
nál már három értékes jegyünk sem 
maradt. A jelenség magyarázata az , 
hogy n növekedésével a középponti 
szög O·hoz, ennek koszinusza pedig 1-
hez közeledik. Ezért oz si + 1 kiszámítá­

sánól igen nagy kivonósi jegyveszteség 
lép fel. Igy mind k" mind Ki értékét 
csak nagy kerekítési hibával kapjuk 
meg. 

Mindezek következtében a fenti eljá­
rás inkább a :r kiszámít ása egy de­
monstrációjának tekintendő, mint tény­
legesen hatékony számítósi eljárásnak. 
A 7'l kiszómításóra o gyakorlatban más 
matematikai modelleken alapuló eljá­
rásokat olkalmaznak. 

A 44. szá mú fe ladván y 
mego ldása: 

A feladvány az x1-2= 0 transzcendens 
egyenlet valós gyökének numerikus meg­
határozását írja e l ő. Az eljárás a fela­
dat kltüzésében adott útmutatás alap­
ján egyszerúen kódolható. Utalunk a 
20. dialágusban o fe ladattal kapcsolat­
ban mondottakra is. 

A feladattal kapcsolatban érdemes a 
figyelmet felhivni egy olyan prob lémá­
ra, ami ennél a konkrét eQyenletnpl 
kevésbé más, a fentinél rosszabb vi­
selkedésü transzcendens egyenleteknpl 
élesebben jelentkezhet. Ez annak o krí· 
tériumnak a megvá lasztása, amelynek 
alapján eldöntiük, hogy mikor tekintiük 
oz egyenletet "kellően pontosan" meq­
oldottnak. Legalább kétféle mérték vá· 
lasztható: az Xn és x" + 1 közelítések 
különbségének abszolút értéke, vagy oz 
/(.n) , illetve I('n+ 1) függvényértékek ob· 
szolút értéke. (A feladat kitüzésében oz 
első mérték szerepelt.) A probléma 
az, hogy óltalában egyik mérték kicsinv­
ségéböl sem következik a másik ki ­
csinysége. Vagyis létezik olyan transz­
cendens egyenlet. ame lynél a két eqy· 
más utáni közelítés már nagyon kevés~ 
sel különbözik, de I('n) és f(.n+1) még 
meglehetősen nagyok (mert oz /(.) 
fü_ggvény o gyök közelében közel "füg, 
goleges", derivóltja nagy); és létezik 
olyan is, amelynél azn l . -'n+1Ieltérés 
még igen nagy, de o megfele l ő függ ­
vényértékek már kicsik (me rt oz 1(.) 
függvény o gyök köze lében közel "víz' 
szintes", derivált ja zérus, vagy közel 
zérus). A kezdő felhaszná ló, hORY biz­
tos legyen o do lgában, gyakran mind· 
kettőt megköveteli abbon o hitben, hogy 
így biztosan nem érheti boj . trheti. 
Ugyanis a gyökhely köze lében o füaa­
vény értékét többnyire csak nagyon pon· 
tatlanul lehet kiszámítani, aminek kö­
vetkeztében előállhat olyan helyzet, 
hogya két kikötés együttes teljesülése 
sohasem következik be, és a proqrarn 
ítéletnapig iterÓI. Ezé rt o kilépési fel ­
tételt sokszor csak a konk rét eaven let 
ismeretében lehet "behanQolni". 

A PDP-ll gép RT-ll BASIC rendsze· 
rével mego ldva afe ladot kitüzésében 
szereplő egyen letet, azt kaptuk, hogy 
o két utolsó közelítés 1.25992 és 1.25992 
(vagyis a kiírás 6 értékes jegyes hiba-

Ozemelő 

határán belül teljesen megegyeznek". 
a megfelelő függvényértékek pedig 
-1 .35899X l0 -ij é s 4.76837X lO - 6 • 

A 45. számú feladvány 
megoldása: 

A feladvány hasonló a 30. számú-
hoz, amely adott szónak egy szöveg­
ben való megszámlálására vonatkozott, 
itt azonban nem megszámlálni kell a 
szó előfordulásait, hanem azt valami 
mással helyettesíteni. A ragozott 010-

kok lehetősége míatt a helyettesítést 
csak abban oz esetben szabad végre­
hajtani, ho a megtalált szót nem ~e­
tú, hanem valamilyen más jel (szókóz, 
írásjel vagy sor vége) követi. Ennek 
megfelelően a programnak három ese­
tet kell megkülönböztetnie : 

1. A megtalólt szót szóköz vagy va­
lamilyen írásjel követi - a helyettesí­
tés végrehajtandó i 

2. A megtalált szó a sor végén for­
dul elő - a helyettesítés végrehajtan­
dó; 

3. A megtalált szót bet ü követi (fel­
tehetőleg toldalék) - o helyettesítés 
nem hajtandó végre . 

Az 1. és 2. esetet abbon az esetben 
kell megkülönböztetni (és többnyire ez 
o helyzet), ho oz adott rendszerben a 
szövegváltozók beolvasásakor o szöve­
get lezáró kocsivissza-soremelés karak­
terek nem olvasódnak be a változóba . 
Ebben az esetben ugyanis a megtalált 
szót o szövegváltozóban semmilyen jel 
sem követi, tehát annak vizsgálata ér­
telmetlen volna. 

A feladatot megoldá programunkban 
a keresett szónok O beolvasott szöveg­
sorban való megkeresését és szükség 
szerinti helyettesítését szubrutinként ír­
tuk meg, és ezt kétszer hívtuk be, elő­
ször o "SPECIAL/S", majd o MINI/·, A· 
US" szó helyettesítéseinek elvégzése 
céliából. Megoldásunkat o finomabb 
ízlésű programozók esetleg dilettantiz­
musnak minősíthetik, mive l programunk 
azt o sort is, amelyben sem a .. SPEw 
CIAL/S" , sem o "MIN/MAL/S" szó nem 
fordul elő, kétszer vá ltoztatás nélkül 
átmásolja, mielőtt kiírná oz output ál­
IOrl'lányba . Ennek azonban semmi je­
lentősége sincs, mivel aszöveget 
amúgyis csak az írógépelés sebességé­
vei tudjuk beírni, és ehhez képest o 
program futási idején o szövegnek ket­
tőnél sokkol többszöri ótmásolásót sem 
lehetne észrevenni. Lehetne írni olyan 
vóltozatot is, amely kivédi a fö lösleges 
átmásolásokat, de o program jórulé­
kos bonyolultsága nem érné meq a fá ­
radságot. 

A ragozott formók intelligensebb ke­
zelésében esetleg elmehetnénk odáig, 
hogy egy magyar nyelvtankönyv alapján 
összeállitunk egy toldalék szótárt, és a 
rogbon előforduló magánhangzót (szük­
sé~ esetén) a hangzóilleszkedés sza­
bá-Iyainak megfelelően v61toztatjuk (ol. 
o ,,-ban" a-jót a ,,-ben" e-jére) . Ho 
o toldaléknak csak egyetlen alakja von 
(pl. ,,·ként"), okkor aszóhelyettesítés 
elvéoezhetó vóltozatlan végződéssel. 

Felvethető annak a lehetóséQe is, 
hoqy ha a program a k.e~esett szót idé­
zőjelek közé zórva talaIta meg, akkor 
tekintsen elahelyettesítéstől. Ennek 
meqvalósít6sa semmi nehézségbe se~ 
ütközik, és bízonyos szövegfeldolgozo­
sokná l hasznos lehet. 

M e g fej tések : 

(A zárójelben levő számak a fel­

adványok.) 

Nyilas Lajosné (48) Székesfe­
hérvár; Abrányj Andor (43, 45) 
Martonvósór. 

Azon olvas óinknak, akik mun­
kahelyükön nem tudják a progra­
mok formá jában kidolgozott meg­
oldásaikat számítógépen ellenc5rlz­
nl, a kövctl{czc5 helyeken van er­
re lehetőségü]{: 

A Fővárosi P edagóg iai Inté­
ze ABC 80-as gépén (Budapest. 
VIII., Bródy S. U. 14. , Oktatás­
technikai csoport.). Elc5ze tes é rdcl{­
lődés Appel Györgynél. a 138-402-
es teJefonszámon. 

Dr. Simonyi E ndre lapunk 
1980 októberi s zámúban ismerte­
te tt számHógépén . előzetes egyez­
tetés bárme]yll{ nap 17 és 19 ó ra 
között a 3G9-183-as telefonszámon. 

számítóközpontunk fejlesztéséhez, 

bővítéséhez és 
közös vállalati formában 

történő további 
együttműködő 

üzemeltetéséhez 
vállalatokat keresünk. 

A bővitéshez szükséges 
számítógépterem 

és klímaberendezés van. 

Saját és idegen háttérgép 
Érdeklödés : 

Kőbányai Sörgyár, 
Számítástechnikai 

és Szervezési Főosztály 
Telefon: 

574-444 / 313 

biztosított. 

KSH Könyvtár



A populációbiológiától az Einstein .. kristályig 
A Magyarországon 1979-ben 

megjelent ABC 80-as személyi 
számítógépek új lehetőségeket 
teremtettek a számítástechnika 
oktatásában. Az ELTE TTK 
numerikus és gépi matemati­
kai tanszéke 1981-ben 5 darab 
személyi számítógépet kapott, 
amelyeket azonnal bekapcsol­
tunk az oktató és kutatómun­
kába. Ebben a cikkben az ezen 
a területen végzett munkánk­
ról számolunk be. 

Ez a kategóriájú számítógép 
az, amely képes a számítás­
technikát az alapműveltség ré­
szévé tenni, amely nagy töme­
gek számára hozzáférhetővé 
válik, s a közoktatásban alap­
vető szerepet kap. Ezért fő al­
kalmazási területének tartjuk 
a középiskolai, később az álta­
lános iskolai oktatást. Jelentős 
szerepet kap a tudományos ku­
tatómunkában, amely az isko­
lai alkalmazás ból közvetlenül 
következik, kisebb üzletek, vál­
lalatok adminisztrációjának gé­
pesítésében, és a későbbiekben 
nő valódi "személyi", otthoni 
használata is. (Gondolunk itt 
a tervezett tévéújság- és tele­
data-szolgáltatásokra.) 

Középiskolai alkalmazási te­
rületének két fő iránya: a szá­
mítástechnika oktatása és a 
számítástechnika más tan­
tárgyakban. 

A személyi számítógép a leg­
alkalmasabb eszköz a számítás­
technika alapelemeinek meg­
tanítására, a számítógépes 
alapkultúra megszerzésére. A 
korábban indított kalkulátoros 
program szűk alkalmazási te­
rülete miatt erre nem alkal­
mas. (Gyakorlatilag logarlécet 
helyettesítő egyszerű, de na­
gyon hasznos eszköznek számí­
tanak.) A személyi számítógé­
pekkel azonban mód van a szá­
mítástechnika sokféle alkalma­
zásának és lehetőségének be­
mutatására. 

Munkánk során egyre többen 
kerülünk kapcsolatba számító­
gépekkel. Ezért a legfontosabb 
a számítástechnika alkalmazá­
sának tanítása. Ezzel elősegít­
hetjük, hogy az iparban, a me­
zőgazdaságban, a közigazgatás­
ban stb. dolgozók a számítógé­
pek által nyújtott lehetősége­
ket elfogadják, igényeljék, 
amelyre a népgazdaság ver­
senyképességének, fejlődésének 
érdekében nagy szükség van. 
Az iskolának már ma foglal­
koznia lcell ezzel a feladattal. 

Mire használhat juk az isko­
lában aszámítógépet? Képle­
tek kiszámítására; vizsgázta -
tás ra, tesztek kiértékelésére; 
feladatsorok összeállítására és 
kiértékelésére (lásd még: prog­
ramozott oktatás); mérési és 
vezérlési feladatokra ; számító­
gépes modellezésre. 

Az első három lehetőség kel­
lőképpen kidolgozott, és a mec­
hanikusan elvégezhető mun­
kák helyettesítésében segít, bár 
alkalmazását többen és jogosan 
helytelenítik, mert személy te­
lenné teszi az oktatást. Itt az 
utolsó lehetőséggel foglalko­
zunk, ami minőségi változást 
hozhat. 

alkotó munkára nevelésben, a 
kreativitás kifejlesztésébe n is. 

Az egyetemen a számítás­
technika oktatása - e célok el­
érése érdekében - jelentősen 
átalakult. Nézzük meg ezt rész­
letesebben. 

Matematika-fizika tanári szak 

Képzésük a gépek megjele­
nésétől kezdve az ABC-labora­
tóriumban folyik. Az eredmény 
minden várakozást felülmúl. 
Tapasztalatunk, hogya hallga­
tók igénye lényegesen nagyobb 
mint amit jelenleg (6 gép, na­
pi 10- 12 óra) biztosítani tu­
dunk. Javít e helyzeten, hogy 
áprilisban 8 gépet kaptunk. 
Hangsúlyozzuk, hogya koráb­
ban említett feladatok megol­
dása főleg a most tanuló ma­
tematika-fizika szakos taná­
rokra vár, s így képzésük or­
szágos feladat. 

Egyéb tanári szakok 

Míg a matematika-fizika 
szakos tanárok feladata a szá­
mítástechnika oktatása, addig 
a többieké az alkalmazás taní­
tása; bár ebben - a fizikán be­
lül - az előbbieknek is részük 
van. Ennek érdekében a bioló­
gia- földrajz, biológia-kémia, 
kémia- fizika szakokon - a 
többiekhez viszonyítva - radi­
kálisabb tananyag-módosítás 
történt. (Ennek újdonságáról 
mindennél többet mondanak a 
később ismertetendő progra­
mok, amelyek az órákon, az 
órákra készültek. A technika 
szakosok (levelező tagozat) 
anyagában is egyre fontosabb 
szerepet játszik a számítógép, 
hisz igényli ezt az iparban, a 
mezőgazdaságban előretörő 
mérés- és irányítástechnika is. 

A nem tanári szaknk-

1982-től az ABC-laboratóri­
umban oktatj uk a biológus 
szakosokat is. Bebizonyosodott, 
hogy a "tudósképzésben" is 
nélkülözhetetlen a számítógép. 
Fő alkalmazási területe a kí­
sérlettervezés, kiértékelés, a 
biológiai jelenségek elemzése. 
Itt - és a tanári szakokon is -
az a furcsa helyzet állt elő, 
hogy maguk a hallgatók kérnek 
óraszámnövelést. 

Tanártovábbképzés 

Az 1979-80-as tanév óta, a 
Fővárosi Pedagógiai Intézet 
felkérésére, matematika-fizika 
szakos tanárok továbbképzése 
is folyik. Úgy tudjuk, hogy egy 
továbbképző tanfolyam elvég­
zése feltétele annak, hogy egy 
iskola iskola-számítógépet kap­
jon. A továbbképzés alapvető 
jelentőségű: előbb kerülnek gé­
pek az iskolák ba, mint ahogy 
a most tanuló tanárjelöltek vé­
geznének. Megemlítjük, hogy 
elkészültek, illetve készülnek a 
szükséges oktatási segédanya­
gok (jegyzet, példatár, fela­
datgyűjtemény), amelyeket a 
tanfolyamok résztvevői is meg­
kapnak. 

E feladatok ellátásához min­
denképpen szükség van megfe­
lelő oktatóprogramokra. Célja­
ink elérés éhez nagyon fontos 
az oktatóprogramok jó minő­
sége, szükség van központi fej­
lesztésükre, karbantartásukra. 
Egy jó oktatóprogramnak meg 
kell gyorsítania a tanulási 
folyamatot, és elmélyítenie a 
szerzett ismereteket. Itt persze 
szó sincs a tanár helyettesíté­
séről, sőt, ez magasabb szintű 
munkát vár el tőlük. 

Munkatársainkkal készítet­
tünk - több játékprogramon 
kívül - az egyes tantárgyak­
ban felhasználható programo­
kat. 

Fizika 

Oktatásunkban nagyon sok 
jó tapasztalat gyűlt össze a kí­
sérletezés. a személyes élmény 
megszerzésének hasznosságá­
ról. Több olyan terület van 
azonban, ahol a kísérlet nem 
Végezhető el, mert: túl veszé­
lyes, túl drága, túl lassú, túl 
gyors, túl bonyolult, nincs .hoz: 
zá eszköz etikai akadalyal 
vannak, cs~k az eredmény lát­
ható vagy még az sem s~b. 
Ezekben az esetekben mmt 
univerzális kísérleti" eszköz 
segíthet a sz'ámítógép (főleg a 
személyi számítógép): vissza­
adható a kísérletezés izgalmas­
sága, élménye, nagymé.rtékb~~ 
gyorsítható egy-egy Jelens~" 
megértése. Új lehetőség ~ ter:u-
leten a számítógépnek mmt m­
telIigens kísérlettervező esz­
köznek a használata; gyorsan 
és hatékonya n megválasztha­
tók az elvégzendő kísérletek 
érdekesnek tűnő paraméterei s 
ezek értékei. Fontos szerep~ 
van a számítógépnek az önállo 

A fizika témakörében nagyon 
sok lehetőség van a számítógép 
felhasználására. Több program 
készült a fénytörés szemlélte­
tésére, melyekkel kísérleti úton 
meghatározhatók törésmuta­
tók határszögek. Olyan anya­
gOkkal is végezhetünk kísérle­
teket, melyek a gyakorlatban 

nehezen hozzáférhetők (például 
gyémánt). Előfordul, hogya kí­
sérlet gyakorla ti megvalósítá­
sa okoz gondot, például fénytö­
rés víz és alkohol határán. Az 
egyes pr0gramok lehetőségei : 
fénytörés két közeg határán, 
fénytörés plánparalel lemezen, 
fénytörés három közeg esetén 
(két közeghatár), fénytörés há­
rom közeg esetén részleges 
visszaverődésekkel. 

Egy másik programcsomag a 
fizikában előforduló "statiszti­
kus" jelenségek szemléltetés é­
vel foglalkozik. Az Einstein­
kristály (Einstein egyik ötlete 
alapján készült modell) ener­
giaeloszlásának vizsgálatával 
bepillanthattunk a fizikai je­
lenségek rejtelmeibe. Az Eins­
tein-kristály egy n-atomos kris­
tály, amelyben az atomok, rez­
géseikkel, energiát tárolnak, 
mindegyikük egy elemi ener­
giaadag többszörösét. Ezek az 
atomok energiaadagjaikat 
rendszertelenül cserélgetik egy­
más között. A program hasz­
nálója kísérleteket végezve fi­
gyelheti meg a nagy valószínű­
ségű mikroeloszlások bekövet­
kezését. A program a készülő 
IV. osztályos gimnáziumi tan­
könyv egyik feladata alapján 
született. Az I. osztályos fizika 
tankönyvben van egy feladat, 
amely a véletlen jelenségek be­
vezetésére szolgál. A kísérlet­
ben adott két szoba, s a szo­
bákban darazsak röpködnek 
véletlenszerűen. Megfigyelhe­
tő, hogy az egyes szobákban le­
vő darazsak száma a binomiá­
lis eloszlás szerint alakul. A 
könyv még azt javasolja, hogy 
a véletlen röpködést kockado­
bálással szimuláljuk. Ez fizika­
órán elég nehezen oldható meg 
- a jó eredményhez nagyon 
sok kockadobás kell. (Az erre 
a célra készült - látványos _ 
programunkat sikerrel hasz­
nálták például a miskolci Föl­
des Ferenc Gimnáziumban, sőt 
a tanulók kiegészítették a prog­
ramot új lehetőségekkel.) Van­
nak már programok kristá­
lyok energia-kiegyenlítődésé­
nek vizsgálatára: ezek a hő­
mérséklet, az entrópia fogal­
mának bevezetését könnyítik 
meg (ismét utalunk a készülő 
IV. osztályos fizika könyvre). 

Biológia 

Biológia-földrajz, biológia­
kémia és biológia szakos hall­
gatók számítástechnikai okta­
tása során egy számítógépes 
modellezéssel kapcsolatos bio­
lógiai programcsomag született. 
Alapmodellekkel vizsgálha t­
juk, hogyan függ a populációk 
egyedszáma a születések és a 
halálozások arányá tól (példá ul 
független az egyedszámtól, ará­
nyos az egyedszámmal, fordí­
tottan arányos az egyedszám­
mal). Megfigyelhető, hogy 
egyes esetekben (kísérletezés a 
mikor? megállapítására) stabil 
egyedszám alakul ki, máskor 
véletlenszerűen változik, ka­
tasztrófa következik be - a 
populáció kipusztul stb. 

A számítógép szinte egyedüli 
"kísérleti eszköze" lehet a po­
pulációgenetikai fogalmak, je­
lenségek iskolai vizsgálatának, 
tanításának. 

Kísérlettel állapítható meg, 
hogy csupán génkeveredéssel 
nem hozható létre evolució, 
nem beszélhetünk fejlődésről, 
és kísérlettel figyelhető meg a 
Hardy-Weinberg-egyensúly 
beállása. Több program szol­
gál a mutációs nyomás, a mig­
ráció, a genetikai sodródás, a 
szelekciós erő tanulmányozásá­
ra. Hasonló lehetőségeket vizs­
gáltunk az ökológia, a biofizi­
ka, a biogeográfia, a sejtbio­
lógia területén is. 

Irodalom 

Az irodalomtanításban első­
sorban szöveg- és verselemzési 
segédeszközként használható a 
számítógép. Készültek olyan 
programok, amelyek versek 
hangtani (a szótagOk, szavak 

Magánhangzó-eloszlás Petőfi Sándor Alföld című versében 

Szemmel nem megfigyelhető fénytörési jelenségek modellezése 

Röpködő, zümmögő darazsak "tanítják" a statisztikus 
fizika alapjait 

hangrendje, magas és mély 
magánhangzók, zöngés és zön­
gétlen mássalhangzók eloszlá­
sa), ritmikai (soronkénti szó­
tagszám, szavak száma, hosszú 
és rövid szótagok eloszlása, a 
vers ritmikai elemekre való 
bontása) és a beWk, szavak, 
írásjelek gyakoriságának elem­
zésében hatékonyan segítenek. 
Külön is hangsúlyozzuk, hogy 
ezek a lehetőségek csak segít­
séget jelentenek! A tanárnak 
több időt adhatnak a kapott 
eredmények értékeléséhez. 

Egyéb tantárgyak 

A földrajzhoz készült az 
egyik legsikeresebb progra­
munk, amelyet - kis túlzással 
- a félország ismer: gyakorol­
tatja a tájékozódást Magyaror­
szág vaktérképén; városok, 
megyék helyét lehet vele meg­
határozni. 

Alkalmazható a számítógép 
az ének-zene oktatásában is; 
"zongorázni" lehet vele, megje­
gyeztetni a lejátszott zeneszá­
mot, visszarajzoltatni a kottát 
stb. 

Mostanában több vállalat, 
polgári jogi társulás foglalko­
zik az iSkola-számítógéppel, az 
iskolákban alkalmazható prog­
ramok készítésével - a terület 

ugyanis jó üzletnek igérkezik. 
Mi egy kicsit az üzlet ellen dol­
gozunk, hiszen az általunk ki­
dolgozott programokat eddig 
m.~nden ellenSZOlgáltatás nél­
kul adtuk oda több tucat kö­
zépiskolának, s amíg nem lesz 
valamilyen központi terjesztés 
ezt <: tovwá~b~akban is vállaljuk 
a Muvelodest Minisztérium Tu­
dományszervezési és Informa­
tikai Intézetével együttműköd­
ve .• Sz~retnén~. ezzel szerény 
segttseget nYUJtani a közokta­
tásnak: tarthatatlannak érez­
zük a jelenlegi irreálisan ma­
gas árakat, amelyeket mai 
gaZdasági helyzetünkben az is­
kolák nagy tömegben képtele­
nek megfizetni. 

KŰHEGYI JANOS 
SZLAVIPETER 

ZSAKO LASZLO 

Felhasználói klub 

Az ESZR Felhasználók Klub­
ja átalakult, kibővült; az 
ESZRjMSZR Alkalmazók 
Klubja ugyancsak az NJSZT 
keretében szeptemberben in­
dul. A második félévi progra­
mot a lap következő számában 
közöljük. 

SZAMALK 
Marketing Főosztály 
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Téma 

aug. 3. Az APPLE 
szoftver 
bemutatása 

aug. 28- Kalmár László 
szept. 1. Ifjúsági 

Lásd még 
(hó oldal) 

júniuS/16. 

Számítástechnikai 
Konferencia március 12. 

NJ SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITOGÉPTUDOMÁNVI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI ES TERMESZETIUDOMÁNYI 
EGYESIJLETEK SZOVETSEGE 
Budapest, V., Rosenberg házaspár u. 23. 
Telefon: 329·390, 329-349 

HCC APPLE SZEKCIÓ 

Az APPLE szoftver bemutatósa cím­
mel Baldewain (NSZK) előadását hall­
hatják augusztus 3-ón 14 órai kezdettel 
oz NJ SZT Székházban. (Budapest, V., 
Báthori u. 16.) 

Alkotó Ifjúság pályázat 
és kiállítás, 1981 

A KSH felügyelete alá tartozó 
vállalatok, intézmények és a KSH 
Számítóközpont dolgozói az 1981-
ben készített pályamüvekért (az 
alábbiakért) cUjakat és elismerést 
kaptak. 

ASZSz 

I. díj Apor György, siegler And­
rásné, Szabó Rudolf és Varsányi 
István: Mágnesszalag-nyilvántartá­
si és -biztonsági rendszer. 
II. díj Cserna Csaba, Kalmár Tibor 
és Margitics Péter: Párbeszédes ter­
mináJok vezérlése magas szintű 
programnyelvből. 
m. díj Halász Szabó László és 
Molnár II. László: Lemez-terület­
gazdálkodó rendszer. 
Dicséret: Oberrecht Gabriella és 
Szabó A. Szilárd: Az iparvállalatok 
innovativitás a és környezeti köl­
csönha tásai. 

SZAMALK 

I. díj Somos Endre: A Dantzig­
Wolfe dekompozíciós algoritmus 
egy gyakorlati megvalósításának 
terve . 
II. díj Halász Gábor: A szoftver 
jellegű szellemi termékek külke­
reskedelmének gyakorlati kérdései 
a számítástechnikában. 
Hobok János: A MERA 9150 köz­
ponti csatolója az ESZ 7184 típusú 
sornyom ta tóhoz. 
m. díj Jávor István: Szervezetek 

Tisztelt Tagtársaink ! 

"Ismeretlen" jelzéssel - k~tuk 
vissza a legutóbbi tagdíjrendezé­
sünkkor kiküldött leveleink közül 
a felsoroltakat. A hibás értesítési 
cím miatt így természetesen nem 
jutnak el önökhöz sem program­
tájékoztatóink, sem a Számítás­
technika lap. Kérjük, hogy akik 
továbbra is tagjaink kivánnak len­
ni, szíveskedjenek pontos címüket 
titkárságunkkal közölni. 

Bardon Attila (Szekszárd), Czup­
rik Zoltán (Székesfehérvár), Der­
csényi palné (Zalaegerszeg), Eke 
András (Bp.), Endrődi Ferenc 
(Bp.), Fogas József (Bp.). Han­
gácsi István (Székesfehérvár), Ha­
rangvölgyi Károlyné (Szigetszent­
miklós). Jung Géza (Kazlncl!lar­
cik a) , Kovács Imre (Kecskemét), 
Kovács Lajos (Paks), Kovács Mária 
(Kecskemét), Korbai Béláné (Vesz­
prém). Kósáné Bosnyákovits Gyön­
gy! (Tatabánya), Kozma János 
(Bp.), Lengyel Imre (Békéscsaba) , 
Lechner Ferencné (Győr), Lind­
mayer Antal (Bp.), Majoros István 

döntési rendszerének szociológiai 
vizsgálata. 

KSH SZAM1TÚKÖZPONT 
I. díj KaZina Yvette, Szabó László 
és Trajtler Gábor: Kitöltési utasí· 
tás a STAR adatkérő laphoz. 
II. díj: Horváth József: A GLAN 
nyelv felbasznáJói kézikönyve; 
Milassin Gergely: Kis- és nagybe­
tűs szöveg kezelése batch és inter­
aktív környezetben, IS módon. 
m. díj Hámori István: a LOG 
program kapcsolata az adatvéde­
lemmel; 
Lengyel Péter: SMR segédprogram. 

SZüV 
r. díj Bauer József és Schlögl Fe­
renc: TELDIS (Display-terminál 
alkalmazása) . 
II. díj Oláh József: Kombinált ECL 
-TTL logikai szintvizsgáló készü­
lék. 
m. díj Kozár! Lászlóné: Utókalku­
láció számítógépes rendszerének 
megvalósítása adatfeldolgozó válla­
latnál; 
Rábai T!bor: Optimális költségvon­
zatú készletszintek prognosztizálá-

~~ros Ferenc: OS operáCiós rend­
szer hatékonyabb kihasználását se­
gítő programozói és termelési szer­
viz-elj árások. 
A zsűri KISZ különdíja: Fűrész 
Andrásné: VIDEOPLEX-3 gépi kó­
dú leírás. 

(Székesfehérvár), Mandler György 
(Bp.), Marcsányi Zoltán (Bp.), Me­
zei Imre (Szolnok), Mezei Imréné 
(Szolnok) , MüZZer Márta (Bp.), 
Nagyné Simon Éva (Kecskemét), 
Ne!"esné Kanyó Ibolya (Szolnok), 
Olah Gábor (Debrecen), Okrös Gá­
bor (Záhony), Papp Ildikó (Nyír­
egyháza), Perczeli Jánosné (Ka­
posvár), Perlak! Lászlóné (Bp.), 
dr. Peth e Bálint (Győr), Pogány 
Endre (Bp.), Remetey - FüZöpp Gá­
bo!' (Bp.), Román LáSZló (Zala­
egerszeg), Szabó Antal (Székesfe­
hérvár), Széles Adorján (Bp.), So­
mogyi Bertalan (Bp.), Stól Béla 
(Bp.), Sztanyik Endre (Bp.). Ta­
kács Imréné (Tatabánya). Takács 
Szilvia (Zalaegerszeg), Tasi László­
né (Kecskemét), Tóth István (Ózd), 
Tóth Zsuzsanna (Bp.), Várhegyi 
István (Paks), Várhegy! Magdolna 
(Paks), Vári Ferenc (Leninváros) , 
Velős i György (Szolnok), Weszely 
István (Bp.). Zarka Dénes (Bp.), 
Zeleiné Lovas Kataltn (Bp.) . 

NJSZT TITKÁRSÁG 
BP. 5., POSTAFIOK 240. 

A STATI SZTIKAI 
KIADÓ VÁLLALAT 
AJ ÁNLATA 

ESZR RENDSZERTECHNIKAI f:S PROGRAMOZÁSI 
SEGf:DLETEK 
01 itssenlbler összefoglaló 

A leporelló formájú kiadványsorozat első tagja az 
ESZR gépeken dolgozó szakemberek számára összefoglalja 
és táblázatokban rendszerezi az ESZR-OS As embler tud­
nivalókat. 

Ara: 9,50 Ft 
02 Job Control összefoglaló 

Az ESZR-OS operációs rendszer job-vezérlő utasítá­
sainak táblázatos összefoglalása. Tartalmazza az utasítások 
jelentését is, összeállítása logikai sorrendet követ. A lepo­
relló különösen a job-vezérlő nyelv alapjait ismerő OS fel­
használók számára hasznos. 

Ara: 10,- Ft 
03 Assenlbler kivonat 

A referencia-kártya praktikus segédeszköz Assembler 
nyelven, magas szintű nyelven programozók és programo­
zást oktatók számára. Használható mindazoknál a számító­
gépeknél, amelyeken az ESZR-OS generálható. Kiválóan 
segíti a logikai szintű program kódolását és a tárki vonat 
(dump) olvasását. 

Ara: 20,- Ft 
A segédletek megvásárolhatók: 

STATISZTIKAI f:S SZÁMtTÁSTECHNIKAI KÖNY­
VESBOLT 
Budapest, II., Keleti Károly u. 10. Telefon: 158-018 

Postai szállításra megrendelhető : 
STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT 
Terjesztési Csoport, 
Budapest, 3., Pf. 99. 1300 I ~ _________________________ -J/ 

SZYT HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

AZ SZVT október 21-23 között 
rendezi meg a III. Országos VáZla­
lati Tájékoztatási Konferenciát 
Debrecenben. 

Az előadások témái: az informá­
cióforrások meghatározása, az ér­
zékelőpontok telepítése; az infor­
mációk áramlásának optimális 
módja; az információk értékelése 
és hasznosítása; az információtor­
zulás szubjektív és objektív okai; 
tervezett, megvalósult vagy meg­
hiúsult rendszerszervezési megoldá. 
sok tapasztalatai. 

Pf. 146. 

T. Szerkesztőség! 

Az INTERKOMPUTO '82 Szervező 
bizottsága nevében megköszönöm, 
hogya Számítástechnika is hirt 
adott az INTERKOMPUTO '82 
Nemzetközi Számítástudományi 
Szimpozion megrendezéséről, 
amelyre az előadások beküldési ha· 
táridej e szeptember 10. 

A meghirdetés óta eltelt első hó­
nap alatt már többen visszaigazol­
ták részvételüket az elnökségben és 
a szervező bizottságban. Elnökség: 
Prof. Helmar Frank (NSZK), Ing. 
Vladimir Nemec (Csehszlovákia). 
Christian Bertin (Franciaország), 
Dr. Martin Schüler (NDK). Szerve­
ző bizottság: Jonathan palfrey 
(Nagy·Britannia) ; Josef Vojacek 
(Csehszlovákia), Alekszander Go­
fen (Szovjetunió), Wickler Albert 
(Luxemburg), Regina Grzebowska 
(Lengyelország) . 

Szintén már az első hónapban 8 

országból 28 előadásjavaslat érke. 
zett, többek között: P!·of. dr. Hel­
mar Frank (NSZK): Mikrogéppel 
támogatott kisérleti pszichológia 
(az NSZK-ból az e célra áthozott 
mikrogéppel demonstrálva) ; Rani· 
eri Glerici (Olaszország) : A jogi in· 
formációkereső rendszerek kidolgo· 
zási és alkalmazási helyzetének át· 
tekintése Olaszországban: Alek· 
szander Gofen (Szovjetunió): A 
Cauchy-probléma hatékony számí­
tógépes megoldása; HaZina Ejsmont 
(Lengyelország) : A számítás techni­
ka középiskolai oktatása Lengyel­
országban; Ing. Vladimir Nemec: 
Az operációs rendszer szervizrutin­
jai. 

Ezenkivül már beérkezett az e lső 
6 előadásszöveg is az NSZK-ból. 
Lengyelországból, a Szovj etunió ból 
és természetesen hazánkból is. 

Az INTERKOMPUTO '82-n meg­
rendezendő nemzetközi számítás· 
technikai kiállítás külföldi vissz­
hangja is kedvező. Már érkezett 
olyan gratuláció a szervező bizott­
sághoz, amely szerint az INTER· 
KOMPUTO '82 megrendezésével 
méltón köszöntjük az ENSZ által 
1983-ra meghirdetett Kommunikáci­
ós Világévet. 

DR. BROCZKÓ PÉTER 
a Szervező bizottság titkára 

Az idén kilencedik alkalommal 
rendezték meg Nyíregyházán a 
Szervezéstudományi nyári akadé· 
miát. Ezúttal a szervezési javasla­
tok bevezetési tapasztalatait vitat­
ták meg. Az előadásokat azok tar­
tották, akik a hasonló témáj ú pá­
lyázaton díjat nyertek, dicséretet 
kaptak. Az előadások anyagát ta­
nulmánykötetben teszik közzé. 

SZÁMALK könyv 

Megalakult 
az NJSZT 

Automatizált 
Műsza ki Tervezési 

Szakosztálya 

Az automatizált műszaki 
tervezés eredményei a főbb al­
kalmazási ágazatokban, így a 
gépipar, az építőipar és az 
elektronika területén és a fel­
adatkör speciális eszközigénye­
inek kielégítésében mutatkoz­
nak meg. 

Az új szakosztály, az AMT 
fejlesztési tervei részét alkot­
ják több főhatóság középtávú 
fejlesztési tervének és célprog­
ramjának. Célul tűzték ki egy 
minél egységesebb, széleskö­
rűen használható AMT eszköz­
bázis kialakítását is, mely az 
AMT módszerek további elter­
jedésének feltétele. Az egyes 
ágazatok AMT szakembereinek 
társadalmi és szakmai tevé­
kenysége a különböző MTESZ 
egyesületek (például ÉTE, 
GTE, HTE, MATE) automati­
zálási, számítástechnikai stb. 
szakosztályaiban folyil<. Az 
AMT kultúra elterjedéséhez 
szükséges, hogy a különböző 
ágazatok szakemberei társa­
dalmi fórummal rendelkezze­
nek. Ez elősegítheti a felvető­
dő szakmai kérdések lisztázá­
sát. az információk közvetlen 
terjedését, az eredmények be­
mutatását stb. 

E megfontolások alapján 
terjesztette dr. SOnlló János, az 
AMT Munkabizottság vezetője 
az NJSZT ügyvezető Elnöksé­
ge elé az NJSZT AMT Szak­
osztályának megalapítási ja­
vaslatát, amit az elnökség jó­
váhagyott. 

A szakosztály elnöke: dr. 
Csurgay Arpád. Vezetőségi ta­
gok: dr. Bálint Lajos, Fauszt 
László (titkár), Gedeon Miklós, 
Hay József, dr . HOrváth Má­
tyás, dr. Páti Gyula, dr. Roska 
Tamás. 

HAJBA KALMÁN, 
DR. STABEL OTTO, 
TOTH IMRE ZOL TAN: 

A számítástechnika szervezeti 
és társadalmi hatásai 
(SZAMitLK, 1982., 160 oldal, 
38,- Ft.) 

A könyv számítástechnikai 
szakembereknek és a számítás­
technika felhasználóinak ad 
áttekintést a korszerű technika 
bázisán kialakított információ­
rendszerek és kommunikációs 
lehetőségek szervezeti, társa­
dalmi hatásai ról. Pszichológiai, 
szervezetelméleti és a sze­
mélyzeti munkára vonatkozó 
ismereteket is tartalmaz. 

Az első fejezet - a számí­
tástechnikai szakmákra vonat­
koztatva - a foglalkozási szo­
cializáció, a foglalkozási szerep 
és a teljesítménymotiváció je­
lenségeit vizsgálja, rámutatva 
a pszichológai tényezők hatá­
sára a technikai előrehaladás 
folyamatában. Ezek ismerete 
nélkülözhetetlen az egyéni 
életpálya sikeres megvalósílá­
sához, a foglalkozás társas vi­
szonyainak alakításához. 

A második fejezet arról szól, 
hogy a számítástechnika miben 
és hogyan segíti a személyzeti 
munka fejlesztését. Ismerteti a 
személyzeti adatbázis tartal­
mát, figyelembe véve tárolási 
módját és a különböző rendel­
tetésű feldolgozásokat. Bemu-

INTERBIRO '82 
A Neumann János Számító­

géptudományi Társaság és a 
Budapest Tourist 10-es számú 
Irodája társasutazást szervez 
az INTERBIRO '82 Nemzetközi 
Adatfeldolgozási és Irodafel­
sze['elési Kiállításra. 

A részletes program, amely 
a jelentkezéssel kapcsolatos in­
formációkat is tartalmazza, az 
NJSZT Titkárságán vehető át. 
(Budapest, V., Báthori utca 16.) 

Jelentkezési határidő: 1982. 
szeptenlber 10. 

J ~ 
.Az IKARUS Karosszéria és Jármügyár p,lyázatot I1lrdet inter­

akttv muszakl tervező és rajzoló rendszer szcmélyi állományára a" 
alábbi munkakörokben: 

Számítógépes múszaki-tervez~si csoportvezető 
Feltételek: legalább 5 éves programozói gyakorlat. magas szi ntű 
programnyclvek lsmerete (FORTRAN, COBOL). 

üzemeltetők 

Feltételek: legal~bb 2 éves nagygépes opcrátori tevékenység. Prog­
ramo.zasl. _ szám:tast~chnikai, műszaki ismeretek és gyakorlat. 
Szaklrányu felsofoku végzettség. 

. Jelentkezni lehet részletes önéletrajzot tartalmazó pályázattal a 
vallalat Személyzeti Osztályán. 

Beküldési 
beitH. 

1630 Budapest, Margit u. 2. 

határidő a hirdetés megjelenését követő 10 napon 

\,----------------( 

it Tiszántúli Aranlszolgáltató Vállalat ügyviteli adatfeldolgozás­
ban jártas, adatbázis-kezelési ismeretekkel redelkező gyakorlott 

SZERVEZOT és PROGRAMOZÓT 

keres közeljövőben érkező R35-ös számítógépéhez. 

Jelentkezés: Személyzeti és oktatási főosztály, 
4024 Debrecen, Kossuth u. 41. 

tatja a számítógép felhasználá­
sának előnyei t a személyi állo­
mány fejlesztésében , a helyzet­
elemzésekben, a matematikai 
módszerek alkalmazásában. 
Személyi ügyekben a döntés 
azonban mindig az ember jo­
ga és felelőssége. 

A számítástechnika szerepét 
a vezetési információrendsze­
rek fejlesztése szempontjából 
vizsgálja a harnladik fejezet. 
Kiemelten foglalkozik a veze­
tési rendszerek modellezésével 
és informatikai elemzésével, 
megvilágítja a vezetési infor­
matika - mint önálló új tu­
dományág - fejlődésének idő­
szerű problémáit. 

A negyedik fejezet a szerve­
zetfejlődés, illetve vállalatfej­
lődés összefüggésében jellemzi 
a számítástechnika alkalmazá­
sát. Foglalkozik a sikeres szá­
mí tógép-alkalmazás vezetésé­
nek néhány kérdésével, és a 
számítástechnika iránti foga­
dókészség biztosításával. 

Az ötödik fejezet a számítás­
techn ika felhasználásának 
mértékét és módját befolyá­
soló társadalmi kényszerítő és 
korlátozó tényezőket elemzi. 
Feltárja az e technikában rej­
lő lehetőségeket és főbb veszé­
lyeket. Végül néhány gondol~t: 
tal hozzájárul a magyarorszagl 
számítógépesítés időszerű stra­
tégiai feladatainak a megítélé­
séhez, felméréséhez. 

Megje lenik havonta 

Fele lős szerkesztő. 

Pesti Lajos 
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Csányi György 
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